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O PORTFOLIO DOS ATIVOS

A 31 DE DEZEMBRO DE 2020

Empresa Projecto Pais Pmé,'\}lf,i/a G'?/\elﬁl Btéc\llgst A (%)
HIDRICA
GPE - Gestéo Projectos Energia Talhadas Portugal 54 20,7 17,3 19,6%
GPE - Gestéo Projectos Energia Fraguas Portugal 3,2 9,8 8,2 19,6%
GPE - Gestéo Projectos Energia V.Soeiro Portugal 4,4 16,5 13,3  23,8%
Hidrinveste Paus Portugal 4,0 10,5 9,9 6,0%
Hidrinveste Pagade Portugal 15 51 45 12,7%
S.ERE. Cercosa Portugal 4,2 8,5 78 8,9%
Hid. do Monte Soutinho Portugal 9,8 9,8 9,0 8,8%
Hid. da Grela Grela Portugal 0,6 - 2,7 100,0%
Hid. de Manteigas Manteigas Portugal 6,7 15,0 14,5 3,6%
332MW 958 GWh 87,2 GWh 9,9%
EOLICO
G Ventos do Caramulo Caramulo Portugal 90,0 179,7 196,6 -8,6%
Megavento Meadas Portugal 9,0 17,3 18,9 -8,5%
Ventos do Seixo Amarelo Mosqueiros Portugal 8,0 20,5 22,5 -8,9%
G Ventos de Proenga-a-Nova Vergéo Portugal 12,0 37 37,3 -0,8%
G Ventos de Sines Chaminé Portugal 6,9 12,1 145 -16,6%
G Ventos de Viana do Castelo Carreco Portugal 20,7 54 54,4 -0,7%
G Pinhal Interior Pinhal Interior Portugal 144,0 303,5 326,9 -7,2%
Hid. da Grela Doninhas Portugal 0,8 1,1 1,2 -8,3%
G Ventos da Gardunha Gardunha Portugal 114,0 263,8 288,4 -8,5%
G Pinhal Interior Perdigao Portugal 2,0 3,7 4,1 -9,8%
G Ventos de Trancoso Trancoso Portugal 28,0 70,5 77,3 -8,8%
| dmaMw seazown lzicwn  Tew
SOLAR
GENERG Sol do Alentejo Ferreira Portugal 12,7 19,6 189 3, 7%
GENERG Sol do Alentejo 2 Porteirinhos Portugal 6,2 9,2 94 -2,1%

18,9 MWp 28,8 GWh 28,3GWh  1,8%

TOTAL GENERG SGPS

PORTUGAL 487,5 MW 1.088,1GWh 1.157,6GWh 6,0%

Poténcia Real Budget
MW GWh GWh

Empresa Projecto Pais A (%)

SOLAR EM CONSTRUGAO

GENERG Sol do Sorraia Mexeeiro Portugal - -- 12,7 GWh -100%

NOTA: A GENERG SGPS detém apenas 10% da GENERG INTERNATIONAL detentora da ENWIND (Polénia), logo o valor de producéo do
Parque Edlico de Gluchow néo é consolidado no presente relatério.
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OS ORGAOS SOCIAIS

GENERG SGPS A 25 DE MARCO DE 2020

ASSEMBLEIA-GERAL
PRESIDENTE: Isabel Barros da Fonseca

SECRETARIO: Elisabete Campos Rodrigues

FISCAL UNICO

Deloitte & Associados, SROC, S.A.

SUPLENTE(S) DO FISCAL UNICO

Carlos Luis Oliveira de Melo Loureiro

COMISSAO DE FIXACAO DE REMUNERACOES
PRESIDENTE: David Corchia

VOGAL: Vincent Giron

VOGAL: Carlos Pimenta

CONSELHO DE ADMINISTRAGCAO

1\. Vitor Pacheco

“ . Bernardo Lucena

Ricardo Jesus
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PORTFOLIO GENERG

Poténcia em operagéo no final de 2019

A2
of
i1
A
32
A 3
HIDRICO 3 3 2
& . @ HYDRO y MW
Q‘ P
015 1. PAUS 4,0 MW
A%e ¥)5 2. PAGADE 1.5 MW
7N 3. VALE SOEIRO 4,4 MW
s® 9 4. FRAGUAS 3.2 MW
o A 5. GRELA 0.6 MW
) 6. TALHADAS 5,4 MW
7. CERCOSA 42 MW
8. SOUTINHO 32 MW
- 9. MANTEIGAS 6.7 MW
& ¢ -
'y EGLICO
. ey 435,4mw
- 1. CARRECO/OUTEIRO 20,7 MW
2. MEADAS 9,0 MW
3. TRANCOSO 28,0 MW
4. MOSQUEIROS 8.0 MW
5. DONINHAS 0.8 MW
6. CARAMULO 90,0 MW
7. GARDUNHA 114.0 MW
8. PINHAL INTERIOR 144,0 MW
9. VERGAQ 120 MW
10. PERDIGAO 2.0 MW
M. CHAMINE 6,9 MW
18,0
SOLAR , MW _
1. FERREIRA DO ALENTEJO 12,0 MW
2. PORTEIRINHOS 6,0 MW
»
in al
P A
e
POLONIA 2 O O
POLAND , UMW
1. GLUCHOW 20,0 MW

NOTA: A GENERG SGPS detém apenas 10% do Parque Edlico de Gluchow, através da sua participada
GENERG International.
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01. A GENERG SGPS EM 2020

Qualquer reviséo ao ano de 2020 tem, sem qualquer hesitagéo, de mencionar o novo surto de
SARS-CoV-2 e a pandemia que se seguiu - este tornou-se sem sombra de duvidas o evento mais
significativo do ano e provavelmente da década. A COVID-19 causou uma recesséo em todo o
mundo que foi apenas igualada durante as grandes Guerras Mundiais e a Grande Depresséo e
mudou para sempre a forma como o mundo funciona. Isso causou perdas significativas de vidas e
levou muitos paises a severos blogueios, levando a uma severa paralisacéo das atividades
econdémicas no primeiro semestre do ano.

Uma recuperagao lenta foi surgindo em meados do ano devido ao abrandamento das restricdes, mas
a propagacdao do virus e as varias ondas que afetaram diferentes paises em diferentes momentos
nunca permitiram um retorno real a normalidade. A industria e o comércio puderam ver algumas
melhorias, mas os setores dos servi¢os e turismo permaneceram altamente afetados pelas rigidas
limitacdes impostas pelos governos. No geral, a economia global devera ter contraido cerca de 4%,
afetando tanto as economias avancadas quanto os mercados emergentes - com excecao da China,
gue teve uma recuperacao significativa apoiada pelos gastos com infraestruturas.

Os bancos centrais em todo o mundo responderam mantendo ou mesmo reduzindo as condi¢cdes
monetarias que por si so ja eram baixas, mas é provavel que isso tenha apenas escondido as
fragilidades que se projetam vir a aumentar ao longo da duragéo da crise criada pela Pandemia.

O Grupo continuou também a sua estratégia de investimento, conforme previsto no seu plano de
negocios, com o inicio da construgdo da Central Fotovoltaica do Mexeeiro e com a abertura de novos
projetos de sobre-equipamentos edlicos em Portugal. Espera-se que estes projetos tenham o seu
arranque entre o final de 2021 e o inicio de 2022 e prevé-se que possam vir a trazer um crescimento
significativo para o portfélio eélico do Grupo em Portugal.

DESENVOLVIMENTO DE NEGOCIOS E OUTRAS ACTIVIDADES

Em 2020, o Grupo continuou com os trabalhos de construgdo do projeto Mexeeiro, uma central
fotovoltaica com capacidade instalada de 27,5 MW, a ser construida na regido de Santarém. No final
do ano o Grupo tomou a decisao de vender o referido projeto do Mexeeiro, tendo dado inicio ao
processo de venda ainda em 2020, com a expectativa que a venda se concretize ap6s a sua entrada
em exploracao, durante o primeiro semestre de 2021.

Durante o ano, o Grupo
também continuou a
desenvolver os projetos de
sobre equipamentos a serem
instalados nos seus principais
parques edlicos - Pinhal
Interior, Gardunha e
Caramulo - com uma
capacidade global de 53MW e
a integracéo de uma nova
turbina em Caramulo com
uma capacidade de 4 MW.

O Grupo continua & procura
de novas oportunidades para
aumentar seu portfélio.
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02. AREAS DE NEGOCIO

CAPACIDADE INSTALADA E PRODUCAO

PORTUGAL POLONIA (10%)
Capacidade Capacidade
A
Produgio 2% Produgio
487,5 MW 2% 20,0 MW
83%  90% & a5 57 GWh A
1225 GWh o A
& Y -
100%
100%

A capacidade em Portugal permaneceu estavel em 2019, por isso o portfolio atual mantem-se
composto por 435 MW de capacidade edlica, 33 MW em aproveitamentos hidroelétricos e 19 MW em
centrais de geracao pela via fotovoltaica.

A interacdo préxima entre as equipas de operacéo e manutencéo e o Departamento de Engenharia
levou a um desempenho positivo que pode ser confirmado pelos KPIs (indicadores de performance)
de cada tecnologia:

o Disponibilidade das turbinas edlicas foi em 2020 de 98,6%, 2 pontos percentuais acima do
or¢camento. Este nimero é particularmente notavel dada a idade do portfélio e6lico, com uma
média de 14,2 anos no final de 2020. No que diz respeito as “paragens” edlicas ou restricbes de
capacidade, a avaliacdo das perdas de energia conduz a uma eficiéncia de 98,7%, valor acima
do racio de disponibilidade. Isso significa que as paralisagdes ou restricdes ocorreram
principalmente em periodos de produgéo abaixo da média. Esta eficiéncia foi avaliada através da
andlise de uma grande quantidade de dados recorrendo ao software do Despacho do Grupo. O
Grupo também desenvolveu outras ferramentas que permitem comparar a curva de poténcia real
com a esperada - neste caso concluiu-se que o desempenho atingiu 108%, o que significa que,
ao longo do ano inteiro, a curva de poténcia do portfélio foi melhor do que o contratualmente
esperado. Esses resultados sdo um reconhecimento da escolha do equipamento, dos critérios do
contrato de manutencgao e da qualidade do trabalho das equipas internas. Uma mencgao especial
deve ser feita em relagao a estes tempos desafiadores da pandemia COVID, uma vez que a
manutencgado de turbinas e infraestruturas foi apenas possivel gragas a medidas extra de
seguranca.

e Racio de Desempenho (PRs) das centrais solares: 74,5% Este é considerado um nivel de PR
totalmente adequado - e em linha com o orgamento, tendo em atengdo a antiguidade de cada
ativo: Ferreira completou em 2020 o seu 11° ano de producéo, e os Porteirinhos o 9° ano desde
0 inicio de operagdo. A disponibilidade em termos de energia € de 99,7%%, valor que sobe para
99,8% quando a avaliagéo é feita em termos de energia, fruto da otimizacéo que é possivel com
as melhores praticas de operagdo e manutencgdo. O desvio positivo da producao de energia esta
bastante em linha com o nivel de irradiacao de 2020, também ligeiramente acima da média das
expectativas. As centrais solares apresentaram uma disponibilidade global de 99,7%, valor que
sobe para 99,8% quando a avaliagdo é feita em termos de perdas de energia durante as
paralisa¢cbes, dada a otimizagdo que € possivel com as melhores praticas de operagéo e
manutengdo postas em pratica pelo Grupo.

e 2020 também foi um ano positivo para o portfélio Hidrico do Grupo que obteve uma eficiéncia
global de 99%, descontando o efeito da paragem for¢ada da Central Hidrica da Grela que foi
interrompida devido ao forte impacto de uma enchente que ocorreu em dezembro de 2019.

e O recurso eolico na Poldnia e o excelente nivel de performance registado no parque edlico de
Gluchow com uma disponibilidade de 99,3% permitiram uma produgéo 1% acima do previsto no
base case. A GENERG SGPS detém apenas 10% da GENERG INTERNATIONAL detentora da
ENWIND (Polénia), logo o valor de produgéo de Gluchow n&o se encontra consolidado no
presente relatério.
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02.1. HIDRICA @

CAPACIDADE & PRODUCAO
Capacidade

Produgdo
100%

100%

33 MW
96 GWh n

A atividade hidroelétrica do Grupo esté limitada a Portugal. A capacidade instalada esté estabilizada,
nos 33 MW, desde a entrada em operacdo da Central Hidroelétrica de Manteigas, que ocorreu em

1998.

A eletricidade produzida, pelo portfélio hidrico, atingiu em 2020 96 GWh e representou cerca de 6,6%

da energia produzida pelo Grupo.

O portfélio hidrico voltou a apresentar um resultado melhor do que o previsto no Caso Base, com um
desvio positivo de cerca de 10%, conforme tabela apresentada no ponto anterior. A produg&o por

central é evidenciada no gréafico abaixo.

PRODUCAO 2020 - ORCAMENTO VS REAL

Poténcia

Real

Budget

CENTRAIS HIDRICAS (MW) (GWh) (GWh) A%
Manteigas 6,7 15,0 14,5 3,6%
Talhadas 5,4 20,7 17,3 19,6%
Fraguas 3,2 9,8 8,2 19,6%
Vale Soeiro 4.4 16,5 13,3 23,8%
Paus 4,0 10,5 9,9 6,0%
Pagade 15 51 4,5 12,7%
Cercosa 4,2 8,5 7,8 8,9%
Soutinho 3,2 9,8 9,0 8,8%
Grela 0,6 -- 2,7 -100,0%
TOTAL 33,2 MW 95,8 GWh 87,2 GWh 9,9%

TOTAIS DE PRODUGAO HIDRICA (GWh)

=

Produgdo 2020 | 95,8

Budget 2020

Producio 2019

40

60

80

872

96,2

100 GWh

10



8 RELATORIO
y E CONTAS
GENERG Axs
ENERGIA NATURAL é
novenergla

PRODUGAO POR CENTRAL HIDRICA (GWh)

Manteigas
Grela
Soutinho
Cercosa

I Pagade
Paus

W .Soeiro

165 “"

W 2019 m2020
Fraguas

Talhadas 207

GWh

A producdo mensal, registou um comportamento abaixo do objetivo no inicio do ano (Inverno de
2019). O desvio positivo € justificado pela concentracdo de pluviosidade e consequente produgdo em
Abril, Maio e nos meses de final de Outono de 2020, designadamente no més de Dezembro, onde foi
possivel obter maximos de producéo, apesar das adversas condi¢des climatéricas, que usualmente
em situacBes similares podem provocar paragens designadamente por problemas nas interligacdes.

Regista-se assim que para além do excelente desempenho das equipas de operacdo e manutencéo

do Grupo, a melhoria significativa da qualidade da rede elétrica, num trabalho continuo levado a cabo
na Ultima década pelo DSO.

PRODUGCAO HIDRICA MENSAL EM 2020 (GWh)

20 u [0 Real [ Base Case r 120
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S 2 3
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3 2
& 0 - 0 a

Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sep Oct Nov Dec

A Central da Grela esté imobilizada devido ao impacto de uma cheia excecional ocorrida no rio Vouga
em Dezembro de 2019.
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O portfélio hidrico do Grupo obteve uma eficiéncia global de 99%. Admitindo como energia perdida, o
valor médio estimado para a central da Grela, entéo a eficiéncia do portfélio desce para 96,3%.

EFICIENCIA POR CENTRAL 2020 2019 2018 2017 2016
Talhadas 96,68% 99,60% 99,70% 99,60% 99,50%
Fraguas 99,68% 99,00% 97,40% 98,90% 99,40%
Vale Soeiro 99,28% 99,10% 99,40% 99,50% 99,10%
Paus 99,47% 99,00% 99,80% 99,50% 99,30%
Pagade 99,84% 98,80% 99,30% 99,20% 97,70%
Cercosa 99,87% 98,60% 31,20% 62,40% 99,80%
Soutinho 99,76% 99,30% 99,40% 99,10% 98,20%
Grela - 95,60% 99,80% 99,90% 98,10%
Manteigas 99,87% 98,70% 99,80% 87,60% 99,60%
HIDRICA 98,99% 99,00% 94,10% 95,00% 99,20%

GENERG scprs >
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PORTUGAL

O sector edlico representa 77% da capacidade instalada do Grupo NOVENERGIA, com uma
capacidade instalada de 509 MW e uma produg¢édo anual global de eletricidade em 2020 de 1,12
TWh, sendo os ativos portugueses aqueles que mais pesam no portfélio do Grupo, com um total de
963,2 GWh, representando 2% do consumo elétrico nacional.

A tabela abaixo, destaca o desempenho do Parque Eélico do Caramulo quando inserido no portfélio
edlico nacional do Grupo.

PRODUGAO DOS PARQUES EOLICOS PORTUGUESES EM 2020 - REAL vs ORGAMENTO

Poténcia Real Budget

PARQUE EOLICO (MW) (GWh) (GWh) A%
Caramulo 90 179,7 196,6 -8,6%
Vergéo 12 37 37,3 -0,8%
Chaminé 6,9 12,1 14,5 -16,6%
Carrego 20,7 54 54,4 -0,7%
Meadas 9 17,3 18,9 -8,5%
Pinhal Interior 144 303,5 326,9 -7,2%
Doninhas 0,8 1,1 1,2 -8,3%
Gardunha 114 263,8 288,4 -8,5%
Perdigédo 2 3,7 4.1 -9,8%
Trancoso 28 70,5 77,3 -8,8%
Mosqueiros 8 20,5 22,5 -8,9%
TOTAL PORTUGAL 435,4 MW 963,2 GWh 1042,1 GWh -7,6%

O gréfico abaixo apresenta a comparagdo da produgédo de 2020 e de 2019 do portfélio, que permite
evidenciar, para todos os ativos, uma reducéo em relacéo ao ano anterior, decorrente de recurso
eoblico menos abundante.

TOTAIS DE PRODUCAO EOLICA (GWh)
* o
Producgo 2020 [ 963,3

Buciget 2020 N 1 042 1

Producdo 2019 10981

0 200 400 600 800 1 000 1200 GWh
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PRODUCAO POR PARQUE EOLICO EM PORTUGAL 2020 (GWh)
Mosqueiros
Trancoso
Perdigdo
Gardunha
= Doninhas
= Caramulo
Pinhal Interior 344
Meadas
Carrego
Chaminé | w2020
Vergdo 2019
GWh
350 400
A evolucgédo da produgéo edlica ao longo do ano, evidencia, um inicio do ano abaixo do ano médio,
particularmente em Fevereiro e uma ligeira recuperagdo da produgéo, nos Ultimos meses do ano.
2020 PORTUGAL — PRODUCAO EOLICA MENSAL (GWh)
160 u e Real o Base Case r 1200
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POLONIA

Na Polénia, o Grupo detém um projeto eélico com 20 MW de capacidade instalada que se encontra
em operacgao desde 2014. Em 2020 a produgao do Parque Edlico de Gluchow esteve em linha com o
budget do projeto (1% acima).

A disponibilidade do parque edlico atingiu 99,3%, valor acima do padr&o do sector.

2020 POLONIA - PRODUCAO EOLICA (GWh)

Gluchow Poland 20 54,7 54,2 1,0%
Polénia: Portfélio Edlico 20 MW 54,7 GWh 54,2 GWh 1,0%

A producdo do Parque de Gluchow foi extremamente alta durante os meses de janeiro e fevereiro de
2020. Para o resto do ano, a producao foi basicamente mais préxima ou mesmo ligeiramente abaixo
do indice P75. No entanto, o excesso de producao obtido no 1° trimestre foi suficiente para manter o
resultado anual do projeto ligeiramente acima de P50 (54,732 MWh vs budget 54,200 MWh). A
pandemia COVID-19 nédo teve grande impacto na atividade diaria do negécio, embora os
fornecedores tivessem que implementar novos procedimentos e limitar as visitas in loco.

2020 POLONIA - PRODUGAO E CAPACIDADE INSTALADA

Gluchow - Polénia

2020 POLONIA - PRODUCAO MENSAL (GWh)

9 ; e Real m Base Case r 60

8 === Real Acumul = Base Case Acumul

Produgdo Acumulada (GWh)

Produgdo Mensal (GWh)

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

NOTA: A GENERG SGPS detém apenas 10% da GENERG INTERNATIONAL detentora da ENWIND (Polénia), logo o valor de produgédo do
Parque Edlico de Gluchow néo é consolidado no presente relatério.

GENERG scps
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02.3. SOLAR »

SOLAR EM PORTUGAL

Na tecnologia solar, o Performance Ratio (PR) obtido no Grupo foi de 74,5%. Este é considerado um
nivel de PR totalmente adequado - e em linha com o orgamento, tendo em atenc¢éo a antiguidade de
cada ativo: Ferreira completou em 2020 o seu 11° ano de producéo, e Porteirinhos o 9° ano desde a
data de operacéo comercial.

O desvio positivo da produgéo de energia solar do Grupo esta bastante em linha com o nivel de
irradiagcao de 2020, também ligeiramente acima da média das expectativas.

As centrais do Grupo apresentaram uma disponibilidade global de 99,7%, valor que sobe para 99,8%
guando a avaliacéo é feita em termos de energia, fruto da otimizagdo que é possivel com as
melhores praticas de operagédo e manutengao.

PRODUGAO SOLAR EM PORTUGAL (GWh)

» o

Produgdo 2020 I M S 288
Buiget2020 I 253

Producdo 2019 30,5

PRODUGCAO - ORCAMENTO VS REAL

Ferreira do Alentejo 12,7 19,6 18,9 3,7%
Porteirinhos 6,2 9,2 9,4 -2,1%
TOTAL: 18,9 MW 28,8 GWh 28,3GWh 1,8%

COMPARATIVO ANUAL DA PRODUCAO DAS CENTRAIS SOLARES EM PORTUGAL
(GWh)

25
20 19,6 20,6
12
15 10 92
8
10
6
5 4
2
0 0
aWh Ferreira do Alentejo GWh Porteirinhos

Como ja mencionado, a disponibilidade em termos de energia atingiu um valor em torno de 100% e o
PR global (78%) esta, sem davida, acima do valor orcamentado como se pode ver no gréafico
seguinte:

16
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03. EVOLUCAO
ECONOMICO-FINANCEIRA

03.1. GENERG SGPS - INDIVIDUAL

DADOS ECONOMICO-FINANCEIROS DA GENERG SGPS INDIVIDUAL

valores em milhares de euros 2020 2019 A%

Volume de Negdcios 1816 -4,8%
EBITDA 44 089 -11,4%
Resultados Operacionais 30158 -17,0%
Resultados Financeiros -1 470 21,8%
Resultado Liquido 28 969 -18,6%
Ativo Liquido 393 021 386 686 1,6%
Capitais Préprios 157 297 152 377 3,2%
Passivo 235724 234 309 0,6%
ROE ™ 15,0% 19,0%
ROI @ 6,0% 7,5%
Estrutura Financeira © 1,50 1,54
Solvabilidade @ 0,60 0,61
Autonomia Financeira ® 40,0% 39,4%

(1) - Resultado Liquido / Capitais Préprios
(2) - Resultado Liquido / Ativo Liquido

(3) - Passivo / Capitais Proprios

(4) - Passivo / Ativo

(5) - Capitais Proprios / Ativo Liquido

O ano de 2020 foi negativamente impactado pela menor disponibilidade de recurso edlico, tal como
mencionado na nota 2. do presente relatorio, o que levou a uma reducao dos ganhos imputados
pelas subsidiarias cerca de 11,4%.

As rubricas de servigos prestados e de outros rendimentos também apresentam redugdes face a
2019, - 4,8% e — 12,2% respetivamente. Quanto aos custos operacionais, 0S mesmos apresentam
também uma reducao de -7,8% face a 2019, para o qual contribuiu a redugéo das 3 componentes,
fornecimentos e servicos externos, custos com pessoal e outros gastos. Destas, os fornecimentos e
servigos externos foram os que mais reduziram face a 2019, -28% (-76,7 mil euros).

Como consequéncia dos efeitos acima referidos, a empresa apresenta uma reducdo do EBITDA em
cerca de -11,3% face a 2019.

No que toca aos Resultados Operacionais os mesmos apresentam também uma reducao de -17%
para o qual contribuiu também o aumento do valor das depreciacdes do exercicio.

Quanto aos Resultados financeiros, 0s mesmos apresentam um agravamento, sendo mais negativo
em 2020, fruto essencialmente da reducao dos rendimentos financeiros gerados pelos suprimentos
as suas participadas.

Como consequéncia dos aspetos supramencionados, o resultado liquido do exercicio apresenta uma
reducao de cerca de -5,4 milhées de euros face ao ano anterior.

O ativo liquido da GENERG SGPS teve um ligeiro acréscimo de cerca de 1,6% face ao ano anterior
(-6,1 milhGes de euros) essencialmente pelo aumento das participacdes financeiras.
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Salienta-se que os capitais proprios registaram um aumento de cerca de 3,2% face ao ano anterior,
devido, essencialmente, ao aumento das Outras reservas. Ainda sobre o capital préprio, salienta-se
gue a rubrica de Outras Variagoes de Capital Préprio apresenta uma reducéo de cerca de 12,6
milhGes de euros motivada pela alteracéo de justo valor dos Swaps nas subsidiérias.

Quanto ao passivo salienta-se um aumento dos financiamentos obtidos de médio e longo prazo
devido a capitalizagéo dos juros gerados no exercicio anterior no empréstimo obrigacionista com
maturidade de sete anos subscrito na totalidade pelas suas Empresas subsidiarias.

Nos proximos anos, a GENERG SGPS deverd manter uma estratégia de crescimento, devendo o0s
fundos necessarios ser garantidos, quer através do autofinanciamento, quer por via da divida
bancéria de médio-longo prazo alocada diretamente aos projetos.

03.2. GENERG SGPS - CONSOLIDADO

DADOS ECONOMICO-FINANCEIROS DA GENERG SGPS CONSOLIDADO

valores em milhares de euros 2020 2019 A%
Vendas e Servigos Prestados 118 496 132 414 -10,5%
EBITDA 91 609 101 337 -9,6%
Resultados Operacional 45 297 55212 -18,0%
Resultado Financeiro -8 905 -11 557 22,9%
Resultado Liquido 23580 28 969 -18,6%
Ativo Liquido 412 760 466 999 -11,6%
Capitais Proprios 157 507 152 568 3,2%
Passivo 255 253 314 431 -18,8%

ROE @ 15,0% 19,0%
ROI @ 5,7% 6,2%
Resultado Liquido das Vendas © 19,9% 21,9%
Estrutura Financeira ¥ 1,62 2,06
Autonomia Financeira ® 38,2% 32, 7%

(1) - Resultado Liquido / Capitais Préprios

(2) - Resultado Liquido / Ativo Liquido

(3) - Resultado Liquido / Vendas e Servicos Prestados
(4) - Passivo / Capitais Proprios

(5) - Capitais Proprios / Ativo Liquido

Durante 2020 registou-se uma diminuicao de -10,5% na faturacao face ao verificado em 2019,
essencialmente motivado pela menor disponibilidade de recurso edlico. Quanto ao OPEX verificou-se
um decréscimo de 11,6% motivado essencialmente pela redugdo face ao ano anterior dos
fornecimentos e servicos externos. A combinagéo dos efeitos anteriores levou a que o EBITDA
registe uma diminuicéo de 9,6%, passando para os 91,6 milhdes de euros no presente exercicio.
Esta performance, em conjunto com redugdo do montante das amortizacGes e das imparidades de
investimentos deprecidveis levou os resultados operacionais apresentem uma variagdo negativa de
18%%, para os 45,3 milhGes de euros. No que diz respeito aos resultados financeiros, melhoraram
cerca de 22,9% face ao ano anterior devido essencialmente a redugdo do montante em divida.

Como consequéncia dos valores supramencionados, o resultado liquido no presente exercicio foi de
23,7 milhdes de euros, 18,5% inferior ao do ano transato.

Os indicadores acima apresentados, demonstram uma evolugado caracteristica de uma empresa em
velocidade cruzeiro, ap6s a concluséo do investimento no respetivo portfolio.

A redugéo do Ativo é devida essencialmente a depreciagdo dos ativos e a reducao da caixa e
depositos bancarios. Quanto os capitais proprios os mesmos tiveram um acréscimo de 3,2%
explicado, essencialmente, pelas outras reservas, consequéncia da aplicagcdo dos resultados do ano
anterior.
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04. PERSPECTIVAS PARA 2021

A atividade da GENERG durante o exercicio de 2021 pautar-se-a pelo desenvolvimento das
seguintes vertentes:

1. Continuagdo do processo de integragdo no Grupo NOVENERGIA através da concluséo da sua

reestruturacdo societéaria internacional, por forma a potenciar as sinergias existentes, com o
objetivo de harmonizar funcionalmente as diversas dire¢des e departamentos das duas
entidades, conseguindo assim melhorar a eficiéncia e a eficacia na gestao dos interesses
comuns, para além de eliminar redundancias que ndo sejam justificaveis;

2. Concluséo da construcdo da Central Solar do Mexeeiro, com uma poténcia instalada de 27,5
MWop e respetiva venda;

3. Aumento da eficiéncia e requalificacéo do portfélio edlico situado em Portugal, nomeadamente

através do sobre-equipamento dos Parques Edlicos do Caramulo, Pinhal Interior e Gardunha,

num total de 53MW,; bem como a preparagéo de novos investimentos relativos ao Parque Edlico

da Gardunha Il e aos sobre-equipamentos de Trancoso e Carrego/Outeiro.

4. Continuacao da integragao operacional no Centro de Despacho dos ativos do Grupo
NOVENERGIA localizados nas geografias exteriores a Portugal, com o objetivo de poder
monitorizar e controlar a curto prazo atravées desta infraestrutura de gestao operacional a
totalidade das centrais de produgéo de energia em fase de exploragao;

5. Implementacao de novas funcionalidades do sistema ERP SAP, com o objetivo de disponibilizar,

com tempos de resposta cada vez mais reduzidos, ferramentas de eficicia acrescida para
suporte a gestao do negdcio do Grupo.

A continuagéo sistemética do estudo de novos desafios num quadro estratégico de continuidade e

coeréncia caracterizam assim o cendrio perspetivado para 20120.

O ano 2021 continuara a ficar marcado pelo COVID-19 como uma pandemia a nivel mundial e
naturalmente as atividades do Grupo foram impactadas gradualmente nos diferentes paises onde
atua, essencialmente devido a obrigacéo de ficar em casa e trabalhar a partir dai.

Em geral, a producgéo de eletricidade € um setor considerado de importancia estratégica e isso

significa que naqueles paises em que os governos decidiram interromper as atividades industriais, 0os

ativos do Grupo nao foram afetados e continuam a operar.
Atualmente, o Grupo NOVENERGIA possui:

e Varios funcionarios que trabalham em casa quando as tarefas a serem executadas assim o
permitem;

e Alguns funcionarios que vao ao escritério em turnos para realizar atividades minimas que ai
precisam de ser realizadas;

e Qutros funcionarios que trabalham nos ativos (operadores), que o podem continuar fazendo,
com as medidas de higiene e seguranga apropriadas. Estas situagcdes também se aplicam a
entidades terceiras que trabalham nos nossos ativos.

Em geral, a Empresa n&o antecipa impactos financeiros nem limitagdes na continuidade da sua
atividade.
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05. PROPOSTA DE APLICACAO
DE RESULTADOS

A Proposta de Aplicagdo de Resultados bem como de distribui¢édo de dividendos é apresentada pelo
Conselho de Administracdo, de acordo com o disposto na Lei e nos Estatutos da sociedade.

Uma vez que se encontra plenamente preenchido o previsto no artigo 295° do CSC, o Conselho de
Administragdo propde que o Resultado Liquido positivo do exercicio de 2020, no montante de
23.579.739,33 euros, que inclui a previsdo para Gratificagdes de Balanco de 2020 aos
Administradores Executivos, seja aplicado do seguinte modo:

e Reservas Livres: 23.579.739,33 euros

e Participacao dos trabalhadores nos resultados: 189.670,02 euros

Y
cenerc iR

(&

GENERG
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06. NOTAS FINAIS E

AGRADECIMENTOS

O merecido reconhecimento a todas entidades, coletivas ou singulares, que contribuiram para os
resultados da GENERG durante o exercicio de 2020, é algo que julgamos ndo sé conveniente, mas
necessario, porque sem o contributo de todo o universo de stakeholders da empresa, a GENERG
ndo poderia alcangar os resultados que de forma constante tém marcado o seu percurso durante a
Ultima década. Assim, queremos destacar algumas entidades de entre um leque necessariamente
mais vasto, as quais endere¢camos assim 0 Nnosso sincero e genuino agradecimento:

1.

A todas as entidades locais, nomeadamente popula¢des, com as quais interagimos no
desenvolvimento e implementagao dos nossos projetos;

Ao Grupo EDP, pelo apoio na gestéo da interligagdo a rede publica de distribuigcao e faturagédo
dos ativos da GENERG em Portugal;

A REN, pela gestdo exemplar da rede de transporte, essencial ao escoamento da producéo da
GENERG em Portugal;

Ao Banco Europeu de Investimento, parceiro de mais de uma década da GENERG, pela
flexibilidade e compreenséo demonstrada na gestéo das contingéncias relacionadas com os
contratos de financiamento em vigor, sempre no quadro das regras definidas no respetivo
clausulado;

Aos bancos financiadores dos portfélios edlico, hidrico e solar da GENERG, em Portugal;

A ENERCON, VESTAS e NORDEX pelo profissionalismo demonstrado na operacéo e
manutencgdo dos parques edlicos da GENERG;

A UPSOLAR e SUNTECH parceiros de longa data dos projetos solares da GENERG;

A DELOITTE, enquanto Fiscal Unico e Auditor Externo, pela atencéo e rigor com que
acompanham a nossa atividade, garantindo o cumprimento dos critérios e procedimentos
contabilisticos e fiscais;

GENERG scrs
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9. A APREN pelo trabalho efetuado em prol da promoc&o e divulgacio das energias renovaveis em
Portugal.

10. Ao acionista NOVENERGIA Holding Company pelo suporte continuado ao desenvolvimento da
atividade da GENERG;

11. E finalmente aos colaboradores, que constituem a sua dedicada base de sustentacao
operacional e técnica.

Lisboa, 25 de margo de 2021

O Conselho de Administracéo

* Presidente: Alvaro Brand&o Pinto

* Administradores: Hélder Serranho

Vitor Pacheco

Bernardo Lucena

Ricardo Jesus
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DEMONSTRAGCOES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS
GENERG SGPS

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E 2019
MONTANTES EXPRESSOS EM EUROS

01. BALANCO

31 de dezembro

Nota 2020 2019
Ativo
Nao corrente
Goodwill 6 118 049 835 130 747 692
Ativos intangiveis 5 1619 358 1802 348
Participag¢Ges financeiras - MEP 6 184 332 129 145 365 015
Participag@es financeiras - outros métodos 7 2 500 2174 325
Outros ativos financeiros 8 80 184 972 66 408 876
384 188 795 346 498 256
Corrente
Clientes 10 - 158 361
Estado e outros entes publicos 11 49 115 15788
Outros créditos a receber 12 813224 2 950 865
Diferimentos 1523 -
Outros ativos financeiros 8 4007 222 3625037
Caixa e depdsitos bancérios 4 3960914 33 437 803
8 831 998 40 187 854
Total do ativo 393 020 792 386 686 110
Capital préprio
Capital e reservas atribuiveis aos detentores de capital
Capital subscrito 13 5 000 000 5 000 000
Reserva legal 14 1 000 000 1000 000
Outras reservas 14 135 011 402 112 186 430
Outras variagdes no capital préprio 15 (7 294 287) 5221 496
133 717 115 123 407 926
Resultado liquido do exercicio 23 579 739 28 969 271
Total do capital préprio 157 296 854 152 377 197
Passivo
Nao corrente
Financiamentos obtidos 16 232 551 250 229 301 016
232 551 250 229 301 016
Corrente
Financiamentos obtidos 16 2219 850 2234 544
Fornecedores 17 30313 8701
Estado e outros entes publicos 11 44 401 1737071
Outras dividas a pagar 17 878 124 1027 582
3172 688 5 007 898
Total do passivo 235 723 938 234 308 913
Total do capital préprio e do passivo 393 020 792 386 686 110

O anexo faz parte integrante do balango em 31 de dezembro de 2020

O Contabilista Certificado O Conselho de Administragdo
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02. DEMONSTRACAO DOS
RESULTADOS POR
NATUREZAS GENERG SGPS

Servigos prestados

Ganhos / perdas imputados de subsidiarias

Fornecimentos e servigos externos

Gastos com o pessoal

Outros rendimentos

Outros gastos

Resultados antes de depreciagdes, gastos de financiamento e impostos
Gastos/reversdes de depreciagdo e de amortizagdo

Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)
Juros e rendimentos similares obtidos

Juros e gastos similares suportados

Resultados antes de impostos

Imposto sobre o rendimento do exercicio

Resultado liquido do exercicio

Exercicio

Nota 2020 2019
18 1.729.994 1.816.454
19 39.054.199 44.088.951
20 (196.507) (273.178)
21 (1.404.212) (1.435.761)
22 110.804 126.227
22 (67.388) (99.381)
39.226.889 44.223.312
23 (14.196.473) (14.064.910)
25.030.417 30.158.402
24 4.025.433 4.406.313
24 (5.814.934) (5.876.137)
23.240.916 28.688.579
9 338.823 280.692
23.579.739 28.969.271

O anexo faz parte integrante da demonstragdo dos resultados por naturezas do exercicio findo em 31 de dezembro de 2020.

O Contabilista Certificado

O Conselho de Administragdo
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Cavital Resultad Outras Resultado
Notas apl ? Reservalegal Outras reservas esu. acos variagdes no liquido do Total
subscrito transitados . . o
capital préprio exercicio

A1 de janeiro de 2019 5.000.000 1.000.000 98.034.768 - 2.916.880 28.151.662 135.103.309
Alteragdes no exercicio
Aplicagdo do resultado 14 - - 28.151.662 - - (28.151.662) -
Ajustamentos de conversdo cambial 15 - - - - 1.586 - 1.586
Reconhecimento de subsidios ao investimento 15 - - - - (2.673.544) - (2.673.544)
Impostos diferidos 15 - - - - (682.286) - (682.286)
Justo valor de Swap's 15 - - - - 5.658.860 - 5.658.860

5.000.000 1.000.000 126.186.430 - 5.221.496 - 137.407.926
Resultado liquido do exercicio 28.969.271 28.969.271
Resultado Integral 31.273.888
Operag6es com detentores de capital no exercicio
Distribuigdo de reservas 14 - - (14.000.000) - - - (14.000.000)
A 31 de dezembro de 2019 5.000.000 1.000.000 112.186.430 - 5.221.496 28.969.271 152.377.197
Alteragdes no exercicio
Aplicagio do resultado 14 - - 7.969.271 21.000.000 - (28.969.271) -
Ajustamentos de convers3o cambial 15 - - - - (9.654) - (9.654)
Reconhecimento de subsidios ao investimento 15 - - - - (2.672.802) - (2.672.802)
Impostos diferidos 15 - - - - (685.812) - (685.812)
Justo valor de Swap's 15 - - - - 5.708.186 - 5.708.186

5.000.000 1.000.000 120.155.701 21.000.000 7.561.414 - 154.717.115
Resultado liquido do exercicio 23.579.739 23.579.739
Resultado integral 25.919.657
Operagbes com detentores de capital no exercicio
Transferéncias (lucros distribuiveis) 15 - - - 14.855.701 (14.855.701) - -
Outras operagdes 14 - - 14.855.701  (14.855.701) - - -
Distribuicdes 14 - - - (21.000.000) - - (21.000.000)
A 31 de dezembro de 2020 5.000.000 1.000.000 135.011.402 - (7.294.287) 23.579.739 157.296.854

0 anexo faz parte integrante da demonstragdo das alteragdes no capital préoprio do exercicio findo em 31 de dezembro de 2020.

O Contabilista Certificado

"4
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O Conselho de Administragdo
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04. DEMONSTRACAO DOS
FLUXOS DE CAIXA GENERG

SGPS

RUBRICAS
Fluxos de caixa das atividades operacionais - método direto

Recebimentos de clientes
Pagamentos de fornecedores
Pagamentos ao pessoal
Caixa gerada pelas operagoes
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento
Outros recebimentos/pagamentos
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)
Fluxos de caixa das atividades de investimento
Pagamentos respeitantes a:
Investimentos financeiros
Outros ativos
Recebimentos provenientes de:
Investimentos financeiros
Outros ativos
Juros e rendimentos similares
Dividendos
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)

Fluxos de caixa das atividades de financiamento
Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos
Juros e gastos similares
Distribuicdo de reservas
Outras operagdes de financiamento
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)

Variag¢do de caixa e seus equivalentes (1+2+3)
Caixa e seus equivalentes no inicio do exercicio
Caixa e seus equivalentes no fim do exercicio

Exercicio

Nota 2020 2019
1948 788 3370071
(288 903) (353 845)
(1007 377) (531 697)
652 508 2484 529
1535657 874 213
(1219 015) (1690 901)
969 151 1667 841
6 (18 100 000) (5 600 000)
8 (13 217 000) (4 821 500)
6 - 13 541 686
8 3066 127 23 476 756
1025 -
6 21 383 202 310 190
(6 866 646) 26 907 132
16 (2 100 000) (2 100 000)
16 (479 394) (635 708)
25 (21 000 000) (14 000 000)
16 - (3 500 000)
(23 579 394) (20 235 708)
(29 476 889) 8 339 265
4 33 437 803 25 098 538
4 3960 914 33 437 803

O anexo faz parte integrante da demonstragdo dos fluxos de caixa do exercicio findo em 31 de dezembro de 2020.

O Contabilista Certificado

O Conselho de Administragdo
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05. ANEXO AS
DEMONSTRACOES
FINANCEIRAS GENERG
SGPS

1. NOTA INTRODUTORIA

A GENERG SGPS, S.A. (referida neste documento como “GENERG SGPS” ou “Empresa”), com
sede em Lisboa, foi constituida sobre a forma de Sociedade An6nima, em 14 de dezembro de 1999
tendo por objeto social a Gestao de participagdes sociais noutras Sociedades. Foi objetivo dos seus
acionistas concentrar numa unica sociedade todas as participacdes financeiras noutras sociedades
do Grupo, diferenciando claramente as atividades de gestdo operacional das atividades de gestéo
financeira e estratégica.

No decorrer do exercicio findo em 31 de dezembro de 2017 a Empresa completou o processo de
fusdo por incorporacéo da sua Empresa-mae, LUSENERG — Energias Renovéaveis, SGPS, S.A. Em
consequéncia deste processo de fusdo, a GENERG SGPS passou a ser detida pela NOVENERGIA
Holding Company, S.A., com sede no Luxemburgo, sendo que a sua entidade controladora final é a
TOTAL EREN, S.A.

As demonstragdes financeiras da Empresa e respetivas notas deste anexo séo apresentadas em
euros, sendo esta divisa igualmente a moeda funcional da Empresa, dado que esta é a divisa
utilizada preferencialmente no ambiente econémico em que a Empresa opera.

As demonstracdes financeiras da Empresa em 31 de dezembro de 2020 referem-se a atividade da
Empresa a nivel individual e foram preparadas para aprovagéo e publicagdo nos termos da
legislacdo em vigor. Apesar dos investimentos financeiros nas subsidiéarias se encontrarem
registados pela equivaléncia patrimonial, pelo qual se encontram refletidos nas demonstragées
financeiras da Empresa os efeitos de consolidagéo ao nivel do resultado liquido e capitais proprios, a
Empresa nos termos do n.° 3 do Artigo 7° do Decreto-Lei n® 158/2009, de 13 de Julho, republicado
pelo Decreto-Lei n°® 98/2015, de 2 de Junho esta dispensada de elaborar demonstracdes financeiras
consolidadas dado que a TOTAL EREN, S.A., possui a totalidade do capital da Empresa e apresenta
contas consolidadas nas quais séo incluidas as demonstracdes financeiras da Empresa e a da sua
subsidiaria.

A empresa é a empresa-mée de um conjunto de empresas descritas na Nota 28.

E opinido do Conselho de Administraco que estas demonstragdes financeiras refletem de forma
verdadeira e apropriada as operagdes da Empresa, bem como a sua posi¢do e desempenho
financeiro e fluxos de caixa.

2. REFERENCIAL ~CONTABILI'STICO DE PREPARACAO DAS
DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

2.1. BASE DE PREPARACAO

As demonstracdes financeiras anexas foram preparadas no quadro das disposi¢cdes em vigor em
Portugal, em conformidade com o Decreto-Lei n® 158/2009, de 13 de julho republicado pelo Decreto-
Lei n® 98/2015, de 2 de junho, e de acordo com a estrutura conceptual, normas contabilisticas e de
relato financeiro (“NCRF”) e normas interpretativas aplicaveis ao periodo findo em 31 de dezembro
de 2020.
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3. PRINCIPAIS POLITICAS CONTABILISTICAS

As principais politicas contabilisticas aplicadas na elaboragdo das demonstracdes financeiras anexas
sdo as seguintes:

3.1. BASES DE APRESENTACAO

As demonstracdes financeiras anexas foram preparadas no pressuposto da continuidade das
operagdes, a partir dos livros e registos contabilisticos da Sociedade de acordo com as Normas
Contabilisticas de Relato Financeiro.

Nos primeiros meses de 2020 a Organiza¢do Mundial de Saide qualificou a doenga COVID-19 como
uma pandemia internacional. Os efeitos praticos desta doenga refletem-se em toda a economia
mundial. O objeto desta empresa é a gestdo de participagGes de empresas que produzem energia
através de fontes renovéaveis, a administracao ndo registou impactos nem estima que os venha a ter
guer na continuidade dos investimentos previstos quer na operacionalidade dos ativos. A
administragdo confirma que a atividade do grupo se mantém inalterada e sem qualquer impacto ao
nivel dos seus fluxos de tesouraria. O grupo colocou em pratica um plano de contingéncia no ambito
da infe¢éo pelo novo COVID-19, de forma a dotar metodologias que garantam a continuidade da
prestacdo dos seus servicos, a promogao da saude e do bem-estar de todos os seus trabalhadores,
dos parceiros externos e, em geral, de toda a comunidade onde se insere.

A Administrac@o procedeu a avaliagdo da capacidade de a Empresa operar em continuidade, tendo
por base toda a informacao relevante, factos e circunstancias, de natureza financeira, comercial ou
outra, incluindo acontecimentos subsequentes a data de referéncia das demonstracdes financeiras,
disponivel sobre o futuro. Em resultado da avaliacdo efetuada, a Administragao concluiu que a
Empresa dispde de recursos adequados para manter as atividades, ndo havendo intencdo de cessar
as atividades no curto prazo, pelo que considerou adequado o uso do pressuposto da continuidade
das operagdes na preparagdo das demonstragdes financeiras.

3.2. PARTICIPACOES FINANCEIRA EM SUBSIDIARIAS

As participacdes em subsidiarias séo registadas pelo método da equivaléncia patrimonial. De acordo
com o método da equivaléncia patrimonial, as participa¢des financeiras sdo registadas inicialmente
pelo seu custo de aquisi¢éo e posteriormente ajustadas em fungdo das alteracdes verificadas, ap6s
a aquisicao, na quota-parte da Empresa nos ativos liquidos das correspondentes entidades. Os
resultados da Empresa incluem a parte que lhe corresponde nos resultados dessas entidades.

E feita uma avaliac&o dos investimentos financeiros quando existem indicios de que o ativo possa
estar em imparidade, sendo registadas como gastos na demonstracao dos resultados, as perdas por
imparidade que se demonstre existir.

Quando a propor¢édo da Empresa nos prejuizos acumulados da subsidiaria, entidade conjuntamente
controlada ou associada excede o valor pelo qual o investimento se encontra registado, o
investimento é relatado por valor nulo, exceto quando a Empresa tenha assumido compromissos de
cobertura de prejuizos da associada, casos em que as perdas adicionais determinam o
reconhecimento de um passivo. Se posteriormente a associada relatar lucros, a Empresa retoma o
reconhecimento da sua guota-parte nesses lucros somente apds a sua parte nos lucros igualar a
parte das perdas ndo reconhecidas.

Os ganhos néo realizados em transag8es com subsidiérias, empresas conjuntamente controladas e
associadas sao eliminados proporcionalmente ao interesse da Empresa nas mesmas, por
contrapartida da correspondente rubrica do investimento. As perdas ndo realizadas s&o similarmente
eliminadas, mas somente até ao ponto em que a perda néo resulte de uma situagdo em que o ativo
transferido esteja em imparidade.

Os dividendos recebidos das subsidiarias ap6s a data de aquisi¢cao sao deduzidos ao valor da
participagdo financeira.

3.3. ATIVOS INTANGIVEIS

As amortizagdes sdo reconhecidas numa base linear durante a vida util estimada dos ativos
intangiveis, a qual foi determinada pelo Conselho de Administragdo como sendo idéntica a vida util
dos principais ativos afetos aos parques e6licos e mini-hidricas adquiridas (normalmente entre 16 e
30 anos).

As vidas Uteis e método de amortizacao dos varios ativos intangiveis sao revistos anualmente. O
efeito de alguma alteracao a estas estimativas é reconhecido na demonstragéo dos resultados
prospectivamente.
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3.4. IMPARIDADE DE ATIVOS

Em cada data de relato é efetuada uma revisédo das quantias escrituradas dos ativos da Empresa
com vista a determinar se existe algum indicador de que 0s mesmos possam estar em imparidade.
Se existir algum indicador, é estimada a quantia recuperavel dos respetivos ativos (ou da unidade
geradora de caixa) a fim de determinar a extensao da perda por imparidade (se for o caso).

A quantia recuperavel do ativo (ou da unidade geradora de caixa) consiste no maior de entre (i) o
justo valor deduzido de custos para vender e (ii) o valor de uso. Na determinacéo do valor de uso, 0s
fluxos de caixa futuros estimados séo descontados usando uma taxa de desconto que reflita as
expectativas do mercado quanto ao valor temporal do dinheiro e quanto aos riscos especificos do
ativo (ou da unidade geradora de caixa) relativamente aos quais as estimativas de fluxos de caixa
futuros nao tenham sido ajustadas.

Sempre que a quantia escriturada do ativo (ou da unidade geradora de caixa) for superior a sua
guantia recuperavel, é reconhecida uma perda por imparidade. A perda por imparidade é registada
de imediato na demonstragao dos resultados na rubrica de “Perdas por imparidade”, salvo se tal
perda compensar um excedente de revalorizagao registado no capital proprio. Neste ultimo caso, tal
perda seré tratada como um decréscimo daquela revalorizagao.

A reversédo de perdas por imparidade reconhecidas em exercicios anteriores é registada quando
existem evidéncias de que as perdas por imparidade reconhecidas anteriormente ja ndo existem ou
diminuiram. A reversao das perdas por imparidade é reconhecida na demonstracao dos resultados
na rubrica de “Reversdes de perdas por imparidade”. A reversao da perda por imparidade é efetuada
até ao limite da quantia que estaria reconhecida (liquida de amortiza¢des) caso a perda por
imparidade anterior ndo tivesse sido registada.

3.5. ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS

Os ativos e 0s passivos financeiros sdo reconhecidos no balanco quando a Empresa se torna parte
das correspondentes disposi¢fes contratuais, sendo utilizado para o efeito o previsto na NCRF 27 —
Instrumentos financeiros.

Os ativos e os passivos financeiros sao assim mensurados de acordo com 0s seguintes critérios: (i)
ao custo amortizado; e (ii) ao justo valor com as alteracdes reconhecidas na demonstracéo dos
resultados.

(1) Ao custo amortizado

Sao mensurados “ao custo amortizado” os ativos e os passivos financeiros que apresentem as
seguintes caracteristicas:
e Sejam a vista ou tenham uma maturidade definida;
e Tenham associado um retorno fixo ou determinavel; e
e N&o sejam um instrumento financeiro derivado ou n&o incorporem um instrumento financeiro
derivado.

O custo amortizado é determinado através do método do juro efetivo.

Nesta categoria, incluem-se, consequentemente, os seguintes ativos e passivos financeiros:

a) Clientes e outros créditos a receber

Os saldos de clientes e de outros créditos a receber sdo registados ao custo amortizado deduzido de
eventuais perdas por imparidade. Usualmente, o custo amortizado destes ativos financeiros nao
difere do seu valor nominal.

b) Caixa e depositos bancarios

Os montantes incluidos na rubrica de “Caixa e depdsitos bancarios” correspondem aos valores de
caixa, depdsitos bancérios e depdsitos a prazo e outras aplicagcdes de tesouraria venciveis no curto
prazo.

Estes ativos sdo mensurados ao custo amortizado. Em regra, o custo amortizado destes ativos
financeiros nao difere do seu valor nominal.

c) Fornecedores e outras dividas a pagar

Os saldos de fornecedores e de outras dividas a pagar sdo registados ao custo amortizado. Em
regra, o custo amortizado destes passivos financeiros ndo difere do seu valor nominal.
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d) Financiamentos obtidos

Os financiamentos obtidos sao registados no passivo ao custo amortizado.

Eventuais despesas incorridas com a obtengéo desses financiamentos, os encargos com juros e
despesas similares, séo reconhecidas pelo método do juro efetivo em resultados do exercicio ao
longo do periodo de vida desses financiamentos. As referidas despesas incorridas, enquanto nédo
estiverem reconhecidas, sdo apresentadas a deduzir a rubrica de “Financiamentos obtidos”.

(i) Ao justo valor com as altera¢8es reconhecidas na demonstragcédo dos resultados

Todos os ativos e passivos financeiros néo incluidos na categoria “ao custo amortizado” séo
incluidos na categoria “ao justo valor com as alteragdes reconhecidas na demonstragdo dos
resultados”.

A Empresa, ndo tem a esta data, ativos ou passivos financeiros que se enquadrem nesta categoria.
Imparidade de ativos financeiros

Os ativos financeiros incluidos na categoria “custo amortizado” séo sujeitos a testes de imparidade
em cada data de relato. Tais ativos financeiros encontram-se em imparidade quando existe uma
evidéncia objetiva de que, em resultado de um ou mais acontecimentos ocorridos apés o seu
reconhecimento inicial, os seus fluxos de caixa futuros estimados séo afetados.

Para os ativos financeiros mensurados ao custo amortizado, a perda por imparidade a reconhecer
corresponde a diferenca entre a quantia escriturada do ativo e o valor presente na data de relato dos
novos fluxos de caixa futuros estimados descontados a respetiva taxa de juro efetiva original.

Para os ativos financeiros mensurados ao custo, a perda por imparidade a reconhecer corresponde a
diferenca entre a quantia escriturada do ativo e a melhor estimativa do justo valor do ativo na data de
relato.

As perdas por imparidade sao registadas em resultados na rubrica “Perdas por imparidade” no
periodo em que séo determinadas.

Subsequentemente, se 0 montante da perda por imparidade diminui e tal diminuicao pode ser
objetivamente relacionada com um acontecimento que teve lugar apés o reconhecimento da perda,
esta deve ser revertida por resultados. A reversdo deve ser efetuada até ao limite da quantia que
estaria reconhecida (custo amortizado) caso a perda nédo tivesse sido inicialmente registada. A
reversdo de perdas por imparidade é registada em resultados na rubrica “Reversdes de perdas por
imparidade”.

Desreconhecimento de ativos e passivos financeiros

A Empresa desreconhece ativos financeiros apenas quando os direitos contratuais aos seus fluxos
de caixa expiram por cobranca, ou quando transfere para outra entidade o controlo desses ativos
financeiros e todos os riscos e beneficios significativos associados a posse dos mesmos.

A Empresa desreconhece passivos financeiros apenas quando a correspondente obrigagdo seja
liquidada, cancelada ou expire.

3.6. INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVADOS E CONTABILIDADE DE
COBERTURA

No ambito da sua politica de gestéo de riscos financeiros, nomeadamente do risco de flutuacéo de
taxa de juro, a Empresa contrata “swaps” de taxa de juro (“Interest Rate Swap”) como forma de
garantir a cobertura dos seus fluxos de caixa. N&o sao utilizados instrumentos financeiros derivados
com o objetivo de negociagéo (especulagido).

Os instrumentos financeiros derivados sédo registados inicialmente pelo seu justo valor na data em
gue séo contratados e subsequentemente reavaliados ao seu justo valor, em cada data de relato. As
alterag6es de justo valor destes instrumentos sao reconhecidas de imediato em resultados, salvo se
tais instrumentos forem designados como instrumentos de cobertura. Quando forem designados
como instrumento de cobertura, as alteragdes no seu justo valor sdo registadas por contrapartida da
rubrica de “Outras reservas” no capital préprio, sendo transferidas para resultados quando a posigéo
coberta afetar resultados.
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Um instrumento financeiro derivado com um justo valor positivo é reconhecido como um ativo
financeiro na rubrica “Outros ativos financeiros”. Um instrumento financeiro derivado com um justo
valor negativo é reconhecido como um passivo financeiro na rubrica “Outros passivos financeiros”.

Um instrumento financeiro derivado é apresentado como ndo corrente se a sua maturidade
remanescente for superior a 12 meses e nao for expectavel a sua realizagao ou liquidagéo no prazo
de 12 meses.

Os critérios para a aplicagdo das regras de contabilidade de cobertura séo os seguintes:
- Adequada documentagéo da operagéo de cobertura;

- O risco a cobrir € um dos riscos descritos na NCRF 27 — Instrumentos Financeiros, que no caso da
Empresa € o risco de taxa de juro;

- E esperado que as alteragdes no justo valor ou fluxos de caixa do item coberto, atribuiveis ao risco
a cobrir, sejam praticamente compensadas pelas altera¢des no justo valor do instrumento de
cobertura.

No inicio da operacgao da cobertura, a Empresa documenta a relacéo entre o instrumento de
cobertura e o item coberto, os seus objetivos e estratégia de gestdo do risco e a sua avaliagdo da
eficicia do instrumento de cobertura a compensar variagdes nos justos valores e fluxos de caixa do
item coberto.

3.7. PROVISOES, ATIVOS E PASSIVOS CONTINGENTES

As provis@es sao reconhecidas, quando e somente quando, a Empresa tem uma obrigacdo presente
(legal ou implicita) resultante de um evento passado, seja provavel que para a resolugédo dessa
obrigagdo ocorra uma saida de recursos e o montante da obriga¢éo possa ser razoavelmente
estimado. O montante das provisdes registadas consiste na melhor estimativa, na data de reporte,
dos recursos necessarios para liquidar essas obrigages.

A Empresa constitui uma provisdo, no inicio de cada projeto, para fazer face aos gastos a incorrer na
reposicao dos locais utilizados pela Empresa, nas condicdes iniciais de utilizagdo. Esta provisao é
registada, no momento da sua constitui¢cao inicial, por contrapartida da rubrica de “Ativos fixos
tangiveis”. As provisdes sao revistas na data de cada relato e sdo ajustadas de modo a refletir o
valor presente da melhor estimativa a essa data.

Os passivos contingentes nao sdo reconhecidos nas demonstracdes financeiras, sendo 0s mesmos
divulgados no anexo, a menos que a possibilidade de uma saida de fundos afetando beneficios
econdmicos futuros seja remota, caso em que ndo séo objeto de divulgacao.

Os ativos contingentes ndo sdo reconhecidos nas demonstragdes financeiras, mas divulgados no
anexo quando é provavel a existéncia de um beneficio econémico futuro.

3.8. IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO

O imposto sobre o rendimento do exercicio € calculado com base nos resultados tributaveis da
Empresa e considera a tributagdo diferida.

A Empresa é tributada em IRC, pelo Regime Especial de Tributagdo dos Grupos de Sociedades
(“RETGS").

Na mensuragéo do gasto relativo ao imposto sobre o rendimento do exercicio, para além do imposto
corrente é ainda considerado o efeito do imposto diferido.

Os impostos diferidos referem-se a diferengas temporarias entre os montantes dos ativos e dos
passivos para efeitos de registo contabilistico e os respetivos montantes para efeitos de tributacéo,
bem como os resultantes de beneficios fiscais obtidos e de diferencas temporarias entre o resultado
fiscal e contabilistico.

Os ativos e passivos por impostos diferidos séo calculados e anualmente avaliados utilizando as
taxas de tributacéo que se espera estarem em vigor a data da reversdo das diferencas temporarias,
com base nas taxas de tributacao (e legislacao fiscal) que esteja formal ou substancialmente emitida
a data do balanco.

Os passivos por impostos diferidos sdo reconhecidos para todas as diferencas temporarias
tributaveis, caso existam, e os ativos por impostos diferidos sdo reconhecidos unicamente quando
existem expectativas razoaveis de lucros fiscais futuros suficientes para a sua utilizagdo, ou nas
situacBes em que existam diferencas temporarias tributaveis que compensem as diferengas
temporarias dedutiveis no periodo da sua reversdo. No final de cada exercicio é efetuada uma
revisdo desses impostos diferidos, sendo os mesmos reduzidos sempre que deixe de ser provavel a
sua utilizagéo futura.
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Os impostos diferidos séo registados como gasto ou rendimento do exercicio, exceto se resultarem
de itens registados diretamente em capital préprio, situagdo em que o imposto diferido é também
registado na mesma rubrica.

3.9. REDITO

Os rendimentos da Empresa decorrem da prestagao de servigos e sédo reconhecidos no exercicio a
gue respeitam de acordo com o principio da especializagao de exercicios.

O rédito das prestagdes de servicos resulta, essencialmente, da prestagdo de servicos de
administracéo as suas subsidiarias.

Os rendimentos s&o contabilizados no exercicio a que respeitam, de acordo com o principio da
especializagdo de exercicios, independentemente da data do seu recebimento. Os rendimentos cujo
valor real ndo seja conhecido séo estimados, sendo registado na rubrica de “Outros ativos
correntes”, os rendimentos imputaveis ao exercicio corrente e cujo recebimento apenas ocorrera em
exercicios futuros, bem como as receitas que ja ocorreram, mas que respeitam a exercicios futuros e
gue serdo imputadas aos resultados de cada um desses exercicios, pelo valor que Ihes corresponde.

O rédito de juros é reconhecido utilizando o método do juro efetivo, desde que seja provavel que
beneficios econdmicos fluam para a Empresa e 0 seu montante possa ser mensurado com
fiabilidade.

3.10. PRINCIPAIS ESTIMATIVAS E JULGAMENTOS APRESENTADOS

Na preparacdo das demonstragdes financeiras anexas foram efetuados juizos de valor, estimativas e
utilizados diversos pressupostos que afetam as quantias relatadas de ativos e passivos, assim como
as quantias relatadas de rendimentos e gastos do periodo.

As estimativas e os pressupostos subjacentes foram determinados por referéncia a data de relato
com base no melhor conhecimento existente a data de aprovagdo das demonstragfes financeiras
dos eventos e transagdes em curso, assim como na experiéncia de eventos passados e/ou
correntes. Contudo, poderé&o ocorrer situagdes em periodos subsequentes que, ndo sendo
previsiveis a data de aprovacao das demonstracdes financeiras, ndo foram consideradas nessas
estimativas. As alteragdes as estimativas que ocorram posteriormente a data das demonstragoes
financeiras serdo corrigidas de forma prospetiva. Por este motivo e dado o grau de incerteza
associado, os resultados reais das transacdes em questao poderao diferir das correspondentes
estimativas. Os principais juizos de valor e estimativas efetuadas na preparagdo das demonstragfes
financeiras anexas foram os seguintes:

03.10.1. Ativos tangiveis e intangiveis — vidas Uteis

A determinagéo das vidas Uteis dos ativos, bem como o método de depreciacao a aplicar é essencial
para determinar o montante das depreciagfes a reconhecer na demonstracao dos resultados de
cada periodo.

Estes dois parametros sao definidos de acordo com o melhor julgamento do Conselho de
Administracdo para os ativos e negécio da Empresa, considerando também as praticas adotadas por
empresas do setor ao nivel nacional e internacional.

03.10.2. Imparidade

A determinacao de uma eventual perda por imparidade pode ser despoletada pela ocorréncia de
diversos eventos, muitos dos quais fora da esfera de influéncia da Empresa.

A identificacdo dos indicadores de imparidade, a estimativa de fluxos de caixa futuros e a
determinagé&o do justo valor de ativos implicam um elevado grau de julgamento por parte do
Conselho de Administragdo no que respeita a identificagédo e avaliacdo dos diferentes indicadores de
imparidade, fluxos de caixa esperados, taxas de desconto aplicaveis, vidas Uteis e valores residuais.

3.11. ESPECIALIZACAO DO EXERCICIO

A Empresa regista os seus rendimentos e gastos de acordo com o principio da especializagao de
exercicios, pelo qual os rendimentos e gastos sdo reconhecidos a medida que sdo gerados,
independentemente do momento do respetivo recebimento ou pagamento. As diferencas entre os
montantes recebidos e pagos e os correspondentes rendimentos e gastos gerados séo registadas
como ativos ou passivos.

3.12. ACONTECIMENTOS SUBSEQUENTES

Os acontecimentos ap0s a data do balango que proporcionam informagao adicional sobre condicdes
que existiam a data do balanco (“adjusting events”) séo refletidos nas demonstragdes financeiras. Os
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eventos apods a data do balanco que proporcionam informagéo sobre condi¢des ocorridas apds a
data do balango (“non adjusting events”) sao divulgados nas demonstragdes financeiras, se forem
considerados materiais.
4, CAIXA E SEUS EQUIVALENTES
Para efeitos da demonstracéo dos fluxos de caixa, caixa e seus equivalentes inclui numerario,
depositos bancarios imediatamente mobilizaveis e aplicagdes de tesouraria no mercado monetario,
liquidos de descobertos bancarios e de outros financiamentos de curto prazo equivalentes.
4.1. CAIXA E SEUS EQUIVALENTES QUE NAO ESTAO DISPONIVEIS PARA
uso
A Empresa ndo tem quaisquer elementos de caixa que ndo se encontrem disponiveis para uso.
4.2. DESAGREGACAO DOS VALORES INSCRITOS NA RUBRICA DE CAIXA E
EM DEPOSITOS BANCARIOS
Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, o saldo de Caixa e depdsitos bancarios refletido no balanco é
como segue:
2020 2019
Depdsitos bancarios a ordem 832.377 29.309.267
Depositos bancérios a prazo 3.128.536 4.128.536
Caixa e equivalentes de caixa 3.960.914 33.437.803
5. ATIVOS INTANGIVEIS
O movimento ocorrido nos ativos intangiveis, bem como nas respetivas amortizagfes e perdas de
imparidade acumuladas, durante os exercicios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019, foi como
segue:
1 de janeiro de 2020
Amortizagbes Amortizages do
Entidade Custo de aquisi¢do acumuladas Valor liquido exercicio (Nota 23) Saldo final
Generg Novos Desenvolvimentos 174 - 174 - 174
Hidrinveste 203.667 (111.619) 92.048 (10.227) 81.821
Hidroeléctrica do Monte 35.698 (20.488) 15.210 (1.690) 13.520
Hidroeléctrica de Manteigas 8.489 (3.440) 5.049 (316) 4,733
Megavento 70.637 (42.004) 28.633 (3.579) 25.054
Generg Ventos do Caramulo 516.035 (285.865) 230.170 (25.575) 204.595
Generg Ventos da Gardunha 666.612 (363.380) 303.232 (30.323) 272.908
Generventos do Pinhal Interior 964.886 (531.745) 433.141 (48.127) 385.014
Generg Ventos de Trancoso 1.460.984 (766.294) 694.690 (63.154) 631.537
3.927.181 (2.124.835) 1.802.348 (182.990) 1.619.358
1 de janeiro de 2019
Amortizages Amortizagdes do
Entidade Custo de aquisicdo acumuladas Valor liquido exercicio (Nota 23) Saldo final
Generg Novos Desenvolvimentos 174 174 174
Generg Expansdo 676 - 676 - -
Hidrinveste 203.667 (101.392) 102.275 (10.227) 92.048
Hidroeléctrica do Monte 35.698 (18.798) 16.900 (1.690) 15.210
Hidroeléctrica de Manteigas 8.489 (3.124) 5.365 (316) 5.049
Generg Ventos de Proenga 50.612 (23.029) - - -
Megavento 70.637 (38.425) 32212 (3.579) 28.633
Generg Ventos do Caramulo 516.035 (260.290) 255.745 (25.575) 230.170
Generg Ventos da Gardunha 666.612 (333.057) 333.555 (30.323) 303.232
Generventos do Pinhal Interior 964.886 (483.618) 481.268 (48.127) 433.141
Generg Ventos de Trancoso 1.460.984 (703.140) 757.844 (63.154) 694.690
3.978.469 (1.964.873) 1.986.014 (182.990) 1.802.348
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As amortizagdes dos ativos intangiveis estao reconhecidas na rubrica “Gastos / reversdes de
depreciagao e amortizagdo” da demonstragéo dos resultados pela sua totalidade, sendo as mesmas
reconhecidas a partir do momento em que os ativos foram adquiridos e pelo periodo estimado de
vida util dos bens afetos aos ativos adquiridos.
6. PARTICIPACOES FINANCEIRAS — METODO DA EQUIVALENCIA
PATRIMONIAL E GOODWILL
Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, os movimentos ocorridos nos investimentos em subsidiarias
S80 como segue:
2020 2019
A1 de Janeiro 145.365.015 114.887.144
Ganhos / (Perdas) 28.569.846 33.548.598
Outros movimentos no capital 2.339.918 2.304.617
Restituigdo/Constitui¢do de Partes de Capital 18.100.000 (7.941.686)
Anulagdo de mais-valias geradas internamente 10.484.352 10.484.352
Alteragdo de método Edlica da Boneca 856.199 -
Distribuigbes (21.383.202) (7.918.010)
Final do exercicio 184.332.129 145.365.015
Em 2020 o Grupo procedeu a alteragdo do método de consolida¢éo da sua participada Edlica da
Boneca de Método do Custo (critério que utilizou até final de 2019), para Método de Equivaléncia
Patrimonial. Tal alteragéo é suportada pelo facto de néo existir qualquer limitacéo ao exercicio dos
direitos do Grupo sobre a referida participada decorrentes do nivel de participacéo detida (35%), e
pelo facto de nomear um elemento para o Conselho de Administracéo da referida participada. Assim,
na sequéncia da alterac&o da estrutura acionista do Grupo, foi objetivo do mesmo que a partir do
exercicio de 2020 passasse a ser efetuado um acompanhamento mais proximo da gestao desta
participada exercendo desse modo o controlo efetivo em conformidade com a percentagem de
participagdo detida pelo Grupo, materializando-se este também na referida alteragdo do método de
consolidacéo aplicado pelo grupo.
Em 31 de dezembro de 2020, o resumo da valorizagéo dos investimentos financeiros nas
subsidiarias € como segue:
B B . Equivaléncia Prestacdes B N
Entidade Custo Aquisi¢do Prestagdes Mais-valias Vall(?r da~ Patrimonial Alteragdo método suplementares Mais valias anflladas
= par 1jan 2020 (mov. do periodo) (mov. do periodo)
Generg International 20.000.000 - - 20.000.000 1.915.073 - -
Generg Novos Desenvolvimentos 50.000 - 50.000 9.695.071 - 1.900.000 -
Generg Portfélio 50.000 140.556.752 (108.084.666) 32.522.086 101.584.431 - 10.000.000 10.484.352
Hidrinveste 403.000 - 403.000 755.004 - -
Hidroeléctrica do Monte 13.000 - - 13.000 206.714
Sociedade Exploradora de Recursos Energéticos 13.000 - - 13.000 211.501
Sociedade Hidroeléctrica da Grela 166.400 - - 166.400 199.816
Hidroeléctrica de Manteigas 51.200 - - 51.200 191.697
Generg GPE 13.000 - - 13.000 2.400.538
Generg Ventos de Viana 13.000 - - 13.000 1.176.050
Generg Ventos de Sines 13.000 - - 13.000 139.500
Megavento 12.969 - - 12.969 246.320
Generg Ventos do Caramulo 13.000 - - 13.000 5.779.853
Generg Ventos da Gardunha 13.000 - - 13.000 7.608.141
Generventos do Pinhal Interior 13.000 - - 13.000 9.640.527
Ventos do Seixo Amarelo 8.000 - - 8.000 113.550
Generg Ventos de Trancoso 13.520 - - 13.520 1.726.878 -
Genergreen 50.000 - - 50.000 1.774.352 - 6.200.000
Edlica da Boneca 2.171.825 2.171.825 - 856.199 -
23.080.914 140.556.752 (108.084.666) 55.553.000 145.365.015 856.199 18.100.000 10.484.352
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. Ajust. Ativos fin.  Ajust. Ativos fin. Aju.st. Ativos fin. - o Valor
N % Resultado % Distribuicdo . ajustamentos Distribuigao de N
Entidade Liquido Dividendos Subsidios Swap conversao cambial Reservas Livres participagdo
(Nota 15) (Nota 15) 31 dez 2020
(Nota 15)
Generg International (43.686) - (35.085) (12.600) (9.654) - 1.814.048
Generg Novos Desenvolvimentos 3.034.220 - - 206.594 - (487.410) 14.348.476
Generg Portfélio 15.567.043 - (1.490.383) 3.126.142 - (15.097.010) 124.174.576
Hidrinveste 104.422 - (2.048) 1.531 - (264.009) 594.899
Hidroeléctrica do Monte 40.691 - (1.984) 2.578 - (177.802) 70.196
Sociedade Exploradora de Recursos Energéticos 30.045 - (3.293) 2.409 - (164.688) 75.974
Sociedade Hidroeléctrica da Grela 8.274 - (1.942) 554 - - 206.703
Hidroeléctrica de Manteigas 121.139 (121.327) - 1.326 - - 192.835
Generg GPE 207.554 - (5.942) 8.387 - (258.263) 2.352.273
Generg Ventos de Viana 461.452 - (24.315) 45.655 - - 1.658.842
Generg Ventos de Sines 1.252 - (12.452) 17.637 - - 145.938
Megavento 146.452 - (12.950) 17.726 - - 397.548
Generg Ventos do Caramulo 1.723.572 - (92.418) 196.493 - (293.482) 7.314.018
Generg Ventos da Gardunha 2.493.518 - (148.283) 349.981 - - 10.303.357
Generventos do Pinhal Interior 3.073.582 - (175.478) 318.360 - (4.146.110) 8.710.882
Ventos do Seixo Amarelo 107.274 (93.101) (4.947) 20.414 - - 143.189
Generg Ventos de Trancoso 673.180 - (34.505) 101.737 - - 2.467.291
Genergreen 632.465 - (963) - - - 8.605.853
Edlica da Boneca 187.396 (280.000) (8.364) - - - 755.232
28.569.846 (494.428) (2.055.352) 4.404.924 (9.654) (20.888.774) 184.332.129
Em 31 de dezembro de 2019, o resumo da valorizagéo dos investimentos financeiros nas
subsidiarias € como segue:
T Restituicdo
Pr 0 Mai li Valor da Equivaléncia prestacdes Mais valias anuladas
Entidade Custo Aquisicdo i o . Patrimonial ,
| es participacdo . suplementares (mov. do periodo)
1jan 2019 L
(mov. do periodo)
Generg International 20.000.000 - - 20.000.000 1.826.995 - -
Generg Novos Desenvolvimentos 50.000 - - 50.000 9.671.297 - -
Generg Portfélio 50.000 140.556.752 (108.084.666) 32.522.086 78.746.030 (7.941.686) 10.484.352
Hidrinveste 403.000 - - 403.000 832.495 - -
Hidroeléctrica do Monte 13.000 - - 13.000 235.983 - -
Sociedade Exploradora de Recursos Energéticos 13.000 - - 13.000 284.230 - -
Sociedade Hidroeléctrica da Grela 166.400 - - 166.400 242.538 - -
Hidroeléctrica de Manteigas 51.200 - - 51.200 285.363 - -
Generg GPE 13.000 - - 13.000 2.704.898 - -
Generg Ventos de Viana 13.000 - - 13.000 929.258 - -
Generg Ventos de Sines 13.000 - - 13.000 163.398 - -
Megavento 12.969 - - 12.969 318.728 - -
Generg Ventos do Caramulo 13.000 - - 13.000 3.914.755 - -
Generg Ventos da Gardunha 13.000 - - 13.000 5.501.533 - -
Generventos do Pinhal Interior 13.000 - - 13.000 6.594.235 - -
Ventos do Seixo Amarelo 8.000 - - 8.000 185.629 - -
Generg Ventos de Trancoso 13.520 - - 13.520 1.508.920 - -
Genergreen - - - - 940.860 - -
20.859.089 140.556.752 (108.084.666) 53.331.175 114.887.144 (7.941.686) 10.484.352
N Ajust. Ativos Ajust. Ativos fin. A]u,St' Ativos fin. - T Valor
. % Resultado % Distribuicdo ) L ajustamentos Distribuicao de —
Entidade Liquido Dividendos fin. Subsidios Swap conversdo cambial Reservas Livres participago
(Nota 15) (Nota 15) 31 dez 2019
(Nota 15)
Generg International 126.798 - (36.273) (4.033) 1.586 - 1.915.073
Generg Novos Desenvolvimentos 3.519.739 - - 263.364 - (3.759.328) 9.695.071
Generg Portfdlio 18.748.630 - (1.492.680) 3.039.786 - - 101.584.431
Hidrinveste 129.553 - (2.034) 1.465 - (206.474) 755.004
Hidroeléctrica do Monte 56.484 - (1.961) 2.462 - (86.255) 206.714
Sociedade Exploradora de Recursos Energéticos 36.266 - (3.483) 2.306 - (107.818) 211.501
Sociedade Hidroeléctrica da Grela 1.748 - (5.314) 2.404 - (41.560) 199.816
Hidroeléctrica de Manteigas 121.327 (144.806) - 1.263 - (71.450) 191.697
Generg GPE 210.906 - (6.712) 8.975 - (517.528) 2.400.538
Generg Ventos de Viana 476.967 - (26.075) 54.664 - (258.764) 1.176.050
Generg Ventos de Sines 78911 - (11.453) 16.461 - (107.818) 139.500
Megavento 201.375 - (12.950) 19.495 - (280.328) 246.320
Generg Ventos do Caramulo 2.142.669 - (100.777) 211.352 - (388.146) 5.779.853
Generg Ventos da Gardunha 2.744.102 - (143.417) 325.342 - (819.420) 7.608.141
Generventos do Pinhal Interior 3.328.401 - (169.835) 297.437 - (409.710) 9.640.527
Ventos do Seixo Amarelo 93.101 (109.384) (4.785) 19.118 - (70.128) 113.550
Generg Ventos de Trancoso 697.167 - (32.668) 92.551 - (539.092) 1.726.878
Genergreen 834.455 - (963) - - - 1.774.352
33.548.598 (254.190) (2.051.381) 4.354.412 1.586 (7.663.820) 145.365.015

No decurso do exercicio findo em 31 de dezembro de 2020 e 2019, n&o se verificou qualquer
aquisicdo de qualquer participacao financeira pela Empresa.
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O detalhe dos montantes de ganhos/perdas do exercicio e dos movimentos reconhecidos
diretamente nos capitais préprios das subsidiarias, detalham-se, pelo seu reconhecimento nos
investimentos financeiros ou provisdo, como segue:

Ganhos / (Perdas) Outros movimentos no capital
% Resultado Ajust. Ativos fin. Ajust. Ativos fin. Outros Total
. Investimentos Investimentos Investimentos Investimentos Investimentos
Entidade . - . X ) ) ) - ) )
financeiros financeiros financeiros financeiros financeiros
Generg International (43.686) (35.085) (12.600) (9.654) (57.339)
Generg Novos Desenvolvimentos 3.034.220 - 206.594 - 206.594
Generg Portfdlio 15.567.043 (1.490.383) 3.126.142 - 1.635.759
Hidrinveste 104.422 (2.048) 1.531 - (517)
Hidroeléctrica do Monte 40.691 (1.984) 2.578 - 594
Soc.Exploradora Recursos Energéticos 30.045 (3.293) 2.409 - (884)
Sociedade Hidroeléctrica da Grela 8.274 (1.942) 554 - (1.388)
Hidroeléctrica de Manteigas 121.139 - 1.326 - 1.326
Generg GPE 207.554 (5.942) 8.387 - 2.444
Generg Ventos de Proencga - - - - -
Generg Ventos de Viana 461.452 (24.315) 45.655 - 21.339
Generg Ventos de Sines 1.252 (12.452) 17.637 - 5.185
Megavento 146.452 (12.950) 17.726 - 4.776
Generg Ventos do Caramulo 1.723.572 (92.418) 196.493 - 104.075
Generg Ventos da Gardunha 2.493.518 (148.283) 349.981 - 201.698
Generventos do Pinhal Interior 3.073.582 (175.478) 318.360 - 142.882
Ventos do Seixo Amarelo 107.274 (4.947) 20.414 - 15.467
Generg Ventos de Trancoso 673.180 (34.505) 101.737 - 67.233
Genergreen 632.465 (963) - - (963)
Edlica da Boneca 187.396 (8.364) - - (8.364)
28.569.846 (2.055.352) 4.404.924 (9.654) 2.339.918
28.569.846 (2.055.352) 4.404.924 (9.654) 2.339.918

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, o montante dos dividendos recebidos ascendeu a 21.383.202
Euros e a 7.918.010 Euros, respetivamente.

Os ativos e passivos, 0s rendimentos e gastos gerados em 31 de dezembro de 2020, conforme
reconhecido nas demonstragdes financeiras individuais das empresas subsidiarias, antes da

anulacdo das mais-valias suspensas, S0 como segue:

Participacdo

Participacdo

Capital Préprio 31 dez

Entidade . . Ativos Passivos Rendimentos Gastos Resultado exercicio 2020
Direta Indireta 2020
Generg International, S.A. 10% 10% 84 596 654 66 456 159 18 140 495 3535622 4023762 (436 858)
Generg Novos Desenvolvimentos, S.A. 100% 100% 26 418 819 12070 343 14 348 476 3837222 807 102 3034220
Generg Portfélio, SGPS, S.A. 100% 100% 215362 008 3964718 211397 290 27 410 444 11843338 15567 043
Hidrinveste, Lda. 26% 100% 2824 604 536 529 2288075 1061488 543 266 401 623
Hidroeléctrica do Monte, Lda. 26% 100% 1092 632 822 647 269 985 457 237 255 296 156 504
Sociedade Exploradora de Recursos Energéticos, Lda. 26% 100% 1083432 791223 292 209 407 689 258 581 115 559
Sociedade Hidroeléctrica da Grela, Lda. 26% 100% 1373001 577 989 795012 266 655 223637 31825
Hidroeléctrica de Manteigas, Lda. 16% 90% 2142156 936 941 1205215 1392 806 433 900 757 116
Generg - Gestdo de Projectos de Energia, S.A. 26% 100% 4199 072 2642163 1556 909 2246 815 1238409 798 283
Generg Ventos de Viana, S.A. 26% 100% 14 287 542 7907 383 6380 159 5370621 3047 888 1774817
Generg Ventos de Sines, S.A. 26% 100% 4655 951 4094 655 561 296 1079 946 1079 646 4816
Megavento, S.A. 26% 100% 5564 650 4035618 1529033 1873219 1149572 563 278
Generg Ventos do Caramulo, S.A. 26% 100% 69 702 402 41 571 565 28130837 21293 307 12 364 360 6629 123
Generg Ventos da Gardunha, S.A. 26% 100% 111 360 320 71732027 39 628 294 30979577 18 195 814 9590453
Generventos do Pinhal Interior, S.A. 26% 100% 90 520 672 57 017 280 33503 391 35226743 19 452 930 11821471
Ventos do Seixo Amarelo, S.A. 16% 90% 11634 055 10739119 894 936 2395121 1529576 670 464
Generg Ventos de Trancoso, S.A. 26% 100% 35780975 26 291 396 9489 579 8263397 4891371 2589 154
Genergreen, SGPS, S.A. 100% 100% 14 274 426 5668 572 8605 853 282814 486 949 632 465
Edlica da Boneca 35% 35% 2433233 329334 2103 899 1303 350 693 841 481512
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Os ativos e passivos, os rendimentos e gastos gerados em 31 de dezembro de 2019, conforme
reconhecido nas demonstragdes financeiras individuais das empresas subsidiarias, antes da
anulacdo das mais-valias suspensas, S0 como segue:

Entidade Par;i?:::ao Palr: :;:::o Ativos Passivos Capital P::";:o 31dez Rendimentos Gastos Resulta:;legxerclclo
Generg International, S.A. 10% 10% 83.126.861 63.976.118 19.150.743 4.868.387 3.653.362 1.267.988
Generg Novos Desenvolvimentos, S.A. 100% 100% 11.144.664 1.449.593 9.695.071 3.701.137 179.657 3.519.739
Generg Portfélio, SGPS, S.A. 100% 100% 214.485.990 15.194.493 199.291.497 30.865.050 12.116.336 18.748.630
Hidrinveste, Lda. 26% 100% 3.533.902 630.040 2.903.862 1.255.592 609.121 498.280
Hidroeléctrica do Monte, Lda. 26% 100% 1.687.466 892.413 795.052 596.312 313.902 217.248
Sociedade Exploradora de Recursos Energéticos, Lda. 26% 100% 1.646.849 833.384 813.464 573.452 391.179 139.483
Sociedade Hidroeléctrica da Grela, Lda. 26% 100% 1.392.574 624.049 768.525 322.229 315.016 6.724
Hidroeléctrica de Manteigas, Lda. 16% 90% 2.309.521 1.111.418 1.198.104 1.420.332 455.362 758.291
Generg - Gestdo de Projectos de Energia, S.A. 26% 100% 4.849.434 3.106.889 1.742.545 2.215.385 1.188.772 811.176
Generg Ventos de Viana, S.A. 26% 100% 15.072.214 10.548.947 4.523.268 5.813.056 3.380.468 1.834.488
Generg Ventos de Sines, S.A. 26% 100% 5.018.088 4.481.551 536.537 1.592.105 1.191.075 303.504
Megavento, S.A. 26% 100% 5.404.085 4.456.699 947.385 2.266.245 1.314.181 774.519
Generg Ventos do Caramulo, S.A. 26% 100% 72.451.568 50.221.366 22.230.202 24.813.728 13.638.697 8.241.033
Generg Ventos da Gardunha, S.A. 26% 100% 116.461.612 87.199.532 29.262.079 34.203.781 19.958.665 10.554.238
Generventos do Pinhal Interior, S.A. 26% 100% 107.359.277 70.280.329 37.078.948 38.383.645 21.110.213 12.801.541
Ventos do Seixo Amarelo, S.A. 16% 90% 11.902.133 11.192.444 709.689 2.500.527 1.712.324 581.884
Generg Ventos de Trancoso, S.A. 26% 100% 37.023.083 30.381.244 6.641.838 8.985.276 5.439.215 2.681.413
Genergreen, SGPS, S.A. 100% 100% 6.358.625 4.584.273 1.774.352 1.391.870 572.797 834.455

O movimento ocorrido na rubrica “Goodwill”, bem como nas respetivas amortizagdes e perdas de
imparidade acumuladas, durante o exercicio findo em 31 de dezembro de 2020 e 2019, foi como

segue:
2020 2019
Goodwill Goodwill
Ativo
Saldo inicial 193 365 865 193 365 865
Goodwill Eélica da Boneca 1315626 -
Saldo final 194 681 491 193 365 865
Amortizac6es acumuladas e perdas por imparidade
Saldo inicial (62 618 173) (48 736 254)
Amortizagoes do exercicio (Nota 23) (14 013 482) (13 881 920)
Saldo final (76 631 655) (62 618 173)
Ativo liquido 118 049 835 130 747 692

O “Goodwill” registado no exercicio findo em 31 de dezembro de 2020 e 2019 diz respeito ao
Goodwill que foi gerado no momento da fusé@o por incorporagdo da LUSENERG — Energias
Renovaveis, SGPS, S.A. (Empresa-mée) no exercicio findo em 31 de dezembro de 2017 e em 2020
com a alteragdo do método de valorizacéo da sua participada Eélica da Boneca foi gerado novo
Goodwill. Este Goodwill sera amortizado de acordo com a vida til de cada centro electroprodutor
detido pelas subsidiarias sobre as quais foi gerado o respetivo Goodwill no momento da sua
aquisicao.

7. PARTICIPACOES FINANCEIRAS — OUTROS METODOS

Em 31 de dezembro de 2020, o montante registado na rubrica “Participa¢des financeiras — Outros
métodos”, diz respeito a participagao financeira detida na sociedade INEGI — Instituto de Engenharia
Mecanica e Gestao Industrial.
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8. OUTROS ATIVOS FINANCEIROS

Nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019, a decomposic¢ao da rubrica “Outros ativos
financeiros”, € como segue:

2020 2019
Ndo Corrente Corrente Nao Corrente Corrente
Entidade (Nota 28) (Nota 28) Total (Nota 29) (Nota 29) Total
Corrente:
Generg International, S.A. 63.124.344 3.330.827 66.455.172 60.855.706 3.118.638 63.974.344
Generg Novos Desenvolvimentos, S.A. 11.681.777 387.579 12.069.355 1.418.546 27.531 1.446.078
Genergreen SGPS, S.A. 5.378.851 288.816 5.667.668 4.103.702 478.797 4.582.499
Generg Ventos da Gardunha, S.A. - - - 5.875 13 5.888
Generg Ventos De Trancoso, S.A. - - - 3.865 9 3.874
Gestdo e Projectos de Energia, S.A. - - - 3.711 8 3.719
Generventos do Pinhal Interior, S.A. - - - 2.938 7 2.944
Generg Ventos do Caramulo, S.A. - - - 2.783 6 2.789
Megavento, S.A. - - - 2.010 5 2.014
Hidrinveste, Lda. - - - 2.010 5 2.014
Generg Ventos De Viana, Lda. - - - 1.855 4 1.860
Ventos do Seixo Amarelo, S.A. - - - 1.855 4 1.860
Hidroeléctrica de Manteigas, Lda. - - - 1.082 2 1.085
Sociedade Hidroeléctrica Da Grela, S.A. - - - 773 2 775
Generg Ventos de Sines, S.A. - - - 773 2 775
Sociedade Exploradora de Recursos Energéticos, Lda. - - - 773 2 775
Hidroeléctrica do Monte, Lda. - - - 618 1 620
Total Outros ativos financeiros (Nota 29) 80.184.972 4.007.222 84.192.194 66.408.876 3.625.037 70.033.913
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Os financiamentos concedidos a subsidiarias sdo remunerados a taxas de juro de mercado. Estes
juros encontram-se classificados como corrente. Os financiamentos concedidos ndo tém plano de
reembolso definido, sendo entendimento do Conselho de Administracéo que a maturidade do mesmo
€ superior a 12 meses da data do balanco, pelo que os valores do capital financiado se encontram
classificados como n&o corrente.

Reconciliacdo de pagamentos e recebimentos da atividade de investimento:

Variag¢do Outros Ativos Financeiros (14 158 282)
Outros recebimentos/pagamentos non-cash - capitalizagdo de juros exercicio anterior 4008 247
Outros recebimentos/pagamentos cash (838)
Recebimentos/pagamentos de Outros ativos financeiros (10 150 873)

9. IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO DO EXERCICIO

A Empresa é tributada em sede de Imposto sobre o Rendimento & taxa de 21%, acrescida da
derrama municipal até a taxa méaxima de 1,5% sobre o Lucro Tributavel, de onde resulta uma taxa
agregada maxima de 22,5%. Adicionalmente, os lucros tributaveis que excedam os 1.500.000 Euros
sdo sujeitos a derrama estadual, nos termos do art.° 87° A do CIRC as seguintes taxas: i) entre 1,5
milhdes e 7,5 milhdes de euros - 3% sobre o lucro tributavel que exceda os 1,5 milhdes Euros; e ii)
entre 7,5 milhdes Euros e 35 milhdes Euros - 5% sobre o valor entre os 7,5 milhdes Euros até 35
milhdes Euros e taxa adicional de 9% sobre o valor que exceda os 35 milhdes Euros.

Nos termos do artigo 88° do Cédigo do Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas em vigor
até 31 de dezembro de 2020, a Empresa encontra-se sujeita a tributagdes autbnomas sobre um
conjunto de encargos as taxas previstas no artigo mencionado.

A Empresa encontra-se a ser tributada em sede de IRC ao abrigo do RETGS nos termos dos artigos
69° a 71° do Cédigo do IRC e do qual é a Empresa dominante.

De acordo com a legislagdo em vigor, as declaracdes fiscais estao sujeitas a revisdo e corre¢ao por
parte das autoridades De acordo com a legislagédo em vigor, as declarages fiscais estdo sujeitas a
revisao e correcao por parte das autoridades fiscais durante um periodo de quatro anos (cinco anos
para a Seguranca Social), exceto quando tenham havido prejuizos fiscais, tenham sido concedidos
beneficios fiscais ou estejam em curso inspecdes, reclamacdes ou impugnacdes, casos estes em
gue, dependendo das circunstancias, os prazos sédo prolongados ou suspensos. Deste modo, as
declarag6es fiscais da Empresa de 2017 a 2020 poderao ainda vir a ser sujeitas a revisdo. O
Conselho de Administragdo entende que eventuais corre¢des resultantes de revisées/inspegdes por
parte das autoridades fiscais aquelas declaragdes de impostos, ndo terdo um efeito significativo nas
demonstragdes financeiras em 31 de dezembro de 2020 e 2019 .
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O gasto com imposto sobre o rendimento em 31 de dezembro de 2020 e 2019 é detalhado conforme
se segue:

2020 2019
Imposto sobre o rendimento corrente (338.823) (280.692)
Imposto sobre o rendimento (338.823) (280.692)

A reconciliagdo numérica entre o gasto de imposto e o produto tributavel pela taxa de imposto é
como segue:

2020 2019
Resultado antes de imposto 23.240.916 28.688.579
Taxa de Imposto 21,0% 21,0%
Derrama municipal 1,5% 1,5%
5.881.434 7.270.588
Gastos / rendimentos n3o aceites fiscalmente (627.268) (795.870)
Gastos / rendimentos com associadas (8.787.195) (9.920.014)
AmortizagBes ndo aceites fiscalmente 3.194.206 3.164.605
(338.823) (280.692)
Imposto sobre o rendimento corrente (338.823) (280.692)
Imposto sobre o rendimento (338.823) (280.692)
Taxa efetiva de imposto -1,5% -1,0%

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, o montante registado em “Gastos/rendimentos ndo aceites
fiscalmente” respeita essencialmente a amortizagdo do Goodwill gerado no momento da fuséo por
incorporacdo da LUSENERG — Energias Renovéaveis, SGPS, S.A.

10. CLIENTES

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, a decomposic¢ao da rubrica de Clientes, € como segue:

2020 2019
Clientes - Grupo (Nota 28) - 158.361
Total clientes - 158.361

Em 31 de dezembro de 2019, o valor a receber é relativo a management fees faturados a Empresas
do Grupo NOVENERGIA.

O Conselho de Administragdo entende que o valor contabilistico das contas a receber é proximo do
seu justo valor.
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11. ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, os saldos da rubrica de “Estado e outros entes publicos”
detalha-se como segue:

2020 2019
Devedor Credor Devedor Credor
Imposto s/ rendimento - IRC 25.914 - - 1.700.887
Impostos s/ rendimento - IRS - 23.810 - 21.748
Imposto s/ valor acrescentado - IVA 23.201 - 15.788 -
Contribuigdes p/ seguranga social - 20.591 - 14.436
49.115 44.401 15.788 1.737.071

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, o saldo da rubrica de “Impostos s/ rendimento — IRC” tem a
seguinte decomposicao:

2020 2019
Pagamentos por conta 11.310.394 10.720.042
Pagamento especial por conta - 4.000
Pagamento adicional por conta 1.409.339 1.273.033
Retengdes na fonte 4.907 5.401
Estimativa de IRC - GENERG SGPS, S.A. (Nota 9) 338.823 280.692
Estimativa de IRC - Subsididrias incluidas no RETGS (13.167.274) (14.183.271)
IRC a recuperar 129.724 199.216
Total 25.914 (1.700.887)

A Empresa € a entidade dominante do RETGS do Grupo. Por este motivo, 0 montante relativo a

estimativa de imposto do exercicio das suas subsidiarias encontra-se reconhecido como uma conta a

receber pela GENERG, SGPS, S.A.. A partir do exercicio de 2012, em resultado de todas as
empresas do Grupo passarem a integrar o RETGS, é a Empresa que efetua os pagamentos por
conta das mesmas.

12. OUTROS CREDITOS A RECEBER

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, esta rubrica tinha a seguinte composigéo:

2020 2019

Devedores por acréscimos
Devedores por acréscimos de rendimentos 2.288 4.734
Devedores por acréscimos de rendimentos - Grupo (Nota 28) 1.890 33.990
4.178 38.724

Outros Devedores

IRC - Consolidado das participadas (Nota 28) 192.243 2.879.263
Outros créditos a receber - Grupo (Nota 28) 616.803 23.604
Outros - 9.275
809.046 2.912.141
Total Outros Créditos a Receber 813.224 2.950.865

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, o saldo da rubrica de “Outros créditos a receber — IRC —
Consolidado das participadas” reflete o montante relativo a estimativa de imposto do exercicio das
suas subsidiarias.

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, o saldo da rubrica de “Outros créditos a receber — Grupo”
reflete os montantes devidos pelas subsidiarias da GENERG SGPS, relativos a prestacao de
servicos de administracao, respetivamente.

13. CAPITAL

Capital subscrito

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, o capital encontra-se integralmente subscrito, realizado no
montante de 5.000.000 Euros e é detido em 100% pela NOVENERGIA Holding Company, S.A.
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14. RESERVAS E RESULTADOS TRANSITADOS

Reservas legais

De acordo com a legislagdo comercial em vigor, pelo menos 5% do resultado liquido anual se
positivo, tem de ser destinado ao reforgco da reserva legal até que esta represente 20% do capital.
Esta reserva nao é distribuivel a ndo ser em caso de liquidacéo da Empresa, mas pode ser utilizada
para absorver prejuizos depois de esgotadas as outras reservas, ou incorporada no capital.

Outras reservas

Os movimentos refletidos na rubrica “Outras reservas” nos exercicios findos em 31 de dezembro de
2020 e 2019, sédo como se apresenta em seguida:

Outras reservas

A 1 de janeiro de 2019 98.034.768
Aplicagdo do resultado liquido: transferéncia para a rubrica de "Reservas livres" 28.151.662
Distribuicdo de Reservas livres (Nota 25) (14.000.000)
A 31 de dezembro de 2019 112.186.430
Aplicagdo do resultado liquido: transferéncia para a rubrica de "Reservas livres" 7.969.271
Transferéncia da rubrica "Resultados transitados" 14.855.701
A 31 de dezembro de 2020 135.011.402

Por deliberagdo da Assembleia Geral realizada em 15 de novembro de 2019 foi aprovada a
distribuicao de Reservas livres no montante de 14.000.000 Euros.

Resultados Transitados

Os movimentos refletidos na rubrica “Outras reservas” em 31 de dezembro de 2020 e 2019, sdo
como se apresenta em seguida:

Resultados
transitados
A 31 de dezembro de 2019 -

Transferéncia da rubrica "Outras variagdes de capital" (lucros distribuiveis) 14 855 701
Transferéncia para a rubrica "Reservas livres" (14 855 701)
Aplicacdo do resultado liquido 2019 21 000 000
DistribuicGes (Nota 25) (21 000 000)

A 31 de dezembro de 2020 -

Na rubrica “Outras variagdes de capital” encontrava-se disponivel para distribuicdo o montante
14.855.701 Euros, tendo sido transferido para a rubrica “Resultados transitados”.

Por deliberacdo da Assembleia Geral realizada em 30 de junho de 2020 foi aprovada a transferéncia
para a rubrica “Reservas livres” o montante de 14.855.701 Euros.

Aplicacdo de Resultados

Por deliberacdo da Assembleia Geral realizada em 30 de junho de 2020, a aplicagdo de resultados
do exercicio findo em 31 de dezembro de 2019 teve a seguinte aplicacéo:

- Dividendos (Nota 25): 21.000.000 Euros

- Reservas livres: 7.969.271 Euros
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15. OUTRAS VARIACOES NO CAPITAL PROPRIO

A rubrica “Outras variagdes no capital proprio” reflete as alteragdes nos capitais proprios das
subsidiarias, incluindo o efeito nos impostos diferidos. A movimentagéo da rubrica em 31 de

dezembro e 2020 e 2019 é como se apresenta:

Outras
variagées no

capital proprio

1 de janeiro de 2019 2.916.880
Alteragdes justo valor do SWAP das subsididrias 5.658.860
Impostos diferidos das alteragGes justo valor do SWAP das subsididrias (1.304.449)
Reconhecimento do rendimento do exercicio do subsidio ndo reembolsavel das subsididrias (2.673.544)
Impostos diferidos do reconhecimento do rendimento do exercicio do subsidio ndo reembolsavel das 622.163
subsidiarias
Ajustamentos de conversdo cambial 1.586
A 31 de dezembro de 2019 5.221.496
Alteragdes justo valor do SWAP das subsididrias (Nota 6) 5.708.186
Impostos diferidos das alteragdes justo valor do SWAP das subsididrias (Nota 6) (1.303.262)
4.404.924
Reconhecimento do rendimento do exercicio do subsidio ndo reembolsavel das subsididrias (Nota 6) (2.672.802)
Impostos diferidos do reconhecimento do rendimento do exercicio do subsidio ndo reembolsavel das 617.450
subsidiarias (Nota 6)
(2.055.352)
Ajustamentos de conversdo cambial (Nota 6) (9.654)
Lucros ndo distribuiveis - Transferéncia para a rubrica "Resultados transitados" (Nota 14) (14.855.701)
A 31 de dezembro de 2020 (7.294.287)

De acordo com a legislagdo vigente em Portugal, os rendimentos e outras varia¢cdes patrimoniais
reconhecidas em consequéncia da utilizagdo do método da equivaléncia patrimonial apenas relevam
para poderem ser distribuidos aos sdcios quando sejam realizados. Em 31 de dezembro de 2020 a
Empresa reconheceu rendimentos e outras variagdes patrimoniais ndo realizadas, resultantes da
aplicacdo do método da equivaléncia patrimonial, no montante de 30.909.765 Euros. Em 31 de
dezembro de 2020 o montante total acumulado de rendimentos e outras variagdes patrimoniais desta
natureza reconhecidos néo distribuiveis ascendia a 116.967.736 Euros.

A legislacéo vigente em Portugal estabelece ainda que a diferenga entre o resultado apropriado pela
aplicacdo do método da equivaléncia patrimonial e o montante de dividendos pagos ou deliberados
referentes as mesmas participacdes seja equiparada a reservas legais.

16. FINANCIAMENTOS OBTIDOS

O detalhe dos “Financiamentos obtidos” quanto ao prazo (corrente e ndo corrente) e por natureza de
financiamento, em 31 de dezembro de 2020 e 2019, é como segue:

2020 2019
Corrente N3o corrente Total Corrente N3o corrente Total

Empréstimo obrigacionista - Grupo (Nota 28) - 215.611.681 215.611.681 - 210.267.385 210.267.385
Empréstimo obrigacionista 2.100.000 16.700.000 18.800.000 2.100.000 18.800.000 20.900.000
2.100.000 232.311.681 234.411.681 2.100.000 229.067.385  231.167.385

Juros a pagar - empréstimo obrigacionista - Grupo (Nota 28) - 239.568 239.568 - 233.630 233.630
Juros a pagar - empréstimo obrigacionista 119.850 - 119.850 134.544 - 134.544
119.850 239.568 359.418 134.544 233.630 368.174

2.219.850 232.551.250 234.771.100 2.234.544  229.301.016  231.535.559

4
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Reconciliagdo de pagamentos e recebimentos de financiamento:
Variagao Empréstimo obrigacionista Grupo 5350 234
Outros recebimentos/pagamentos non-cash - capitalizagdo de juros exercicio anterior (5 350 234)
Recebimentos/pagamentos de atividades financiamento -
Variagdo Empréstimo obrigacionista (2 100 000)
Outros recebimentos/pagamentos cash -
Recebimentos/pagamentos de atividades financiamento (2 100 000)
Pagamentos referentes a Juros e gastos similares (479 394)
Outros recebimentos/pagamentos cash - juros exercicio anterior 14 694
Juros de empréstimos obrigacionista (Nota 24) 464 700

Empréstimo obrigacionista - Grupo

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2017 a Empresa emitiu dois empréstimos obrigacionistas

subscritos na totalidade pelas suas Empresas subsidiarias, com maturidades a dois e cinco anos. A
subscri¢do destes empréstimos obrigacionistas foi realizada, essencialmente por meio da conversédo
dos créditos que as Empresas subsidiarias detinham sobre a Empresa, e que estavam registados na
rubrica de “Financiamentos de subsidiarias”.

Em 15 de Dezembro de 2019, foi reembolsado o capital investido e respetivos juros associados ao
empréstimo com maturidade de 2 anos. O montante reembolsado foi de 20.305.323 Euros e foi
liquidado através de encontro contas com a suas Empresas subsidiarias,15.992.588 Euros, através
da distribuicao de reservas livres das suas Empresas subsidiarias, 3.904.491 Euros , e
adicionalmente através de numerario, 408.244 Euros.

Empréstimo obrigacionista

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2017 a Empresa subscreveu 250 Obriga¢des, com o valor
unitario de 100.000 Euros e global de 25.000.000 Euros. Estas Obriga¢des tém um prazo de
maturidade de sete anos, ou seja, em 20 de setembro de 2024, sendo que o primeiro reembolso
ocorreu em 20 de setembro de 2018, no montante de 2.000.000 Euros por redugé&o do valor nominal.

17. FORNECEDORES E OUTRAS DIVIDAS A PAGAR

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, o detalhe das rubricas de “Fornecedores” e de “Outras dividas

a pagar” tinha a seguinte composigao:

2020 2019
Fornecedores
Grupo (Nota 28) 30.280 8.701
Gerais 33 -
30.313 8.701
Total Fornecedores 30.313 8.701
Credores por acréscimos de gastos
Gastos com pessoal 574.092 1.016.943
Outros - Grupo (Nota 28) - 10.639
574.092 1.027.582
Credores diversos
IRC - Consolidado das participadas (Nota 28) 266.149 -
Outros 37.883 -
304.032 -
Total Outras dividas a pagar 878.124 1.027.582
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18. PRESTACAO DE SERVICOS
As “Prestagdes de servigos” nos periodos de seis meses findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019,
foram como segue:
2020 2019
Fee de gestdo e administragdao 1696 109 1782 464
Projetos em Desenvolvimento 33 885 33990
Total servigos prestados (Nota 28) 1729 994 1816 454
Estas prestagdes de servigcos ocorrem na totalidade em territorio nacional, e correspondem aos
servigos prestados pela Empresa as suas subsidiarias no ambito da gestédo e administragdo das
mesmas.
19. GANHOS/PERDAS IMPUTADOS DE SUBSIDIARIAS
O detalhe dos ganhos/ (perdas) na valorizacéo das participagdes financeiras em subsidiarias € como
segue:
Participagdo Participagdo % Resultado exercicio 2020 % Resultado exercicio 2019
Entidade Direta Total Ganhos Perdas Ganhos Perdas
Generg International 10% 10% - (43 686) 126 798
Generg Servigos 100% 100% - - -
Generg Novos Desenvolvimentos 100% 100% 3034220 - 3519739
Generg Portfdlio 100% 100% 15567 043 - 18 748 630
Hidrinveste 26% 100% 104 422 - 129 553
Hidroeléctrica do Monte 26% 100% 40 691 - 56 484
Sociedade Exploradora de Recursos Energéticos 26% 100% 30 045 - 36 266
Sociedade Hidroeléctrica da Grela 26% 100% 8274 - 1748
Hidroeléctrica de Manteigas 16% 90% 121139 - 121327
Generg GPE 26% 100% 207 554 - 210 906
Generg Ventos de Proenga 26% 100% - - -
Generg Ventos de Viana 26% 100% 461 452 - 476 967
Generg Ventos de Sines 26% 100% 1252 - 78911
Megavento 26% 100% 146 452 - 201 375
Generg Ventos do Caramulo 26% 100% 1723572 - 2 142 669
Generg Ventos da Gardunha 26% 100% 2493518 - 2744 102
Generventos do Pinhal Interior 26% 100% 3073582 - 3328401
Ventos do Seixo Amarelo 16% 90% 107 274 - 93101
Generg Ventos de Trancoso 26% 100% 673 180 - 697 167
Genergreen 100% 100% 632 465 - 834 455
Edlica da Boneca 35% 35% 187 396 56 000
Mais-valias geradas internamente (Nota 6) 10 484 352 - 10 484 352
39 097 885 (43 686) 44 088 951
Ganhos / (perdas) imputados de subsidiarias 39 054 199 44 088 951

O saldo da rubrica “Mais-valias geradas internamente” resulta do reconhecimento das mais-valias
geradas pela venda de participacdes sociais das subsidiarias acima divulgadas a GENERG Portfélio
SGPS, S.A. ocorrida em 2008.

20. FORNECIMENTOS E SERVICOS EXTERNOS

O detalhe dos custos com fornecimentos e servigos externos é como segue:

2020 2019
Fees Grupo 2.503 6.926
Trabalhos especializados 147.235 208.508
Contencioso 10.011 19.195
Outros 36.758 38.549
Fornecimentos e servigos externos 196.507 273.178

Os montantes registados na rubrica de “Fees Grupo” dizem respeito a servigos de gestéo, servigos
gestdo administrativa geral, com a GENERG Servigos, S.A. (Nota 28).
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Os “Gastos com pessoal’, nos periodos de seis meses findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019,

foram como segue:

2019

658 794
504 725

1163519

136 262

97 564
38 416

135979

2020
Remuneragées

- Vencimentos (Nota 28) 898 336
- Prémios de desempenho (Nota 28) 253 463
1151799
Encargos Sociais 201 455

Outros Gastos com Pessoal
- Beneficios Pos-Emprego 7 463
- Seguros 43 494
50 957
Gastos com Pessoal 1404 212

1435761

Durante os periodos findos de 31 de dezembro de 2020 e 2019, a Empresa teve em média 5 e 4

colaboradores ao seu servico, respetivamente.

22. OUTROS RENDIMENTOS E OUTROS GASTOS

A rubrica de “Outros rendimentos” em 31 de dezembro de 2020 e 2019, foram como segue:

2020 2019
Outros - Nao Grupo 68.379 43.423
Outros - Grupo (Nota 28) 42.425 82.804
Outros rendimentos 110.804 126.227

O montante de “Outros — N&o Grupo” em 31 de dezembro de 2020 deveu-se essencialmente a
reembolsos de garantias indevidas de exercicios anteriores.

A rubrica de “Outros gastos”, em 31 de dezembro de 2020 e 2019, foram como segue:

2020 2019
Quotizagdes 30.800 28.000
Outros 36.588 71.381
Outros gastos 67.388 99.381

23. GASTOS/REVERSOES DE DEPRECIACAO E AMORTIZACAO

A rubrica de “Gastos/Reversdes de depreciagdo e amortizagao”, em 31 de dezembro de 2020 e

2019, foram como segue:

Ativos intangiveis (Nota 5)
Goodwill (Nota 6)
Gastos/ reversdes de deprecia¢do e de amortizagdo

2020 2019
182 990 182 990
14 013 482 13 881 920
14 196 473 14 064 910
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24. JUROS E RENDIMENTOS E GASTOS SIMILARES

O detalhe dos “Juros e rendimentos similares” e dos “Juros e gastos similares” em 31 de dezembro
de 2020 e 2019 é como segue:

2020 2019
Juros e rendimentos similares
Juros obtidos de financiamentos concedidos - Grupo (Nota 28) 4008 247 4385 601
Juros obtidos de aplicagdes financeiras 17 187 20 708
Outros Rendimentos - 4
4025 433 4406 313
Juros e gastos similares
Juros incorridos de financiamentos obtidos - Grupo (Nota 16 e 28) - 14 729
Juros incorridos de financiamentos obtidos - Empréstimo obrigacionista - Grupo (Nota 16 e 28) 5350234 5350 239
Juros incorridos de financiamentos obtidos - Empréstimo obrigacionista (Nota 16) 464 700 511 169
5814 934 5 876 137

A rubrica de “Juros obtidos de financiamentos concedidos — Grupo” respeita aos rendimentos obtidos

de financiamentos concedidos pela Empresa as suas subsidiarias. Estes financiamentos séo
remunerados a taxas de mercado.

A rubrica de “Juros incorridos de financiamentos obtidos — Empréstimos bancarios” inclui os

encargos financeiros suportados com o financiamento contratado em 2008 pelo Grupo GENERG no

ambito do Project finance / refinanciamento. Este montante inclui os juros corridos dos
financiamentos obtidos.

A rubrica de “Juros incorridos de financiamentos obtidos — Empréstimo obrigacionista” respeita aos

juros suportados relativos aos Empréstimos obrigacionistas emitidos pela Empresa e detalhados na

Nota 16.

25. DIVIDENDOS

No decurso do exercicio de 2020, a Empresa distribuiu, a titulo de dividendos, o montante de
21.000.000 Euros, conforme deliberado na Assembleia Geral realizada em 30 de junho de 2020.

26. COMPROMISSOS

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, a GENERG SGPS néo apresenta nas suas demonstracoes
financeiras quaisquer montantes de carater recorrente e que consubstanciem, resultando de
compromissos assumidos a esta data, responsabilidades futuras.

27. CONTINGENCIAS

Passivos contingentes

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, a Empresa tem processos fiscais em fase de contestagéo,

sendo entendimento do Conselho de Administracéo que os montantes que constam das notificagcdes

nado sdo devidos.

A data destas demonstracdes financeiras, o Conselho de Administrac&o n&o tem conhecimento de

guaisquer outros eventos passados que possam resultar, com impacto material, em encargos futuros

para a Empresa.

48



¢ > & RELATORIO

E CONTAS
GENERG xe
noveneréla
Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, a Empresa apresenta 0s seguintes passivos contingentes,
decorrentes de garantias bancérias prestadas:

Promotor Beneficiario Objeto 2020 2019
Generg SGPS AT Unidade Grandes Contribuintes  Garantia de execugdo fiscal (IRC) 1.669.503 1.613.589
Generg SGPS DGl Lisboa Garantia de execugdo fiscal (IRC) 665.188 665.188
Generg SGPS DGGE Garantia de conclusdo de obras 412.000 412.000
Generg SGPS DGl Lisboa Garantia de execugdo fiscal (IRC) 243.164 1.218.801
Generg SGPS Petrogal, SA CartGes de Combustivel 25.000 25.000
Generg SGPS DGI Guarda Garantia de execugdo fiscal (IRC) 628 628
Generg SGPS DGl Lisboa Garantia de execugdo fiscal (IRC) - 2.011.282
Generg SGPS DGl Viseu Garantia de execugdo fiscal (IRC) - 255.410
Generg SGPS DGI Guarda Garantia de execugdo fiscal (IRC) - 114.075
Generg SGPS Seguranga Social Garantia de execugdo fiscal (SS) - 20.662
Generg SGPS DGl Viseu Garantia de execugdo fiscal (IMI) - 5.898
Generg SGPS DGl Viseu Garantia de execugdo fiscal (IMI) - 964

3.015.483  6.343.498
A Empresa tem diversas garantias prestadas a Diregdo Geral dos Impostos com a finalidade de
garantir a suspenséo dos processos de execuc¢ao fiscal, para liquidacao de Imposto sobre o
Rendimento das Pessoas Coletivas. No exercicio de 2020 foram canceladas diversas garantias que
dizem respeito a processos fiscais que foram concluidos. No exercicio findo em 31 de dezembro de
2019, a Empresa prestou mais duas garantias desta natureza no montante de 1.613.589 Euros, que
no exercicio de 2020 aumentou para o valor de 1.669.503 Euros, e 1.218.801, montante esse em 31
de dezembro de 2020 reduziu para o valor de 243.164 Euros. O Conselho de Administragdo entende
gue a Empresa néo tera de suportar nenhuma perda resultante destes processos.
A data destas demonstragdes financeiras, o Conselho de Administracdo néo tem conhecimento de
guaisquer outros eventos passados que possam resultar, com impacto material, em encargos futuros
para a Empresa.
Ativos contingentes
A data de divulgacéo das presentes demonstracdes financeiras, o Conselho de Administrac&o n&o
tem conhecimento de quaisquer eventos passados que possam resultar, com impacto material, em
beneficios econémicos futuros para a Empresa.
28. PARTES RELACIONADAS
28.1 TRANSACOES ENTRE PARTES RELACIONADAS
a) Natureza do relacionamento com as partes relacionadas:
Acionista:
NOVENERGIA Holding Company, S.A. — o relacionamento entre a GENERG SGPS e a
NOVENERGIA Holding Company resulta essencialmente da distribui¢éo de resultados via dividendos
da primeira e da concessao e obtenc¢édo de financiamentos acionistas.
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Subsidiarias e outras partes relacionadas:
Consideram-se igualmente, e de acordo com a NCRF 5, partes relacionadas, as seguintes:
i) Empresas controladas diretamente:

Pela presenca maioritaria de membros dos seus érgdos sociais no Conselho de Administragéo ou
Geréncia das entidades abaixo listadas e nas quais detém participagdes financeiras, considera-se
que a GENERG SGPS possui controlo das mesmas de forma direta:

Empresas subsidiarias Sede
Generg Novos Desenvolvimentos, S.A. Portugal
Generg Portfdlio, SGPS, S.A. Portugal
Generg Ventos da Gardunha - Energias Renovaveis, S.A. Portugal
Generg Ventos de Sines - Energias Renovaveis, S.A. Portugal
Generg Ventos de Trancoso - Energias Renovdveis, S.A. Portugal
Generg Ventos de Viana do Castelo - Energias Renovaveis, S.A. Portugal
Generg Ventos do Caramulo - Energias Renovaveis, S.A. Portugal
Generventos do Pinhal Interior - Energias Renovaveis, S.A. Portugal
Ventos do Seixo Amarelo - Energias Renovaveis, S.A. Portugal
Generg - Gestdo e Projectos de Energia, S.A. Portugal
Hidrinveste - Investimentos Energéticos, Lda. Portugal
Hidroeléctrica de Manteigas, Lda. Portugal
Hidroeléctrica do Monte, Lda. Portugal
Megavento - Produgdo de Electricidade, S.A. Portugal
Sociedade Exploradora de Recursos Energéticos, Lda. Portugal
Sociedade Hidroeléctrica da Grela, Lda. Portugal
Genergreen, SGPS, S.A. Portugal

O relacionamento entre a GENERG SGPS e as entidades apresentadas resulta da concessao e
obtencgéo de financiamentos acionistas por parte da primeira. Deriva, igualmente, do Regime
Especial de Tributacéo dos Grupos de Sociedades sendo, neste Ultimo caso, a Empresa definida
como dominante.

i) Empresas controladas indiretamente:

Pela presenga maioritaria de membros dos seus 6rgdos sociais nos conselhos de administra¢&o ou
geréncia das entidades abaixo listadas e nas quais ndo detém participacdes financeiras, considera-
se que a GENERG SGPS possui o controlo das mesmas de forma indireta:

Empresas Sede
Generg Sol do Alentejo - Energias Renovaveis, Soc. Unipessoal, Lda. Portugal
Generg Sol do Alentejo 2 - Energias Renovaveis, Soc. Unipessoal, Lda. Portugal
Generg Sol da Beira-Baixa - Energias Renovaveis, S.A. Portugal
Generg Ventos de Proenga-a-Nova - Energias Renovaveis, S.A. Portugal
Generg Ventos do Pinhal Interior Sobre Equipamento, S.A. Portugal
Generg Ventos da Gardunha Sobre Equipamento, S.A. Portugal
Generg Ventos do Caramulo Sobre Equipamento, S.A. Portugal
Generg Ventos do Trancoso Sobre Equipamento, S.A. Portugal
Generg Ventos de Viana Sobre Equipamento, S.A. Portugal
Sol do Sorraia, S.A. Portugal

iii) Empresas controladas conjuntamente de modo indireto:
E ainda parte relacionada a Empresa detida pela NOVENERGIA Holding Company:

Empresa Sede

Generg Servigos de Gestdo, S.A. Portugal

O relacionamento entre a GENERG SGPS e as entidades apresentadas inclui apenas a participacéo
no Conselho de Administracdo da GENERG Internacional.

iv) Empresas do Grupo em que ndo existe controlo

Empresa Sede

Generg Servigos, S.A. Portugal

" 4
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V) Pessoal chave da gestao da entidade

O relacionamento entre o pessoal apresentado e a Empresa é resultante da sua participacao,
integral, nos 6rgédos sociais daquela, nomeadamente o conselho de administracéo e, neste ambito,
das remunerages por si auferidas.

A remuneracgédo dos érgdos sociais nos periodos findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019 foi como

segue:
2020 2019
Vencimentos (Nota 21) 898 336 658 794
Prémios de desempenho (Nota 21) 253 463 504 725
1151 799 1163 519
b) transacgdes e saldos pendentes

Durante os periodos findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019, a Empresa apresenta as seguintes
transacdes com aquelas entidades:

Prestacdo de Servicos, juros e rendimentos similares obtidos e outros rendimentos

2020 2019
Juros e Juros e
Prestagdo de rendimentos Outros Prestagdo de rendimentos Outros
servigos similares rendimentos servigos similares rendimentos
(Nota 18) obtidos (Nota 22) (Nota 18) obtidos (Nota 22)
(Nota 24) (Nota 24)

Novenergia Holding Company, S.A. 1729994 - - 1816 454 - -
Generg International, S.A. - 3330827 - - 3118 638 -
Genergreen SGPS, S.A. - 288 816 - - 478 797 -
Generg Novos Desenvolvimentos, S.A. - 387579 - - 45 508 -
Generg Ventos da Gardunha, S.A. - 195 10 055 - 141 105 20 898
Generg Ventos de Trancoso, S.A. - 128 2307 - 92 832 5896
Generg Gestdo de Projectos de Energia, S.A. - 123 - - 89119 -
Generg Ventos do Pinhal Interior, S.A. - 97 10 411 - 70 553 21590
Generg Ventos do Caramulo, S.A. - 92 6078 - 66 839 11168
Megavento, S.A. - 67 - - 48 273 75
Hidrinveste, Lda. - 67 - - 48 273 -
Generg Ventos de Viana, S.A. - 61 1593 - 44 559 3222
Ventos do Seixo Amarelo, S.A. - 61 2289 - 44 559 5784
Hidroeléctrica de Manteigas, Lda. - 36 - - 25993 -
Generg Ventos de Sines, S.A. - 26 491 - 18 566 1104
Sociedade Exploradora de Recursos Energéticos, Lda. - 26 - - 18 566 -
Sociedade Hidroeléctrica da Grela, Lda. - 26 - - 18 566 -
Hidroeléctrica do Monte, Lda. - 20 - - 14 853 -
Sol do Sorraia, S.A. - - 5378 - 5393
Generg Sol do Alentejo, Lda. - - 2 858 - - 6 020
Generg Ventos de Proenga-a-Nova, S.A. - - 737 - - 1425
Generg Servigos de Gestdo, S.A. - - 228 - - 229

1729 994 4008 247 42 425 1816 454 4385 601 82 804

t~
GENERG scrs 51



RELATORIO
E CONTAS

A

2020

Generg International, S.A.
Genergreen SGPS, S.A.

Generg Novos Desenvolvimentos, S.A.
Generg Ventos da Gardunha, S.A.
Generg Ventos de Trancoso, S.A.

Generg Gestdo de Projectos de Energia, S.A.

Generg Ventos do Pinhal Interior, S.A.
Generg Ventos do Caramulo, S.A.
Hidrinveste, Lda.

Megavento, S.A.

Generg Ventos de Viana, S.A.

Ventos do Seixo Amarelo, S.A.
Hidroeléctrica de Manteigas, Lda.
Hidroeléctrica do Monte, Lda.

Sociedade Exploradora de Recursos Energéticos, Lda. -

Sociedade Hidroeléctrica da Grela, Lda.
Generg Ventos de Sines, S.A.

Sol do Sorraia, S.A.

Generg Sol da Beira-Baixa, S.A.

Generg Portfélio, SGPS, S.A.

Gardunha - SE

Pinhal Interior - SE

Caramulo - SE

Generg Sol do Alentejo 2, Lda.

Generg Sol do Alentejo, Lda.

Generg Servigos de Gestdo, S.A.
Generg Ventos de Proenga-a-Nova, S.A.
Novenergia Holding Company, S.A.

Generg Ventos da Gardunha, S.A.
Generg Ventos do Pinhal Interior, S.A.
Generg Ventos do Caramulo,S.A.
Generg Ventos de Trancoso, S.A.
Generg Ventos de Viana, S.A.

Ventos do Seixo Amarelo, S.A.
Megavento, S.A.

Generg Ventos de Sines, S.A.

Generg Servigos de Gestdo, S.A.

Fornecimentos e servigos externos, juros e gastos similares

Generg Servigos de Gestdo, S.A.
Generg Ventos da Gardunha, S.A.
Generg Ventos do Pinhal Interior, S.A.
Generg Ventos do Caramulo, S.A.
Generg Ventos de Trancoso, S.A.
Generg Ventos de Viana, S.A.

Ventos do Seixo Amarelo, S.A.
Megavento, S.A.

Generg Ventos de Sines, S.A.

Generg Gestdo de Projectos de Energia, S.A.
Novenergia Holding Company, S.A.
Hidrinveste, Lda.

Sociedade Hidroeléctrica da Grela, Lda.

Sociedade Exploradora de Recursos Energéticos, Lda.

Hidroeléctrica do Monte, Lda.
Hidroeléctrica de Manteigas, Lda.

Saldos devedores e credores

2020 2019
. Juros e gastos Fornecimentos Juros e gastos
Fornecimentos e L . .
servicos externos similares e servigos similares
(Nota 20) suportados externos suportados
(Nota 24) (Nota 20) (Nota 24)
126.409 - 188.371 -
- 1.738.826 - 1.719.047
- 1.337.559 - 1.314.849
- 1.070.047 - 1.053.930
- 588.526 - 590.724
- 267.512 - 268.977
- 187.258 - 190.921
- 80.254 - 87.580
- 80.254 - 81.719
- - - 17.583
- - - 14.729
- - - 9.524
- - - 3.663
- - - 3.663
- - - 2.930
- - - 5.128
126.409 5.350.234 188.371 5.364.968

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, os saldos resultantes de transagfes efetuadas com as partes

relacionadas séo como segue:

Saldos devedores

Generg Gestdo de Projectos de Energia, S.A. - -

Generg Sol do Alentejo 2, Lda.

"
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2020 2019
N&o corrente Corrente Corrente Corrente N&o corrente Corrente Corrente Corrente Corrente
Outros ativos  Outros créditos Devedores por  Outros ativos Outros ativos ~ Outros créditos  Devedores por Clientes Outros ativos
financeiros a receber acréscimos financeiros financeiros areceber acréscimos (Nota 10) financeiros
(Nota 8) (Nota 12) (Nota 12) (Nota 8) (Nota 8) (Nota 12) (Nota 12) (Nota 8)
63 124 344 (51 281) 3330827 60 855 706 (52 963) - - 3118638
5378851 (3351) 288 816,12 4103 702 (14 923) - - 478 797,24
11681777 (4 101) 387 578,64 1418 546 1742 - - 27 531,28
- 98 188 - 5875 1181486 - 3482 13,27
- 54743 - 3865 108 226 - 819 8,73
- 7 066 - 3711 (138 034) - - 8
- 142 361 - 2938 719 769 - 3585 6,64
- 215 450 - 2783 666 738 - - 6,28
- (14 654) - 2010 (56 165) - - 4,54
- (32 820) - 2010 31213 - - 4,54
- 75251 - 1855 128 074 - - 4,19
- 44 748 - 1855 40 281 - - 4,19
- 5445 - 1082 (21 325) - - 2,45
R (12 247) - 618 (72 087) : B 1,4
(4 301) - 773 (82574) - - 1,75
- 6962 - 773 (40 406) - - 1,75
- (69 430) - 773 31624 - 205 2
- (3 249) - - (1571) - - -
- (1888) - - (1437) - - -
- 63 - - 84 - - -
- (1679) - - (1546) - - -
- (1662) - - (1 546) - - -
- (1685) - - (1 546) - - -
- 38 265 - - (94 709) - - -
- 96 260 - - 161 968 - - -
- 177 441 - - 63 872 - - -
- 49 152 540 - - 348623 - - -
- - 1350 - - - 33 990 150 270 -
80 184 972 809 046 1890 4007 222 66 408 876 2902 867 33 990 158 361 3 625 037
Saldos credores
2020 2019
N&o corrente Corrente Corrente Corrente N&o corrente Corrente Corrente Corrente
. . . ) L. . . . . Credores por
Financiamentos Financiamentos  Outras dividas Financiamentos  Financiamentos .
. . Fornecedores . . Fornecedores acréscimos de
obtidos obtidos a pagar (Nota 17) obtidos obtidos (Nota 17) gastos
(Nota 16) (Nota 16) (Nota 17) (Nota 16) (Nota 16) (Nota 17)
70073 796 77 860 - - 68 336 900 75930 - -
53902 920 59 892 - - 52 566 846 58 408 - -
43122 336 47914 - - 42 053 477 46 726 - -
23717 285 26 353 31838 - 23129412 25 699 - -
10 780 584 11978 - - 10 513 369 11682 - -
7 546 409 8385 - = 7359358 8177 - N
3234175 3594 - - 3154011 3504 - -
3234175 3594 - - 3154011 3504 - -
» - - 30280 - B 8701 10639
29 698 - - - - -
- - 204 613 - - - - -
215 611 681 239 568 266 149 30 280 210 267 385 233 630 8701 10 639
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29. EVENTOS SUBSEQUENTES

Na&o se verificaram acontecimentos relevantes apds a data de balango que dessem origem a
ajustamentos nas demonstrag@es financeiras nem origem a divulgacdes adicionais.

=NERGscrs _

novenergia
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DEMONSTRAGCOES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS
GENERG SGPS

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E 2019
MONTANTES EXPRESSOS EM EUROS

01. BALANCO CONSOLIDADO

31de dezembro

Nota 2020 2019
Ativo
N&o corrente
Ativos fixos tangiveis 6 117.724.038 140.566.600
Goodwi ll 7 118.049.835 130.747.692
Ativos intangiveis 8 33.798.940 33.201.121
Participacdes financeiras 9 2.571.781 4.089.399
Outros ativos financeiros 10 63.124.344 60.855.706
Ativos por impostos diferidos 11 6.629.753 7.779.250
341.898.691 377.239.768
Corrente
Clientes 12 18.359.630 15.488.869
Estado e outros entes publicos 13 596.650 463.142
Outros créditos a receber 14 1.394.454 625.046
Diferimentos 15 2.881.162 2.712.446
Qutros ativos financeiros 10 9.887.763 12.263.904
Ativos ndo correntes detidos para venda 4 16.151.707 -
Caixa e depoésitos bancérios 5 21.589.724 58.205.336
70.861.090 89.758.745
Total do Ativo 412.759.781 466.998.513
Capital proprio
Capital e reservas atribuiveis aos detentores de
capital
Capital realizado 16 5.000.000 5.000.000
Reserva legal 17 1.000.000 1.000.000
Outras reservas 17 120.709.235 93.466.740
Resultados transitados 17 15.535.620 15.535.620
Outras variagdes no capital proprio 18 5.348.785 7.360.688
Ajustamentos em ativos financeiros (13.876.524) 1.044.880
133.717.116 123.407.926
Resultado liquido do exercicio 23.579.739 28.969.271
Interesses que néo controlam 19 210.015 190.779
Total do capital préprio 157.506.870 152.567.977
Passivo
N&o corrente
Provisdes 20 10.662.162 10.414.699
Financiamentos obtidos 21 172.026.289 210.465.112
Passivos por impostos diferidos 11 1.818.715 2.435.376
Outros passivos financeiros 22 18.167.971 23.908.668
202.675.137 247.223.855
Corrente
Fornecedores 23 4.087.568 4.211.306
Estado e outros entes plblicos 13 4.929.997 7.585.330
Financiamentos obtidos 21 38.697.220 51.271.288
Outras dividas a pagar 24 2.090.267 3.150.216
Diferimentos 15 538.253 645.766
Outros passivos financeiros 22 300.364 342.774
Passivos ndo correntes detidos para venda 4 1.934.105 -
52.577.774 67.206.681
Total do passivo 255.252.911 314.430.536
Total do capital préprio e do passivo 412.759.781 466.998.513

O anexo faz parte integrante do balanco consolidado em 31 de dezembro de 2020.

O Contabilista Certificado O Conselho de Administragéo
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02. DEMONSTRACAO DOS
RESULTADOS POR
NATUREZAS CONSOLIDADA

Exercicio
Nota 2020 2019
Vendas e servicos prestados 25 118.496.438 132.414.221
Ganhos / perdas imputados de Subsidiarias e de Associadas 9 143.711 511.363
Fornecimentos e servigos externos 26 (27.362.481) (30.226.740)
Gastos como pessoal 27 (1.405.812) (1.437.361)
ProvisGes (aumentos/ redugdes) 20 (247.463) (936.185)
Qutros rendimentos 28 2.983.580 3.030.428
Outros gastos 28 (998.957) (2.019.132)
Resultados antes de depreciagdes, gastos de financiamento e impostos 91.609.016 101.336.594
Gastos/ reversdes de depreciagéo e de amortizagao 29 (46.311.607) (46.124.525)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) 45.297.409 55.212.069
Juros e rendimentos similares obtidos 30 3.348.649 3.172.815
Juros e gastos similares suportados 30 (12.253.839) (14.729.712)
Resultados antes de impostos 36.392.219 43.655.171
Imposto sobre o rendimento do exercicio 11 (12.669.721) (14.551.882)
Resultado liquido do exercicio 23.722.498 29.103.289
Resultado liquido atribuivel a:
Detentores do capital da empresa-mée 23.579.739 28.969.271
Interesses que néo controlam 19 142.758 134.017
23.722.498 29.103.289
Resultado por acgéo:
- béasico 23,58 28,97

O anexo faz parte integrante da demonstracao consolidada dos resultados por naturezas do exercicio findo
em 31 de dezembro de 2020.

O Contabilista Certificado O Conselho de Administrag@o
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03. DEMONSTRAGCAO DAS
ALTERACOES NO CAPITAL
PROPRIO CONSOLIDADA

Atribuivel aos accionistas

. Ajustamentos Qutjas Resultado Total Interesses
Capital Reserva Outras Resultados . variagdes no N
realizado legal reservas transitados .em AtIYOS capital Ifquldol qo Emp[esa que ndo Total
financeiros Lo exercicio Mae controlam
Nota préprio

A 31de dezembro de 2018 5.000.000 1.000.000 74.956.637 15.535.620 1.083.597 9.375.796 28.151.662 135.103.311 294.370 135.397.681
Alteracdes no exercicio
Aplicag&o do resultado 17 - - 28.151.662 - - - (28.151.662) - - -
Ajustamentos de conversdo cambial 9el7 - - - - 1.586 - - 1.586 - 1.586
Justo valor dos SWAPs 9,17e19 - - 5.663.839 - (4.978) - - 5.658.861 16.318 5.675.178
Reconhecimento dos subsidios ao investimento 9,18e19 - - - - (44.781) (2.628.763) - (2.673.544) (3.834) (2.677.378)
Impostos diferidos 9,17,1819 - - (1.305.394) - 9.454 613.655 - (682.286) (2.736) (685.022)

- - 32.510.107 - (38.719) (2.015.108) (28.151.662) 2.304.617 9.747 2.314.364
Resultado liquido do exercicio 28.969.271 28.969.271 134.017 29.103.289
Resultado integral 5.000.000 1.000.000 107.466.740 15.535.620 1.044.880 7.360.688 28.969.271 166.377.197 438.134 166.815.332
Operacdes com detentores de capital no exercicio
Realizagoes de capital
Distribuicoes 17e31 - - (14.000.000) - - (14.000.000) (247.355) (14.247.355)

- - (14.000.000) B N B - (14.000.000) (247.355) (14.247.355)
A 31de dezembro de 2019 5.000.000 1.000.000 93.466.740 15.535.620 1.044.880 7.360.688 28.969.271 152.377.197 190.779 152.567.977
Alteragdes no exercicio
Aplicag&o do resultado 17 - - 7.969.271 21.000.000 - - (28.969.271) - - -
Ajustamentos de conversao cambial 9e17 - - - - (9.654) - - (9.654) - (9.654)
Justo valor dos SWAPs 9,17e19 - - 5.723.742 - (15.556) - - 5.708.186 16.956 5.725.142
Reconhecimento dos subsidios ao investimento 9,18e19 - - - - (53.902) (2.618.900) - (2.672.802) (3.834) (2.676.637)
Impostos diferidos 9,17,18 19 - - (1.306.219) - 13.409 606.999 - (685.812) (2.626) (688.438)

- - 12.386.794 21.000.000 (65.703) (2.011.901) (28.969.271) 2.339.918 10.495 2.350.414
Resultado liquido do exercicio - - - - - - 23.579.739 23.579.739 142.758 23.722.497
Resultado integral 5.000.000 1.000.000 105.853.534 36.535.620 979.177 5.348.785 23.579.739 178.296.854 344.032 178.640.888
Operagdes com detentores de capital no exercicio
Transferéncias (lucros distribuiveis) 17 - - - 14.855.701 (14.855.701) - - - - -
Outras operagdes 17 - - 14.855.701 (14.855.701) - - - - - -
Distribuicdes 17,1931 - - - (21.000.000) - - - (21.000.000) (134.017) (21.134.017)

- - 14.855.701 (21.000.000) (14.855.701) - - (21.000.000) (134.017) (21.134.017)
A 31de dezembro de 2020 5.000.000 1.000.000 120.709.235 15.535.620 (13.876.524) 5.348.785 23.579.739 157.296.854 210.015 157.506.870

O anexo faz parte integrante da demonstrag&o consolidada das alteragdes no capital proprio do exercicio findo em 31 de dezembro de 2020.

O Contabilista Certificado O Conselho de Administragado
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04. DEMONSTRACAO DOS
FLUXOS DE CAIXA
CONSOLIDADA

EXERCICIOS
Nota 2020 2019
Fluxos de caixadas actividades operacionais - método directo
Recebimentos de clientes 141.363.184 159.847.038
Pagamentos a fornecedores (33.026.683) (35.542.630)
Pagamentos ao pessoal (1.008.577) (535.697)
Caixa gerada pelas operacdes 107.327.925 123.768.711
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento (14.532.687) (14.819.113)
Outros recebimentos/pagamentos (23.042.068) (21.983.747)
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1) 69.753.169 86.965.852
Fluxos de caixa das actividades de investimento
Pagamentos respeitantes a:
Ativos fixos tangiveis e intangiveis (20.695.076) (943.767)
Aplicacdes financeiras (3.476.022) (3.523.137)
Outros Ativos (Apoio tesouraria) (15.389.467) (16.316.466)
Recebimentos provenientes de:
Ativos fixos tangiveis e intangiveis 35.000 -
Dividendos 9 280.000 56.000
Aplicacdes financeiras - 367.394
Outros Ativos 18.827.984 20.235.746
Juros e rendimentos similares 634 33.400
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2) (20.416.947) (90.831)
Fluxos de caixa das actividades de financiamento
Recebimentos provenientes de:
Financiamentos obtidos 21 - 10.600.001
Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos 21 (51.485.266) (49.164.344)
Juros e gastos similares (11.823.867) (14.131.602)
Distribui¢éo de reservas livres 17e31 (88.486) (14.000.000)
Dividendos 19e31 (21.134.017) (158.871)
Outras operagdes de financiamento - (3.500.000)
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3) (84.531.636) (70.354.816)
Variagdo de caixa e seus equivalentes (1+2+3) (35.195.414) 16.520.204
Efeito das diferencas de cambio - -
Caixa e seus equivalentes no inicio do exercicio 5 58.205.336 41.810.359
Alteragdes no perimetro de consolidagéo 4 (1.420.198) (125.230)
Caixa e seus equivalentes no fim do exercicio 5 21.589.724 58.205.336

O anexo faz parte integrante da demonstracéo consolidada dos fluxos de caixa do exercicio findo
em 31 de dezembro de 2020.

O Contabilista Certificado O Conselho de Administragéo
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05. ANEXO AS
DEMONSTRACOES
FINANCEIRAS
CONSOLIDADAS GENERG
SGPS

1.  NOTA INTRODUTORIA

A GENERG Sociedade Gestora de Participacdes Sociais, S.A. (“GENERG SGPS” ou “Empresa”),
com sede em Lisboa, foi constituida sobre a forma de Sociedade Andnima, em 14 de dezembro de
1999 tendo por objeto social a gestao de participagfes sociais noutras Sociedades. Foi objetivo dos
seus acionistas concentrar numa Unica sociedade todas as participagdes financeiras noutras
sociedades do Grupo, diferenciando claramente as atividades de gestédo operacional das atividades
de gestéo financeira e estratégica.

A Empresa ¢ detida integralmente pela NOVENERGIA Holding Company, S.A., sendo que a sua
entidade controladora final em 31 de dezembro de 2020 é a Total Eren, S.A.

A GENERG SGPS ¢é a empresa-méae do Grupo GENERG (“Grupo”) o qual detém um conjunto de
empresas descritas na Nota 35.

A atividade do Grupo é exclusivamente dedicada ao desenvolvimento de projetos de aproveitamento
de energia de origem renovavel. O seu desenvolvimento iniciou-se com os projetos de centrais
hidroelétricas, na sequéncia da publicagdo do Decreto-lei 189/ 88 de 27 de maio, que veio permitir a
entrada no setor de producao de eletricidade a entidades independentes. O referido Decreto-lei
estabeleceu um prego para a producao de eletricidade a partir de fontes renovaveis, atribuiu a essa
atividade o estatuto de interesse publico e regulamentou as condi¢8es técnicas de ligagdo a Rede
Elétrica Publica.

Com a vertente hidroelétrica em velocidade de cruzeiro e atenta ao grande desenvolvimento
tecnoldgico verificado, a partir de 1997, o Grupo comecgou a preparar a sua entrada no dominio da
producao de eletricidade com base em aproveitamentos edlicos. Desde a data acima mencionada
que quase toda a sua atividade de desenvolvimento foi concentrada neste seu objetivo estratégico.

No contexto dos projetos de aproveitamento de energia edlica, em consequéncia da publicacdo em
28 de fevereiro de 2013 do Decreto-Lei n® 35/2013, o Grupo aderiu a um dos regimes remuneratorios
previstos, o qual se traduz num periodo adicional de 7 anos ap6és o término do periodo definido no
Decreto-Lei n® 35-A/2005. Como contrapartida da adeséo a este regime, o Grupo ira pagar um
montante anual correspondente a 5.800 euros por MW instalado, entre 2013 e 2020. O valor a pagar
por MW de capacidade instalada sera anualmente revisto de acordo com a inflagdo que se venha a
verificar.

Nos ultimos anos, o Grupo tem vindo a explorar novas vertentes como a energia solar fotovoltaica,
onde adquiriu e atualmente consolida um know how relevante.

No seu conjunto, o Grupo possui nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019 uma
capacidade instalada de 487,5 MW dos quais, 33,2 MW em aproveitamentos hidroelétricos, 435,4
MW em parques edlicos e 18,9 MW em centrais solares.

No contexto dos projetos de aproveitamento de energia edlica, no decurso do exercicio de 2013, em
consequéncia da publicagdo em 28 de fevereiro de 2013 do Decreto-Lei n° 35/2013 na obtencao de
uma tarifa garantida dentro de uma banda, o Grupo aderiu a um dos regimes remuneratorios
previstos, o qual se ird traduzir num periodo adicional de 7 anos ap6s o término do periodo definido
no Decreto-Lei n® 35-A/2005. Como contrapartida da adesao a este regime o Grupo ir4 pagar um
montante anual correspondente a 5.800 Euros por MW instalado, entre 2013 e 2020. O valor a pagar
por MW de capacidade instalada sera anualmente revisto de acordo com a inflagéo que se venha a
verificar.
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Na sequéncia da publicacéo do Decreto-Lei n® 35/2013 de 28 de fevereiro de 2013, aplicavel as
empresas hidricas, que veio introduzir alteragées ao regime remuneratério e duracéo do periodo em
que 0 mesmo vigora, a Empresa interpds agéo judicial visando obter a declaragdo de nulidade ou
anulacgdo do ato administrativo contido no artigo 3.°, n.°s 1, alinea a), e 2 do Decreto-Lei n.° 35/2013,
de 28 de fevereiro, o qual encurta de 35 para 25 anos o prazo atribuido & Empresa, e a todas as
demais titulares de pequenas centrais hidricas (“PCH”) destinatarias do mesmo ato, para beneficiar
do regime remuneratério anterior ao Decreto-Lei n.° 33-A/2005, alegando a inconstitucionalidade do
ato e o facto deste ser ilegal e lesivo dos direitos e interesses legalmente protegidos da Empresa.

Foi interposta a¢éo judicial pela Empresa, sendo que em todos 0os processos o Supremo Tribunal
Administrativo (“STA”) apresentou a recusa em analisar a matéria da ag&o, optando por uma deciséo
meramente formal, alegando ser incompetente para conhecer a agao judicial por estar em causa um
ato legislativo e ndo um ato administrativo.

As empresas do GRUPO GENERG recorreram para o Tribunal Constitucional desta deciséo, tendo
este recusado o recurso apresentado.

Embora o STA tenha recusado analisar a substancia da questdo optando por decisdes meramente
formais foi reconhecido expressamente que as sociedades veiculo detentoras de PCH tém
assegurado o direito de agdo para, no tempo oportuno, no momento em que se concretizar a
eventual lesdo decorrente da lei, ou seja aquando da transicao para o regime remuneratério de
mercado, exigir judicialmente o preco subsidiado a que se julga com direito e promover, por essa via
mediata, o controlo incidental e concreto da constitucionalidade do ato juridico legislativo impugnado.

Com a transicéo para o regime de mercado de diversas PCH, e em coeréncia com o entendimento
acima expresso por parte do STA, foram sendo interpostas agées judiciais contra o Estado
Portugués com vista ao ressarcimento dos prejuizos causados e que deram origem aos seguintes
processos:

a) PCH de Fraguas (GENERG — Gestao e Projetos de Energia S.A.): Processo 572/18.3BEVIS
do Tribunal Administrativo e Fiscal de Viseu, Unidade Orgénica 1;

b) PCH de Vale Soeiro (GENERG — Gestao e Projetos de Energia S.A.): Processo
134/19.8BEVIS do Tribunal Administrativo e Fiscal de Viseu, Unidade Orgénica 1;

C) PCH de Paus (Hidrinveste — Investimentos Energéticos S.A.): Processo 1796/19.1BELSB do
Tribunal Administrativo de Circulo de Lisboa, Unidade Organica 5;

d) PCH de Talhadas (GENERG — Gestéo e Projetos de Energia S.A.): Processo
399/17.0BELSB do Tribunal Administrativo e Fiscal de Viseu, Unidade Organica 1;

Dos processos acima descritos foram entretanto emitidas duas sentengas, ambas desfavoraveis, nos
processos referidos nas alineas a) e b), que correm termos no mesmo tribunal e com a mesma juiza,
em relagao as quais foi interposto recurso, ja no exercicio de 2020.

Durante o exercicio findo em 31 de dezembro de 2020 foi deliberada a passagem da empresa Sol do
Sorraia a ativo detido para venda (Nota 4). No que concerne ao exercicio de 2019, a GENERG
SGPS alienou a sua participagdo na empresa Power & Sol — Energias Renovaveis, S.A, com efeito a
30 de junho de 2019, a Total Solar.

As demonstragdes financeiras consolidadas do Grupo e respetivas notas deste anexo sdo
apresentadas em euros, sendo esta divisa igualmente a moeda funcional do Grupo, dado que esta é
a divisa utilizada no ambiente econémico em que o Grupo opera.

Estas demonstracdes financeiras consolidadas foram aprovadas pelo Conselho de Administragdo, na
reunido de 31 de maio de 2021. Contudo, as mesmas ainda estao sujeitas a aprovacao da
Assembleia Geral de Acionistas, nos termos da legislagéo comercial em vigor em Portugal. E opinido
da Administracdo que estas demonstragdes financeiras consolidadas refletem de forma verdadeira e
apropriada as operagdes do Grupo, bem como a sua posicao e desempenho financeiro e fluxos de
caixa.

2.  REFERENCIAL ~CONTABILI’STICO DE PREPARACAO DAS
DEMONSTRACOES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS

02.1. BASE DE PREPARACAO

As demonstragdes financeiras consolidadas anexas foram preparadas no quadro das disposi¢coes em
vigor em Portugal, em conformidade com o Decreto-Lei n° 158/2009, de 13 de julho republicado pelo
Decreto-Lei n°98/2015, de 2 de junho e de acordo com a estrutura conceptual, normas contabilisticas
e de relato financeiro (“NCRF”) e normas interpretativas aplicaveis ao periodo findo em 31 de
dezembro de 2020.
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3.  PRINCIPAIS POLITICAS CONTABILISTICAS

As principais politicas contabilisticas adotadas na preparagdo das demonstragées financeiras
consolidadas anexas sao as seguintes:

03.1. BASES DE APRESENTACAO

As demonstragdes financeiras consolidadas anexas foram preparadas no pressuposto da
continuidade das operacdes e de acordo com o regime contabilistico do acréscimo, a partir dos livros
e registos contabilisticos das empresas incluidas na consolidagcdo, mantidos de acordo com as
Normas Contabilisticas e de Relato Financeiro.

Nos primeiros meses de 2020 a Organizacéo Mundial de Saude qualificou a doenga COVID-19 como
uma pandemia internacional. Os efeitos praticos desta doenga refletem-se em toda a economia
mundial. O objeto desta empresa é a produgdo de energia através de fontes renovaveis, a geréncia
ndo registou impactos nem estima que os venha a ter na operacionalidade dos seus ativos, na
continuidade das suas operacdes e nem impacto financeiro nas suas atividades. O grupo colocou em
pratica um plano de contingéncia no a&mbito da infe¢cdo pelo novo COVID-19, de forma a dotar
metodologias que garantam a continuidade da prestacéo dos seus servigos, a promocao da salde e
do bem-estar de todos os seus trabalhadores, dos parceiros externos e, em geral, de toda a
comunidade onde se insere.

A Administragdo procedeu a avaliagcao da capacidade de o Grupo operar em continuidade, tendo por
base toda a informacéo relevante, factos e circunstancias, de natureza financeira, comercial ou outra,
incluindo acontecimentos subsequentes a data de referéncia das demonstracdes financeiras,
disponivel sobre o futuro. Em resultado da avaliacdo efetuada, a Administragéo concluiu que o Grupo
disp6e de recursos adequados para manter as atividades, ndo havendo intencao de cessar as
atividades no curto prazo, pelo que considerou adequado o0 uso do pressuposto da continuidade das
operagdes na preparagdo das demonstragdes financeiras.

03.2. CONCENTRAQ@ES DE ATIVIDADES EMPRESARIAIS E PRINCIPIOS DE
CONSOLIDACAO

a) Principios de consolidagéo

As demonstragdes financeiras consolidadas anexas incorporam as demonstrac¢des financeiras da
Empresa e das entidades por si controladas (as suas subsidiarias). Entende-se existir controlo
guando a Empresa tem o poder de definir as politicas financeiras e operacionais de uma entidade, de
forma a obter beneficios derivados das suas atividades, normalmente associado ao controlo, direto
ou indireto, de mais de metade dos direitos de voto. A existéncia e o efeito de direitos de voto
potenciais que sejam correntemente exerciveis ou convertiveis sao considerados na avaliagédo do
controlo que a Empresa detém sobre uma entidade.

As subsidiarias sdo incluidas nas demonstragdes financeiras consolidadas através do método de
consolidacéo integral, desde a data em que a Empresa assume o controlo sobre as suas atividades
financeiras e operacionais e até ao momento em que esse controlo cessa.

Os resultados das subsidiarias adquiridas ou alienadas durante o exercicio e consideradas no
perimetro deste consolidado (Nota 35) sao incluidos na demonstracéo dos resultados consolidada
desde a data da sua aquisi¢do ou até a data da sua alienagdo, ou na data em que se verifica a
aquisi¢é@o controlo ou perda do mesmo, se diferente.

Todas as transagdes e saldos entre as subsidiarias incluidas neste consolidado e entre a Empresa e
aquelas subsidiarias, assim como os rendimentos e gastos resultantes das referidas transacoes e
saldos sdo integralmente anulados no processo de consolidagcao. Ganhos ou perdas nao realizados
sdo também eliminados, sendo estas Ultimas consideradas como um indicador de imparidade para o
ativo transferido.

O capital proprio e o resultado liquido das subsidiarias incluidas neste perimetro de consolidacéo
correspondente a interesses de terceiros (minoritarios) nas mesmas sao apresentados
separadamente no balanco consolidado e na demonstragdo dos resultados consolidada,
respetivamente, na rubrica “Interesses minoritarios”.

Os interesses minoritarios sao inicialmente mensurados pela correspondente quota-parte no justo
valor dos ativos liquidos adquiridos. Subsequentemente, sao ajustados pela correspondente gquota-
parte nas variagdes subsequentes no capital proprio e resultados das subsidiarias.
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Quando os prejuizos aplicaveis aos interesses minoritarios excedem os correspondentes interesses
no capital proprio da subsidiaria, 0 Grupo absorve esse excesso e quaisquer prejuizos adicionais,
exceto quando os interesses minoritarios tenham a obrigacdo e sejam capazes de cobrir tais
prejuizos. Se a subsidiaria subsequentemente relatar lucros, o Grupo apropria todos os lucros até
gue a parte minoritaria dos prejuizos absorvidos pelo Grupo tenha sido recuperada.

b) Investimentos financeiros em empresas conjuntamente controladas

O controlo conjunto de uma entidade resulta de uma forma particular de empreendimento conjunto, o
qual se traduz na criagdo de uma entidade que, por via contratual, &€ conjuntamente controlada pelos
varios empreendedores.

As patrticipagGes financeiras em empresas conjuntamente controladas séo incluidas nas
demonstragdes financeiras consolidadas pelo método de consolidagao proporcional, desde a data
em que o controlo é adquirido. De acordo com este método os ativos, passivos, rendimentos e
gastos destas empresas foram integrados, nas demonstragdes financeiras consolidadas, rubrica a
rubrica na proporgao do controlo atribuido ao Grupo, por participacéo direta de capital ou acordo
entre 0s acionistas.

A classifica¢d@o dos investimentos financeiros em empresas controladas conjuntamente é
determinada com base em acordos parassociais que regulam o controlo conjunto e exigem a
unanimidade das decises.

O excesso do custo de aquisi¢do face ao justo valor de ativos e passivos identificaveis adquiridos,
gquando relacionados com parques eolicos, centrais hidroelétricas ou parques fotovoltaicos séo
tratados como um ativo intangivel e amortizados de acordo com o periodo de vida util daqueles
ativos. Caso o diferencial entre o custo de aquisi¢éo e o justo valor dos ativos e passivos liquidos
adquiridos seja negativo, 0 mesmo € reconhecido como um rendimento do exercicio.

As transag0es, os saldos e os dividendos distribuidos, entre empresas conjuntamente controladas e
outras empresas do Grupo séo eliminados, no processo de consolidagao, na proporcéo do controlo
atribuido ao Grupo.

As entidades controladas conjuntamente encontram-se discriminadas na Nota 36.
c) Concentracfes de atividades empresariais

As aquisicdes de subsidiarias, entidades conjuntamente controladas e de negdécios séo registadas
utilizando o método da compra. O correspondente custo da concentracdo é determinado como o
agregado, na data da aquisicao, de: (a) justo valor dos ativos entregues ou a entregar; (b) justo valor
de responsabilidades incorridas ou assumidas; (c) justo valor de instrumentos de capital proprio
emitidos pelo Grupo em troca da obtengao de controlo sobre a subsidiaria; e (d) gastos diretamente
atribuiveis a aquisicao.

Os ativos, passivos e responsabilidades contingentes da subsidiaria, entidade conjuntamente
controlada ou negdcio adquirido que satisfazem as condi¢des de reconhecimento definidas na NCRF
14 séo reconhecidos ao seu justo valor na data da aquisi¢do. O excesso do custo da concentragdo
relativamente ao justo valor da participacdo da Empresa nos ativos liquidos adquiridos, quando
relacionados com parques edlicos, centrais hidroelétricas ou parques fotovoltaicos s&o tratados como
um ativo intangivel e amortizados de acordo com o periodo de vida Util daqueles ativos. Se o custo
de aquisicao for inferior ao justo valor dos ativos liquidos da subsidiaria adquirida, a diferencga é
reconhecida diretamente na demonstragéo dos resultados consolidadas.

Na eventualidade da contabilizacao inicial de uma aquisi¢cdo nao estar concluida no final do periodo
de relato em que a mesma ocorreu, o Grupo relata montantes provisérios para os itens cuja
contabilizagdo ndo esta concluida. Tais montantes provisorios sdo passiveis de ajustamento durante
um prazo de 12 meses a contar da data da aquisicao.
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03.3. PARTICIPACOES FINANCEIRAS EM SUBSIDIARIAS

A participagdo financeira na GENERG International é apresentada nestas demonstragdes financeiras
como “Participagbes financeiras em subsidiarias”. No decorrer do exercicio de 2020, a Entidade
Edlica da Boneca — Empreendimentos Eodlicos, S.A., passou também a ser mensurada pelo método
da equivaléncia patrimonial como se explica na nota 03.9.

As participagGes em subsidiarias séo registadas pelo método da equivaléncia patrimonial. De acordo
com o método da equivaléncia patrimonial, as participagdes financeiras sao registadas inicialmente
pelo seu custo de aquisi¢éo e posteriormente ajustadas em fungdo das alteracdes verificadas, apos a
aquisicdo, na quota-parte da Empresa nos ativos liquidos das correspondentes entidades. Os
resultados do Grupo incluem a parte que lhe corresponde nos resultados dessas entidades.

E feita uma avaliacéo dos investimentos financeiros quando existem indicios de que o ativo possa
estar em imparidade, sendo registadas como gastos na demonstracéo dos resultados, as perdas por
imparidade que se demonstre existir.

Quando a proporcéo do Grupo nos prejuizos acumulados da subsidiéria, entidade conjuntamente
controlada ou associada excede o valor pelo qual o investimento se encontra registado, o
investimento é relatado por valor nulo, exceto quando o Grupo tenha assumido compromissos de
cobertura de prejuizos da associada, casos em que as perdas adicionais determinam o
reconhecimento de um passivo. Se posteriormente a associada relatar lucros, o Grupo retoma o
reconhecimento da sua quota-parte nesses lucros somente apos a sua parte nos lucros igualar a
parte das perdas ndo reconhecidas.

Os ganhos nao realizados em transac¢des com subsidiarias, empresas conjuntamente controladas e
associadas séo eliminados proporcionalmente ao interesse do Grupo nas mesmas, por contrapartida
da correspondente rubrica do investimento. As perdas néo realizadas séo similarmente eliminadas,
mas somente até ao ponto em que a perda néo resulte de uma situagdo em que o ativo transferido
esteja em imparidade.

Os dividendos recebidos das subsidiarias ap6s a data de aquisicdo séo deduzidos ao valor da
participagéo financeira.

03.4. GOODWILL

O excesso do custo de aquisi¢do de participacdes registadas pelo método da equivaléncia
patrimonial face ao justo valor de ativos e passivos identificaveis de cada entidade adquirida na data
de aquisicao é reconhecido como goodwill, sendo este apresentado numa linha separada do
balanco. Este Goodwill € amortizado de acordo com a vida Util de cada centro electroprodutor detido
pelas subsidiarias sobre as quais foi gerado o respetivo Goodwill no momento da sua aquisicéo.

Em cada data de relato é efetuada uma reviséo das quantias escrituradas dos investimentos da
Empresa com vista a determinar se existe algum indicador de que 0s mesmos possam estar em
imparidade e se 0s mesmos devem ser sujeitos a teste de imparidade.

03.5. ATIVOS FIXOS TANGIVEIS

Os ativos fixos tangiveis encontram-se registados ao custo de aquisi¢éo acrescidos dos gastos de
desmantelamento para fazer face a despesas a incorrer na reposi¢ao pelo Grupo para as condi¢des
de utilizag&o iniciais dos locais utilizados, deduzido das deprecia¢gdes acumuladas e eventuais
perdas por imparidade.

O custo de aquisi¢do inclui o pre¢o de compra, quaisquer custos diretamente atribuidos as atividades
necessarias para colocar os ativos na localizagao e condi¢cdes necessarias para operarem da forma
pretendida deduzidas de amortizag6es acumuladas e eventuais perdas de imparidade acumuladas.
Os gastos de financiamento incorridos com empréstimos obtidos para a construcéo de ativos fixos
tangiveis sao reconhecidos como parte do custo da construgao do ativo.

As amortizagBes sdo calculadas, ap6s 0 momento em que o bem se encontra em condi¢des de ser
utilizado, de acordo com o método das quotas constantes, em conformidade com o periodo de vida
Gtil estimado para cada grupo de bens.
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As taxas de amortizacgao utilizadas correspondem aos seguintes periodos de vida Util estimados:

Anos
Edificios e outras construgdes 30 anos
Equipamento béasico 16 a 20 anos
Equipamento de transporte 4 anos
Ferramentas 3 a6 anos
Equipamento administrativo 3 a8anos
Outros ativos tangiveis 3 a8anos

As vidas Uteis e método de amortiza¢é@o dos véarios bens sao revistos anualmente. O efeito de
alguma alteracéo a estas estimativas é reconhecido prospectivamente na demonstragdo dos
resultados.

As despesas de manutencédo e reparagdo (dispéndios subsequentes) que ndo sdo suscetiveis de
gerar beneficios econémicos futuros adicionais séo registadas como gastos no periodo em que sao
incorridas.

Sempre que existam indicios de perda de valor dos ativos fixos tangiveis, séo efetuados testes de
imparidade, de forma a estimar o valor recuperavel do ativo ou da unidade geradora de caixa a que
respeita e, quando necessario, sao reconhecidas perdas por imparidade. O valor recuperavel é
determinado como o mais elevado entre o preco de venda liquido de encargos com a venda e o valor
de uso do ativo, sendo este Ultimo calculado com base no valor atual dos fluxos de caixa futuros
estimados, decorrentes do uso continuado e da alienagao do ativo no fim da sua vida util.

O ganho (ou a perda) resultante da alienacéo ou abate de um ativo fixo tangivel € determinado como
a diferenca entre o justo valor do montante recebido na transacéo ou a receber e a quantia liquida de
amortizagdes acumuladas, escriturada do ativo e € reconhecido em resultados no periodo em que
ocorre o abate ou a alienagdo como “Outros rendimentos” ou “Outros gastos”.

03.6. LOCACOES

As locagdes sédo classificadas como financeiras sempre que 0s seus termos transferem
substancialmente todos os riscos e beneficios associados a propriedade do bem para o locatério. As
restantes locacdes sao classificadas como operacionais. A classificagdo das locagdes é feita em
funcdo da substancia e ndo da forma do contrato.

Os ativos adquiridos mediante contratos de locagéo financeira, bem como as correspondentes
responsabilidades, séo registados no inicio da locagdo pelo menor de entre o justo valor dos ativos e
o valor presente dos pagamentos minimos da locacéo. Os pagamentos de locag8es financeiras séo
repartidos entre encargos financeiros e reducéo da responsabilidade, de modo a ser obtida uma taxa
de juro constante sobre o saldo pendente da responsabilidade.

Os pagamentos de locac¢des operacionais sao reconhecidos como gasto numa base linear durante o
periodo da locagéo. Os incentivos recebidos sao registados como uma responsabilidade, sendo o
montante agregado dos mesmos reconhecido como uma redugéo do gasto com a locacao,
igualmente numa base linear.

As rendas contingentes sao reconhecidas como gasto do periodo em que séo incorridas.

03.7. ATIVOS INTANGIVEIS

Os ativos intangiveis registados no balanco referem-se a direitos de utilizagdo de software, direitos
de concessao resultantes da aplicagao dos principios da IFRIC 12 — Acordos de servigo de
concessao as centrais hidroelétricas e diferencas de compra resultantes das aquisi¢cdes de
participag6es em parques edlicos, fotovoltaicos e centrais hidroelétricas.

Os ativos intangiveis sao registados ao custo, deduzido de depreciagfes e perdas por imparidade
acumuladas. Os ativos intangiveis com vida Util definida séo amortizados numa base sistemética a
partir da data em que se encontram disponiveis para uso, durante a vida util estimada.

Programas de computador

O Grupo GENERG regista na rubrica de “Programas de computador” os gastos incorridos com o
desenvolvimento de aplicagBes informaticas para uso interno bem como a aquisicao de licencas de
utilizacé@o e de upgrade. Estes ativos sdo amortizados entre 3 e 5 anos.
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Direitos de concesséo

O grupo regista como direitos de concessé@o 0s montantes investidos em obras e equipamentos que
constituem o estabelecimento do aproveitamento hidrico atribuido.

Atendendo a tipologia da Concesséo e ao seu englobamento legal, o Grupo veio a enquadrar, no
ambito da IFRIC 12 — Acordos de concessao de servigos (“IFRIC 127), a sua Concessao atendendo
ao modelo do Ativo Intangivel.

A IFRIC 12 aplica-se a contratos de concesséao de servigo publico nos quais o concedente controla
(regula):

e  Os servicos a serem prestados pela concessionaria (mediante a utilizagao da
infraestrutura), a quem e a que prego; e

e  Quaisquer interesses residuais sobre a infraestrutura no final do contrato.

Desta forma, e atendendo ao acima descrito a concesséo atribuida ao Grupo, encontra-se abrangida
no ambito da IFRIC 12 pelas seguintes razdes:

e O Grupo possui alvaras emitidos pela Diregdo Geral dos Recursos Naturais (“Concedente”)
e por um periodo pré-definido;

e O Grupo efetua a prestagao do servico de construgao/aquisi¢cao das infraestruturas
necessarias ao estabelecimento do aproveitamento hidrico, que troca pelo direito de
explorar a producao de eletricidade da central atribuida;

e O concedente controla os servigos prestados e as condigdes em que séo prestados;

e  Os diversos ativos utilizados para a prestagao de servicos revertem para o concedente no
final do contrato de concess&o.

Atendendo a tipologia da concessao do Grupo, nomeadamente no que respeita ao enquadramento
legal que abrange a sua concesséo, foi entendimento do Grupo que o modelo que melhor se adequa
a sua realidade em concreto € o modelo intangivel.

Os ativos intangiveis registados no balanco referem-se a direitos de concessao resultantes da
aplicacéo dos principios da IFRIC 12 — Acordos de servigo de concessao as centrais hidroelétricas.

Estes sao inicialmente reconhecidos e mensurados: (i) ao pre¢o de compra, incluindo custos com
direitos intelectuais e os impostos sobre as compras néo reembolséaveis, ap6s dedugao dos
descontos comerciais e abatimentos; e (ii) qualquer custo diretamente atribuivel & preparagao do
ativo, para o seu uso pretendido.

O Grupo regista como direitos de concessao 0os montantes investidos em obras e equipamentos que
constituem o estabelecimento do aproveitamento hidrico atribuido. Tal como previsto na IFRIC 12 —
‘Acordos de servigo de concessdo’, o Grupo presta o servigo de construgao/aquisi¢cdo das
infraestruturas necessarias ao estabelecimento do aproveitamento hidrico, que troca pelo direito de
explorar a producao de eletricidade da central atribuida. Uma vez que todos os ativos investidos
revertem gratuitamente para o Estado no final do prazo do alvara, ndo existe qualquer valor a
receber a registar.

As amortizagBes sao calculadas, ap6s 0 momento em que o0 bem se encontra em condi¢bes de ser

utilizado, de acordo com o0 método da produgdo, em conformidade com a produgdo estimada para
cada uma das centrais até ao fim da concessao.
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Diferencas de compra

Os ativos intangiveis que compreendem, as diferencas de compra entre o valor pago pela aquisi¢cdo
da participacédo em parques edlicos, centrais hidroelétricas e parque fotovoltaicos e os
correspondentes capitais préprios com vidas Uteis definidas, sdo registadas ao custo deduzidos de
amortizagdes e perdas por imparidade acumuladas. As amortizagdes séo reconhecidas numa base
linear durante a vida util estimada dos ativos intangiveis, a qual foi determinada pelo Conselho de
Administragdo como sendo idéntica a vida Util dos principais ativos afetos aos parques edlicos,
centrais hidroelétricas e parques fotovoltaicos adquiridos (normalmente entre 16 e 30 anos) por
serem estes os geradores das receitas das subsidiarias.

Os ativos intangiveis com vida Util definida séo amortizados numa base sistematica a partir da data
em que se encontram disponiveis para uso, durante a vida Util estimada.

Anos
Programas de computador 3 abanos
Direitos de concessao 33 anos
Ramais 5 anos
Diferencas de compra 16 e 30 anos

03.8. IMPARIDADE DE ATIVOS FIXOS TANGIVEIS E INTANGIVEIS

Em cada data de relato é efetuada uma reviséo das quantias escrituradas dos ativos fixos tangiveis e
intangiveis do Grupo com vista a determinar se existe algum indicador de que 0s mesmos possam
estar em imparidade. Se existir algum indicador, é estimada a quantia recuperavel dos respetivos
ativos (ou da unidade geradora de caixa) a fim de determinar a extensao da perda por imparidade
(se for o caso).

A quantia recuperavel do ativo (ou da unidade geradora de caixa) consiste no maior de entre: (i) o
justo valor deduzido de custos para vender; e (ii) o valor de uso. Na determinag&o do valor de uso, 0s
fluxos de caixa futuros estimados séo descontados usando uma taxa de desconto que reflita as
expectativas do mercado quanto ao valor temporal do dinheiro e quanto aos riscos especificos do
ativo (ou da unidade geradora de caixa) relativamente aos quais as estimativas de fluxos de caixa
futuros ndo tenham sido ajustadas.

Sempre que a quantia escriturada do ativo (ou da unidade geradora de caixa) for superior a sua
quantia recuperavel, € reconhecida uma perda por imparidade. A perda por imparidade é registada
de imediato na demonstragao dos resultados na rubrica de “Perdas por imparidade”, salvo se tal
perda compensar um excedente de revaloriza¢éo registado no capital proprio. Neste ultimo caso, tal
perda sera tratada como um decréscimo daquela revalorizacao.

A reversao de perdas por imparidade reconhecidas em exercicios anteriores é registada quando
existem evidéncias de que as perdas por imparidade reconhecidas anteriormente ja ndo existem ou
diminuiram. A reverséo das perdas por imparidade é reconhecida na demonstracéo dos resultados
na rubrica de “Reversdes de perdas por imparidade”. A reversdo da perda por imparidade é efetuada
até ao limite da quantia que estaria reconhecida (liquida de amortiza¢des) caso a perda por
imparidade anterior ndo tivesse sido registada.

03.9. PARTICIPACOES FINANCEIRAS — OUTROS METODOS

Em 2020 o Grupo procedeu a alteragdo do método de consolidacdo da sua participada Edlica da
Boneca de Método do Custo (critério que utilizou até final de 2019), para Método de Equivaléncia
Patrimonial. Tal alteragdo é suportada pelo facto de nao existir qualquer limitacdo ao exercicio dos
direitos do Grupo sobre a referida participada decorrentes do nivel de participacao detida (35%), e
pelo facto de nomear um elemento para o Conselho de Administracéo da referida participada. Assim,
na sequéncia da alteracdo da estrutura acionista do Grupo, foi objetivo do mesmo que a partir do
exercicio de 2020 passasse a ser efetuado um acompanhamento mais préximo da gestéo desta
participada exercendo desse modo o controlo efetivo em conformidade com a percentagem de
participacdo detida pelo Grupo, materializando-se este também na referida alteracdo do método de
consolidagdo aplicado pelo grupo.

03.10. ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS

Os ativos e o0s passivos financeiros sao reconhecidos no balanco quando o Grupo se torna parte das
correspondentes disposi¢des contratuais, sendo utilizado para o efeito o previsto na NCRF 27 —
Instrumentos financeiros.

Os ativos e os passivos financeiros sdo assim mensurados de acordo com os seguintes critérios: (i)
ao custo amortizado; e (ii) ao justo valor com as altera¢des reconhecidas na demonstracéo dos
resultados.
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(i) Ao custo amortizado

S&o mensurados “ao custo amortizado” os ativos e os passivos financeiros que apresentem as
seguintes caracteristicas:

e  Sejam a vista ou tenham uma maturidade definida;
e  Tenham associado um retorno fixo ou determinavel; e

e N&o sejam um instrumento financeiro derivado ou n&o incorporem um instrumento
financeiro derivado.

O custo amortizado é determinado através do método do juro efetivo.
Nesta categoria, incluem-se, consequentemente, os seguintes ativos e passivos financeiros:
a) Clientes e outros créditos a receber

Os saldos de clientes e de outros créditos a receber séo registados ao custo amortizado deduzido de
eventuais perdas por imparidade. Usualmente, o custo amortizado destes ativos financeiros néo
difere do seu valor nominal.

b) Outros ativos financeiros

Os saldos da rubrica de outros ativos financeiros séo registados ao custo amortizado. Usualmente, o
custo amortizado destes ativos financeiros ndo difere do seu valor nominal.

c) Caixae depo6sitos bancarios

Os montantes incluidos na rubrica de “Caixa e depdsitos bancarios” correspondem aos valores de
caixa, depdsitos bancérios e depdsitos a prazo e outras aplicagdes de tesouraria venciveis a menos
de doze meses.

Estes ativos sdo mensurados ao custo amortizado. Em regra, o custo amortizado destes ativos
financeiros ndo difere do seu valor nominal.

d) Fornecedores e outras dividas a pagar

Os saldos de fornecedores e de outras dividas a pagar séo registados ao custo amortizado. Em
regra, o custo amortizado destes passivos financeiros néo difere do seu valor nominal.

e) Financiamentos obtidos
Os financiamentos obtidos séo registados no passivo ao custo amortizado.

Eventuais despesas incorridas com a obtengéo desses financiamentos, 0os encargos com juros e
despesas similares, sédo reconhecidas pelo método do juro efetivo em resultados do exercicio ao
longo do periodo de vida desses financiamentos. As referidas despesas incorridas, enquanto néo
estiverem reconhecidas, sdo apresentadas a deduzir a rubrica de "Financiamentos obtidos”.

(if) Ao justo valor com as alteragdes reconhecidas na demonstracdo dos resultados

Todos os ativos e passivos financeiros ndo incluidos na categoria “ao custo amortizado” séo
incluidos na categoria “ao justo valor com as alteragdes reconhecidas na demonstragao dos
resultados”.

Imparidade de ativos financeiros

Os ativos financeiros incluidos na categoria “ao custo amortizado” séo sujeitos a testes de
imparidade em cada data de relato. Tais ativos financeiros encontram-se em imparidade quando
existe uma evidéncia objetiva de que, em resultado de um ou mais acontecimentos ocorridos apds o
seu reconhecimento inicial, os seus fluxos de caixa futuros estimados séo afetados.

Para os ativos financeiros mensurados ao custo amortizado, a perda por imparidade a reconhecer
corresponde a diferenca entre a quantia escriturada do ativo e o valor presente na data de relato dos
novos fluxos de caixa futuros estimados descontados a respetiva taxa de juro efetiva original.

Para os ativos financeiros mensurados ao custo, a perda por imparidade a reconhecer corresponde a
diferenga entre a quantia escriturada do ativo e a melhor estimativa do justo valor do ativo na data de
relato.

As perdas por imparidade sdo registadas em resultados na rubrica “Perdas por imparidade” no
periodo em que sdo determinadas.
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Subsequentemente, se 0 montante da perda por imparidade diminui e tal diminuigao pode ser
objetivamente relacionada com um acontecimento que teve lugar apés o reconhecimento da perda,
esta deve ser revertida por resultados. A reversao deve ser efetuada até ao limite da quantia que
estaria reconhecida (custo amortizado) caso a perda néo tivesse sido inicialmente registada. A
reversdo de perdas por imparidade é registada em resultados na rubrica “Reversdes de perdas por
imparidade”.

Desreconhecimento de ativos e passivos financeiros

O Grupo desreconhece ativos financeiros apenas guando os direitos contratuais aos seus fluxos de
caixa expiram por cobranca, ou quando transfere para outra entidade o controlo desses ativos
financeiros e todos os riscos e beneficios significativos associados & posse dos mesmos.

O Grupo desreconhece passivos financeiros apenas quando a correspondente obrigagéo seja
liquidada, cancelada ou expire.

03.11. INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVADOS E CONTABILIDADE DE
COBERTURA

No ambito da sua politica de gestéo de riscos financeiros, nomeadamente do risco de flutuacéo de
taxa de juro, o Grupo contrata swaps de taxa de juro (“Interest Rate Swap”) como forma de garantir a
cobertura dos seus fluxos de caixa. Nao séo utilizados instrumentos financeiros derivados com o
objetivo de negociagdo (especulago).

Os instrumentos financeiros derivados sao registados inicialmente pelo seu justo valor na data em
gue sao contratados e subsequentemente reavaliados ao seu justo valor, em cada data de relato. As
alteragBes de justo valor destes instrumentos sao reconhecidas de imediato em resultados, salvo se
tais instrumentos forem designados como instrumentos de cobertura. Quando forem designados
como instrumento de cobertura, as alteracdes no seu justo valor séo registadas por contrapartida da
rubrica de “Outras reservas” no capital proprio, sendo transferidas para resultados quando a posi¢ao
coberta afetar resultados.

Um instrumento financeiro derivado com um justo valor positivo € reconhecido como um ativo
financeiro na rubrica “Outros ativos financeiros”. Um instrumento financeiro derivado com um justo
valor negativo é reconhecido como um passivo financeiro na rubrica “Outros passivos financeiros”.

Um instrumento financeiro derivado é apresentado como néo corrente se a sua maturidade
remanescente for superior a 12 meses e nao for expectavel a sua realizagao ou liquidagao no prazo
de 12 meses.

Os critérios para a aplicagao das regras de contabilidade de cobertura sao os seguintes:
- Adequada documentacao da operagao de cobertura,;

- O risco a cobrir € um dos riscos descritos na NCRF 27 — Instrumentos Financeiros, que no caso do
Grupo € o risco de taxa de juro;

- E esperado que as alteragfes no justo valor ou fluxos de caixa do item coberto, atribuiveis ao risco
a cobrir, sejam praticamente compensadas pelas altera¢des no justo valor do instrumento de
cobertura.

No inicio da operacdo da cobertura, o Grupo documenta a relagéo entre o instrumento de cobertura e
o0 item coberto, 0s seus objetivos e estratégia de gestao do risco e a sua avaliacao da eficacia do
instrumento de cobertura a compensar variagées nos justos valores e fluxos de caixa do item
coberto.

03.12. ENCARGOS FINANCEIROS COM FINANCIAMENTOS

Os encargos financeiros com financiamentos séo reconhecidos como gastos a medida que séo
incorridos, de acordo com o principio da especializacédo de exercicios.

Os encargos financeiros de financiamentos obtidos diretamente relacionados com a aquisi¢éo ou
construgao de ativos fixos tangiveis e intangiveis sao capitalizados, fazendo parte do custo do ativo.
A capitalizacé@o destes encargos comega apos o inicio da preparagdo das atividades de construgédo
ou desenvolvimento do ativo e é interrompida apés o inicio de utilizagao ou final de produgéo ou
construgdo do ativo, ou quando o projeto em causa se encontra suspenso. Quaisquer ganhos
financeiros gerados por financiamentos obtidos antecipadamente e correspondentes a um
investimento especifico, séo deduzidos aos gastos financeiros elegiveis para capitalizagao.
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03.13. PROVISOES, ATIVOS E PASSIVOS CONTINGENTES

As provisfes sao reconhecidas, quando e somente quando, o Grupo tem uma obrigacao presente
(legal ou implicita) resultante de um evento passado e seja provavel que para a resolugao dessa
obrigagdo ocorra uma saida de recursos e o montante da obrigagéo possa ser razoavelmente
estimado. O montante das provisées registadas consiste na melhor estimativa, na data de reporte,
dos recursos necessarios para liquidar essas obrigacdes.

O Grupo constitui uma provisdo, no inicio de cada projeto, para fazer face aos gastos a incorrer na
reposicéo dos locais utilizados pelo Grupo, para as condi¢des iniciais de utilizagao. Esta provisdo é
registada, no momento da sua constitui¢cdo inicial, por contrapartida da rubrica de “Ativos fixos
tangiveis”.

As provisfes sao revistas na data de cada relato e séo ajustadas de modo a refletir o valor presente
da melhor estimativa a essa data. Anualmente, o montante da provisao € atualizado, pelo efeito da
passagem temporal e pela inflagdo, sendo o montante correspondente reconhecido por contrapartida
da demonstracao dos resultados.

Os passivos contingentes ndo sdo reconhecidos nas demonstracdes financeiras consolidadas, sendo
0s mesmos divulgados no anexo, a menos que a possibilidade de uma saida de fundos afetando
beneficios econdmicos futuros seja remota, caso em que ndo sao objeto de divulgacéo.

Os ativos contingentes nédo sdo reconhecidos nas demonstracdes financeiras consolidadas, mas
divulgados no anexo quando é provavel a existéncia de um beneficio econdémico futuro.

03.14. IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO
O imposto sobre o rendimento do exercicio inclui 0 imposto corrente e o imposto diferido.

O imposto sobre o rendimento do exercicio é calculado com base nos resultados tributaveis (os quais
diferem dos resultados contabilisticos) das empresas incluidas na consolidagdo de acordo com as
regras fiscais em vigor no local da sede de cada empresa do grupo.

Os impostos diferidos referem-se a diferengas temporarias entre os montantes dos ativos e dos
passivos para efeitos de reporte contabilistico e os respetivos montantes para efeitos de tributacéo,
bem como os resultantes de beneficios fiscais obtidos e de diferengas temporarias entre o resultado
fiscal e contabilistico.

Os ativos e passivos por impostos diferidos sé@o calculados e anualmente avaliados utilizando as
taxas de tributagdo que se espera estarem em vigor a data da reversao das diferencas temporarias,
com base nas taxas de tributagéo (e legislacéo fiscal) que esteja formal ou substancialmente emitida
a data do balancgo.

Os passivos por impostos diferidos séo reconhecidos para todas as diferencas temporarias
tributaveis, caso existam, e 0s ativos por impostos diferidos s@o reconhecidos unicamente quando
existem expectativas razoaveis de lucros fiscais futuros suficientes para a sua utilizagao, ou nas
situacdes em que existam diferencas temporarias tributaveis que compensem as diferengas
temporarias dedutiveis no periodo da sua reversédo. No final de cada exercicio é efetuada uma
revisao desses impostos diferidos, sendo os mesmos reduzidos sempre que deixe de ser provavel a
sua utilizag&o futura.

Os impostos diferidos sao registados como gasto ou rendimento do exercicio, exceto se resultarem
de itens registados diretamente em capital proprio, situacéo em que o imposto diferido é também
registado na mesma rubrica.

03.15. SUBSIDIOS E APOIOS DO GOVERNO

O Grupo reconhece os subsidios do Estado, da Unido Europeia ou organismos semelhantes pelo
seu justo valor quando existe uma certeza razoavel de que o Grupo ira cumprir com as condicdes de
atribuicdo dos mesmos e de que 0os mesmos iréo ser recebidos.

Os subsidios do Governo nao reembolsaveis associados a aquisigédo ou producao de ativos nao
correntes sé@o reconhecidos inicialmente na rubrica de capital préprio “Outras variagdes no capital
proprio”, sendo subsequentemente imputados numa base sistematica como rendimentos do
exercicio durante as vidas Uteis dos ativos com 0s quais se relacionam.

Outros subsidios do Governo sao, de uma forma geral, reconhecidos como rendimentos de uma
forma sisteméatica durante os periodos necessarios para os balancear com os gastos que é suposto
compensarem. Subsidios do Governo que tém por finalidade compensar perdas ja incorridas ou que
nao tém custos futuros associados sdo reconhecidos como rendimentos do periodo em que se
tornam recebiveis.
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03.16. REDITO

Os rendimentos do Grupo decorrem da venda de energia edlica, hidrica, solar e outros servigos. O
rédito é reconhecido liquido de quaisquer impostos, descontos comerciais e descontos financeiros
atribuidos, sendo que os rendimentos sdo reconhecidos no exercicio a que respeitam de acordo com
o principio da especializacédo de exercicios.

O rédito proveniente da venda de bens é reconhecido quando todas as seguintes condi¢des sédo
satisfeitas:

e  Osriscos e vantagens significativos associados a propriedade dos bens foram transferidos
para o comprador;

e O Grupo ndo mantém qualquer controlo sobre os bens vendidos;

¢ O montante do rédito pode ser mensurado com fiabilidade;

e E provavel que beneficios econémicos futuros associados a transagao fluam para o Grupo.
Centrais hidroelétricas

O rédito corresponde ao valor dos servigos de producéo de eletricidade prestados ao sistema elétrico
dos paises onde as empresas do grupo operam e faturados a empresa distribuidora, conforme o
“Contrato de compra de energia elétrica” assinado e de acordo com os precos estabelecidos em
legislacéo prépria. O rédito é registado liquido de quaisquer impostos. O rédito é reconhecido
mensalmente com base na energia medida em contador no ponto de interligacdo da central com a
rede de distribuicao de eletricidade.

Relativamente aos servi¢os de construcao/expansao/requalificacédo prestados no ambito da
atribuicdo do alvara para a central hidroelétrica, o rédito é reconhecido & medida que o investimento
¢é efetuado por contrapartida de ativos intangiveis.

O rédito dos servigos de construcéo resulta do estudo de viabilidade e financeiro acordado entre as
empresas detentoras de centrais hidroelétricas e a entidade concedente do alvara, relativamente aos
investimentos a efetuar no estabelecimento do aproveitamento hidrico (a central).

Ativos edlicos e solares

O rédito corresponde ao valor dos servi¢os de producéo de eletricidade prestados ao sistema elétrico
dos paises onde as empresas do grupo operam e faturados a empresa distribuidora, conforme o
“Contrato de compra de energia elétrica” assinado e de acordo com os precos estabelecidos em
legislacao propria. O rédito é registado liquido de quaisquer impostos. O rédito é reconhecido
mensalmente com base na energia medida em contador no ponto de interligacdo do parque com a
rede de distribui¢cdo de eletricidade.

Qutros servigos

Os outros servigos prestados sédo reconhecidos como rédito de acordo com o método da
percentagem de acabamento.

Estes servigos sdo prestados tanto em territério nacional como nos paises onde o Grupo opera.

O rédito de juros é reconhecido utilizando o método do juro efetivo, desde que seja provavel que
beneficios econdmicos fluam para o Grupo e o seu montante possa ser mensurado com fiabilidade.

03.17. MATERIAS AMBIENTAIS

Serao reconhecidas provisdes para matérias ambientais sempre que o Grupo tenha uma obrigacédo
legal ou construtiva, como resultado de acontecimentos passados, relativamente a qual seja provavel
gque uma saida de recursos se torne necessaria para a liquidar, e possa ser efetuada uma estimativa
fiavel do montante dessa obrigacao.

Em relacdo aos encargos de caracter ambiental, o Grupo podera incorrer, no ambito do
desenvolvimento da sua atividade, em diversos encargos de caracter ambiental, os quais,
dependendo das suas caracteristicas, estdo a ser capitalizados ou reconhecidos como gasto nos
resultados operacionais do periodo.

Os dispéndios de caracter ambiental incorridos para preservar recursos ou para evitar ou reduzir
danos futuros, e que se considera que permitem prolongar a vida ou aumentar a capacidade ou
melhorar a seguranca ou eficiéncia de outros ativos detidos pelo Grupo, sdo capitalizados.
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03.18. PRINCIPAIS ESTIMATIVAS E JULGAMENTOS APRESENTADOS

Na preparacéo das demonstrac@es financeiras consolidadas anexas foram efetuados juizos de valor
e utilizadas estimativas e diversos pressupostos que afetam as quantias relatadas de ativos e
passivos, assim como as quantias relatadas de rendimentos e gastos do exercicio.

As estimativas e os pressupostos subjacentes foram determinados por referéncia a data de relato
com base no melhor conhecimento existente a data de aprovagéo das demonstrag@es financeiras
consolidadas dos eventos e transagdes em curso, assim como na experiéncia de eventos passados
elou correntes. Contudo, poderdo ocorrer situacdes em periodos subsequentes que, ndo sendo
previsiveis a data de aprovagdo das demonstragGes financeiras consolidadas, ndo foram
consideradas nessas estimativas. As alteragdes as estimativas que ocorram posteriormente a data
das demonstragdes financeiras consolidadas seréo corrigidas de forma prospetiva. Por este motivo e
dado o grau de incerteza associado, os resultados reais das transagdes em questdo poderao diferir
das correspondentes estimativas.

Os principais juizos de valor e estimativas efetuadas na preparagdo das demonstragdes financeiras
consolidadas anexas foram os seguintes:

03.16.1. ProvisGes

O Grupo analisa de forma periddica eventuais obrigacdes que resultem de eventos passados e que
devam ser objeto de reconhecimento ou divulgago.

A subjetividade inerente a determinacéo da probabilidade e montante de recursos internos
necessarios para o pagamento das obrigagdes podera conduzir a ajustamentos significativos, quer
por variagdo dos pressupostos utilizados, quer por outros acontecimentos ndo controlados pelo
Grupo.

03.16.2. Ativos tangiveis e intangiveis — vidas Uteis

A determinagao das vidas Uteis dos ativos, bem como o método de depreciagdo a aplicar é essencial
para determinar o montante das depreciagdes a reconhecer na demonstragéo dos resultados de
cada periodo.

Estes dois parametros sao definidos de acordo com o melhor julgamento da Administragéo para 0s
ativos e negdécio do Grupo, considerando também as praticas adotadas por empresas do setor ao
nivel nacional e internacional.

03.16.3. Ativos tangiveis e intangiveis — Provisdo de desmantelamento

O Grupo reconhece no seu balan¢o uma estimativa do valor a desembolsar aquando do
desmantelamento e remogao dos equipamentos de produgdo. Também a vida Util associada ao
parque, que determina a cadéncia de reconhecimento desta provisdo nos resultados do Grupo tem
por base o julgamento da Administracao. Estes dois parametros sao definidos de acordo com o
melhor julgamento da Administragéo, considerando também as praticas adotadas por empresas do
setor ao nivel nacional e internacional. Esta provisdo destina-se ao desmantelamento do parque no
final da sua vida util, sendo que a mesma incorpora uma parte de componente ambiental (reposicéo
de terrenos para as suas condic¢des iniciais). O Grupo utilizou o seu melhor conhecimento do
negécio, bem como o seu conhecimento das melhores préaticas do mercado, de forma a estimar os
gastos que devera vir a incorrer no final do periodo de exploragdo. Esta provisao foi reconhecida nas
demonstragdes consolidadas do Grupo pelo valor presente do desmantelamento constituindo-se por
incremento do ativo, sendo reconhecida anualmente a respetiva depreciagao.

03.16.4. Imparidade

A determinagado de uma eventual perda por imparidade pode ser despoletada pela ocorréncia de
diversos eventos, muitos dos quais fora da esfera de influéncia do Grupo.

A identificacdo dos indicadores de imparidade, a estimativa de fluxos de caixa futuros e a
determinacgédo do justo valor de ativos implicam um elevado grau de julgamento por parte da
Administracdo no que respeita a identificagao e avaliagdo dos diferentes indicadores de imparidade,
fluxos de caixa esperados, taxas de desconto aplicaveis, vidas Uteis e valores residuais.

03.16.5. Valorizagdo do Interest Rate Swap de cobertura

O Grupo valoriza os “Interest Rate Swap” que contratou para cobertura do risco associado aos cash
flows do financiamento ao seu justo valor, através do método do “marked-to-market”. A aplicagéo do
mesmo implica a utilizag&o de taxas futuras estimadas. E entendimento do Conselho de
Administracdo que as taxas utilizadas a data de balango séo as que se apresentam mais fidedignas
e comummente aceites pelos mercados.
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03.19. ESPECIALIZACAO DO EXERCICIO

O Grupo regista os seus rendimentos e gastos de acordo com o principio da especializagdo de
exercicios, pelo qual os rendimentos e gastos séo reconhecidos a medida que séo gerados,
independentemente do momento do respetivo recebimento ou pagamento. As diferencas entre os
montantes recebidos e pagos e 0s correspondentes rendimentos e gastos gerados séo registadas
como ativos ou passivos.

03.20. ACONTECIMENTOS SUBSEQUENTES

Os acontecimentos ap6s a data do balango que proporcionam informag&o adicional sobre condi¢bes
que existiam a data do balango (“adjusting events”) sao refletidos nas demonstragdes financeiras
consolidadas. Os eventos ap6s a data do balango que proporcionam informagao sobre condigGes
ocorridas ap0ds a data do balango (“non adjusting events”) sao divulgados nas demonstragbes
financeiras consolidadas, se forem considerados materiais.

4.  ATIVOS E PASSIVOS NAO CORRENTES DETIDOS PARA VENDA

No que diz respeito ao exercicio de 2020, no final do ano, a subsidiaria Sol do Sorraia (Parque solar
do Mexeeiro) foi classificada como detida para venda, tendo um impacto no grupo que ascende a
16.151.707 Euros que se apresenta nas demonstragdes financeiras consolidadas enquanto ativos
nao correntes detidos para venda e 1.934.105 Euros ao nivel de passivos nédo correntes detidos para
venda. A 31 de Dezembro de 2020 o Grupo ja decidiu e ja iniciou esforgos para venda da entidade.

Os principais efeitos destas operagfes nas desmonstracdes financeiras consolidadas em 2020 foram
0s seguintes:

Sol do

Sorraia
Ativos fixos tangiveis (Nota 6) (13.256.500)
Ativos intangiveis (Nota 8) (344.989)
Ativos por impostos diferidos (Nota 11) (353)
Caixa e depdsitos bancarios (1.420.198)
QOutros ativos (880.348)
QOutros passivos 1.934.105
Diferimentos ativos (249.319)
Total Ativo nédo corrente detido paravenda (16.151.707)
Total Passivo n&o corrente detido para venda 1.934.105
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5. CAIXA E SEUS EQUIVALENTES

Para efeitos da demonstracéo dos fluxos de caixa, caixa e seus equivalentes inclui numerario,

depositos bancarios imediatamente mobilizaveis e aplicacdes de tesouraria no mercado monetario,

liquidos de descobertos bancérios e de outros financiamentos de curto prazo equivalentes.

05.1. DESAGREGACAO DOS VALORES INSCRITOS NA RUBRICA DE CAIXA E

DEPOSITOS BANCARIOS

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, o saldo da rubrica de “Caixa e depdsitos bancarios” é

detalhado conforme se segue:

Depoésitos Bancarios
- Depositos a ordem
- Depositos a prazo

Depdsitos disponiveis parauso

Caixa e equivalentes de caixa

Total
2020 2019
18.461.187 54.076.800
3.128.537 4.128.536
21.589.724 58.205.336
21.589.724 58.205.336

O montante de “Depdsitos disponiveis para uso” respeita a depositos bancarios, efetuados por curto

prazo, os quais sdo imediatamente convertiveis em dinheiro e encontram-se sujeitos a um risco

insignificante de alteracdes de valor.

O Grupo é ainda titular de depdsitos bancarios de utilizagao restrita tal como detalhado na Nota 10.

6. ATIVOS FIXOS TANGIVEIS

Durante os exercicios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019, o movimento ocorrido na rubrica

de ativos fixos tangiveis, bem como nas respetivas amortizag6es acumuladas e perdas por

imparidade acumuladas, foi o seguinte:

Movimentos nos ativos fixos tangiveis em 2020

Terrenos Ed;ﬁf:z: € Equiplam ento Equipamento Qutros a[ilvo‘s Equ?p.am en.lo Investimento Total
~ béasico transporte fixos tangiveis administrativo em curso
construcdes

1de janeiro de 2020
Custo de aquisicado 399.231 43.487.828 484.732.229 2.699 351.898 823.685 1.400.308 531.197.878
Depreciacdes acumuladas (18.676.079) (370.833.089) (2.699) (325.973) (793.441) - (390.631.281)
Valor liquido 399.231 24.811.749 113.899.140 25.925 30.244 1.400.308 140.566.600
31de dezembro de 2020
Adicdes 1.857 21.056.503 21.058.361
Alienacdes (77.500) - - - - - (77.500)
Depreciagéo - exercicio (Nota 29) - (1.452.430) (29.083.446) (8.226) (22.822) - (30.566.924)
Transferéncias 560.538 - - - - (560.538) -
Transferéncias - Ativos detidos para venda (Nota 4) (70.376) (13.186.123) (13.256.500)
Valor liquido 813.750 23.359.319 84.815.694 17.699 7.422 8.710.150 117.724.038
31 de dezembro de 2020
Custo de aquisicdo 813.750 43.487.828 484.732.229 2.699 351.902 823.685 8.710.150 538.922.243
Depreciagdes acumuladas (20.128.509) (399.916.535) (2.699) (334.199) (816.263) - (421.198.205)
Transferéncias - - - - - -
Valor liquido 813.750 23.359.319 84.815.694 17.703 7.422 8.710.150 117.724.038

As alienagGes da rubrica “Terrenos” dizem respeito a empresa “GENERG Ventos de Viana do

Castelo, S.A.”, gerando uma menos-valia de 42.500 Euros, reconhecida na rubrica “Outros gastos”

da demonstracao dos resultados (Nota 28), no entanto, parte significativa dos ativos fixos tangiveis

do Grupo encontra-se instalada em terrenos alheios sobre os quais 0 Grupo apenas tem constituido

direitos de superficie.

O montante apresentado na rubrica de “Edificios e outras construgdes” resulta das obras realizadas

aquando da construcéo e entrada em funcionamento dos aproveitamentos energéticos das empresas

de produgéo do Grupo.

Dos ativos fixos tangiveis classificados na rubrica de “Equipamento basico” constam,

essencialmente, os equipamentos de producao de energia elétrica dos aproveitamentos eodlicos e

solares fotovoltaicos das empresas do Grupo.

GENERG scprs
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As adicdes verificadas na rubrica de “Investimentos em curso” dizem respeito, essencialmente, as
entidades de Sobre equipamento do grupo, bem como aos investimentos da entidade Sol do Sorraia
que, no decorrer do exercicio de 2020, foi transferida para Ativo detido para venda (nota 4), tal como

identificado por “Transferéncias — Ativos detidos para venda”. Adicionalmente, foram transferidos

560.538 euros de “Investimentos em curso” para “Terrenos” na empresa Beira Baixa, no exercicio de

2020.

Movimentos nos ativos fixos tangiveis em 2019

Terrenos Edq‘ﬁ::zz e Equipal.n ento Equipamento Qutros ali'v0§ Equ?p.am en.to Investimento Total
~ basico transporte fixos tangiveis administrativo em curso
construcdes

1de janeiro de 2019
Custo de aquisicéo 326.123 43.487.828 484.732.229 2.699 351.898 815.024 772.639 530.488.440
Depreciaces acumuladas (17.223.649) (341.652.480) (2.699) (314.264) (755.594) - (359.948.686)
Valor liquido 326.123 26.264.179 143.079.749 37.634 59.430 772.639 170.539.757
31de dezembro de 2019
Adicdes 73.108 8.661 816.058 897.828
Reducdes - alteragdes no perimetro de consolidacéo - - - - - (188.389) (188.389)
Depreciagao - exercicio (Nota 29) (1.452.430) (29.180.609) (11.709) (37.847) - (30.682.595)
Valor liquido 399.231 24.811.749 113.899.140 25.925 30.244 1.400.308 140.566.600
31de dezembro de 2019
Custo de aquisicéo 399.231 43.487.828 484.732.229 2.699 351.898 823.685 1.400.308 531.197.878
Depreciagdes acumuladas (18.676.079) (370.833.089) (2.699) (325.973) (793.441) - (390.631.281)
Valor liquido 399.231 24.811.749 113.899.140 25.925 30.244 1.400.308 140.566.600

As adic¢des da rubrica “Terrenos” no exercicio de 2019, referem-se sobretudo a subsidiaria Sol do

Sorraia, a qual durante o exercicio de 2019 adquiriu um terreno para o projeto Mexeeiro.

Foram ainda desreconhecidos, no decorrer de 2019, os montantes relativos a investimentos em

curso da Power & Sol — Energias Renovaveis, SA, alienada durante o exercicio findo a 31 de

dezembro de 2019.

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, ndo existe qualquer indicio de imparidade dos ativos fixos

tangiveis do Grupo.

N&o se verificou, no exercicio findo em 31 de dezembro de 2020 e 2019, qualquer reavaliacdo de

ativos fixos tangiveis das empresas do Grupo GENERG.

7. GOODWILL

O movimento ocorrido na rubrica “Goodwill’, bem como nas respetivas amortizagdes, durante o

exercicio findo em 31 de dezembro de 2020 e de 2019, foi como segue:

2020

Goodwill

1de janeiro de 2020

Custo de aquisicdo 172.393.451

Deprecia¢fes acumuladas (41.645.759)

Valor liquido 130.747.692

31de dezembro de 2020

Incorporacéo por alteragéo de método de participagéo (Nota 9) 1.315.626

Amortizagdes do exercicio (Nota 29) (14.013.482)

Valor liquido (12.697.856)

31de dezembro de 2020

Custo de aquisicéo 173.709.077

Depreciag6es acumuladas (55.659.241)

Valor liquido 118.049.835

GENERG scprs

73



RELATORIO

E CONTAS

A

2020

2019

Goodwill
1de janeiro de 2019
Custo de aquisi¢éo 172 393 451
Depreciagfes acumuladas (27 763 839)
Valor liquido 144 629 612
31 de dezembro de 2019
Amortizagdes do exercicio (Nota 29) (13 881 920)
Valor liquido (13 881 920)
31 de dezembro de 2019
Custo de aquisicdo 172 393 451
Deprecia¢cfes acumuladas (41 645 759)
Valor liquido 130 747 692

Em 2020 o Grupo procedeu a alteragdo do método de consolidacdo da sua participada Edlica da
Boneca, como descrito na nota 03.9.

Deste modo, o “Goodwill” registado no exercicio findo em 31 de dezembro de 2020 e 2019 diz
respeito ao Goodwill que foi gerado no momento da fuséo por incorporacdo da Lusenerg — Energias
Renovaveis, SGPS, S.A. (Empresa-mae) no exercicio findo em 31 de dezembro de 2017 e,
unicamente no exercicio de 2020, da alteracdo do método de consolidagdo no que concerne a
entidade Edlica da Boneca. Este Goodwill sera amortizado de acordo com a vida (til de cada centro
electroprodutor detido pelas subsidiarias sobre as quais foi gerado o respetivo Goodwill no momento
da sua aquisigéo.

8. ATIVOS INTANGIVEIS

O movimento ocorrido nos ativos intangiveis, bem como nas respetivas amortizacdes e perdas por
imparidade acumuladas, durante os exercicios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019, foram
como segue:

Movimentos nos ativos intangiveis em 2020

1de janeiro de 2020

Custo de aquisicao

Amortizacdes acumuladas

Valor liquido

31 de dezembro de 2020

Adicdes

Transferéncias

Amortizacéo - exercicio (Nota 29)

Transferéncias - Ativos detidos para venda (Nota 4)

Valor liquido

31de dezembro de 2020
Custo de aquisicao
Amortizacdes acumuladas

Valor liquido

"

GENERG scrs

Outros
Propriedade Estudos e Programas Diferencas de Investimento ativos
industrial projetos computador compra em curso intangiveis Total

72.888.187 11.828.244 61.175 15.411.298 18.759.543 - 118.948.447
(65.438.176) (11.762.590) (61.175) (8.485.384) - - (85.747.325)
7.450.011 65.654 - 6.925.914 18.759.543 - 33.201.121
- - - 2.674.009 - 2.674.009
- - - - (2.271.666) 2.271.666 -
(851.754) (3.549) - (701.150) - (174.748) (1.731.201)
- - - - (344.989) - (344.989)
6.598.257 62.105 - 6.224.764 18.816.896 2.096.918 33.798.940
72.888.187 11.828.244 61.175 15.411.298 18.816.896 2.271.666 121.277.466
(66.289.930) (11.766.139) (61.175) (9.186.534) - (174.748) (87.478.526)
6.598.257 62.105 - 6.224.764 18.816.896 2.096.918 33.798.940
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O valor dos ativos intangiveis refere-se, essencialmente, a: (i) equipamentos de produgdo de energia
elétrica das centrais hidroelétricas associados a atividade concessionada, que se encontram
registadas ao abrigo da IFRIC 12; (ii) ao gasto suportado com a constru¢do dos ramais necessarios
ao fornecimento da energia elétrica produzida e a gastos incorridos com estudos e projetos; e (iii)
diferengas de compra entre o valor pago pela aquisigao de participacBes em parques edlicos,
centrais hidroelétricas e parques fotovoltaicos e os correspondentes capitais proprios, com vidas
Uteis definidas.

No decurso do exercicio findo em 31 de dezembro de 2013 o Grupo aderiu ao regime remuneratorio
referido na Nota Introdutdria, o qual prevé o pagamento de uma quantia anual entre 2013 e 2020
(sendo que o valor em cada exercicio econdmico sera sujeito a atualizacéo). Nesse ambito, no
decurso do exercicio de 2020, o Grupo procedeu ao pagamento de 2.674.009 euros (2.503.885
euros em 2019), tendo o mesmo sido reconhecido como um ativo intangivel em curso. Estes
montantes sao transferidos para a rubrica de “Ativos Intangiveis” no momento em que termine o
regime remuneratério da eletricidade previsto no Decreto-Lei n® 35-A/2005, passando este ativo a ser
amortizado por um periodo de 7 anos, assim, durante o exercicio de 2020 transferiu-se 2.271.666
Euros da rubrica de “Investimentos em curso” para “Outros Ativos Intangiveis”, iniciando-se também
a respetiva amortizagdo. Em 31 de dezembro de 2020 e 2019 o valor acumulado destes pagamentos
ascende a 19.989.600 Euros e 17.503.755 euros, respetivamente.

O montante de 344.989 Euros apresentado em “Transferéncias — Ativos detidos para venda” diz
respeito aos ativos intangiveis da entidade Sol do Sorraia, a qual, a 31 de Dezembro de 2020, foi
classificada como Ativo detido para venda (Nota 4).

Movimentos nos ativos intangiveis em 2019

Propriedade Estudos e Programas Diferencas de Investimento
industrial projetos computador compra em curso Total

1de janeiro de 2019
Custo de aquisicdo 72.888.187 11.828.244 61.175 15.411.298 16.404.071 116.592.975
AmortizagBes acumuladas (64.582.865) (11.759.041) (61.175) (7.784.234) - (84.187.315)
Valor liquido 8.305.322 69.203 - 7.627.064 16.404.071 32.405.660
31 de dezembro de 2019
Adictes - - - - 3.154.644 3.154.644
Redugdes - alteragdes no perimetro de consolidagéo - - - - (799.172) (799.172)
Amortizagdo - exercicio (Nota 29) (855.311) (3.549) - (701.150) - (1.560.011)
Valor liquido 7.450.011 65.654 - 6.925.914 18.759.543 33.201.121
31de dezembro de 2019
Custo de aquisigao 72.888.187 11.828.244 61.175 15.411.298 18.759.543 118.948.447
Amortizagdes acumuladas (65.438.176) (11.762.590) (61.175) (8.485.384) - (85.747.325)
Valor liquido 7.450.011 65.654 - 6.925.914 18.759.543 33.201.121

A 31 de dezembro de 2019, o montante de 3.024.222 euros registado nas adigbes de “Investimento

em curso” inclui: (i) 520.337 euros referentes ao desenvolvimento de novos projetos de

aproveitamento solar e edlico; e (ii) 2.503.885 euros referente aos pagamentos para o regime

remuneratorio.

Foram ainda desreconhecidos os montantes relativos a investimentos em curso da Power & Sol —

Energias Renovaveis, SA (668.750 euros), alienada durante o exercicio findo a 31 de dezembro de

2019.

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, ndo existe qualquer indicio de imparidade dos ativos

intangiveis do Grupo.
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9. PARTICIPACOES FINANCEIRAS
Em 31 de dezembro de 2020 e de 2019, a informagao relativa as entidades incluidas na rubrica
“Participacdes financeiras” detalha-se como segue:
. %detida Cus.to. d~e - Ativo Passivo Ca,pitél Rendimentos Gastos Resultado liquido
Entidade 31-12-2020 aquisicao Contabilizacdo 2020 Proprio
Generg International 10% 20.000.000 Equivaléncia patrimonial 1.814.048 84.596.654  66.456.159  18.140.495 3.247.556 (3.684.415) (436.858)
Edlica da Boneca 35% 2.174.326 Equivaléncia patrimonial 755.232 2.358.758 200.953 2.157.805 1.303.350 (767.932) 535.418
2.569.280 86.955.412  66.657.113  20.298.300 4.550.907 (4.452.347) 98.559
%detida Custo de . B Capital . P
Entidade 31-12-2019  _ aquisico  _ Contabilizagdo 2019 Ativo Passivo o gorig  Rendimentos - Gastos - Resultado liquido
Generg International 10% 20.000.000 Equivaléncia patrimonial 1.915.073 83.126.861 63.976.118 19.150.743 4.806.664 (3.538.676) 1.267.988
Edlica da Boneca 35% 2.174.326 Método do custo 2.174.326 2.932.128 485.845 2.446.284 1.782.781 (509.839) 767.594
4.089.399 86.058.990  64.461.963  21.597.027 6.589.445 (4.048.514) 2.035.582
O grupo detém ainda outros investimentos financeiros no valor de 2.500 euros que contribuem,
igualmente, para os 2.571.781 euros de Participa¢fes Financeiras a 31 de dezembro de 2020.
Em 2020 o Grupo procedeu a alteragéo (Nota 03.9) do método de consolidacdo da sua participada
Edlica da Boneca de Método do Custo (critério que utilizou até final de 2019), para Método de
Equivaléncia Patrimonial, motivo pelo qual teve impacto no Goodwill do grupo e na rubrica de
“Ganhos/perdas imputados de Subsidiarias e Associadas”.
No decurso do exercicio findo em 31 de dezembro de 2020 e 2019, néo se verificou qualquer
aquisi¢éo de qualquer participacao financeira pela Empresa.
O movimento registado na participacéo financeira da GENERG International e da Edlica da Boneca
foi 0 seguinte:
Gene_rg Edlicada Total
International Boneca
2019 2019 2019
Saldo inicial 1.826.995 2.174.326 4.001.321
Movimentos do exercicio
- Apropriagdo do resultado liquido 126.798 - 126.798
- Apropriacdo de outros efeitos nos capitais proprios: - - -
(i) Subsidios (38.719) - (38.719)
(ii) Instrumentos de cobertura (44.781) - (44.781)
(iily Impostos diferidos associados aos Subsidios e (4.978) B (4.978)
Instrumentos de cobertura
(iv) Ajustamentos de converséo cambial 9.454 - 9.454
1.586 - 1.586
Saldo final - - -
1.915.073 2.174.326 4.089.399
Gene_rg Edlicada Total
International Boneca
2020 2020 2020
Saldo inicial 1.915.073 2.171.825 4.086.898
Movimentos do exercicio
- Apropriagéo do resultado liquido (43.686) 187.396 143.710
- Apropriacéo de outros efeitos nos capitais proprios: (57.339) (1.603.989) (1.661.329)
(i) Subsidios (43.315) (10.587) (53.902)
(i) Instrumentos de cobertura (15.556) - (15.556)
(iiiy Impostos diferidos associados aos Subsidios e 11.186 29224 13.409
Instrumentos de cobertura
(iv) Ajustamentos de conversdo cambial (9.654) - (9.654)
Dividendos - (280.000) (280.000)
Goodwill (Nota 7) - (1.315.626) (1.315.626)
Saldo final 1.814.048 755.232 2.569.280
GENERG scps
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Em 31 de dezembro de 2020 e de 2019 a rubrica “Ganhos / perdas imputados de Subsidiérias e de
Associadas” é decomposta da seguinte forma:

2020 2019
Apropriag&o do resultado liquido Generg International (43.686) 126.798
Apropriagédo do resultado liquido Edlica da Boneca 187.396 -
Mais-valia venda Pow er & Sol - 328.564
Dividendos Edlica da Boneca - 56.000
143.711 511.363

De acordo com as avaliagdes efetuadas as participadas a 31 de dezembro de 2020 e de 2019 ndo
existem indicios de imparidade.

10. OUTROS ATIVOS FINANCEIROS

Os outros ativos financeiros do Grupo em 31 de dezembro de 2020 e 2019 sao detalhados como
segue:

2020 2019

Né&o corrente
Financiamentos concedidos (Nota 36) 63.124.344 60.855.706
Total ndo corrente 63.124.344 60.855.706

Corrente

Financiamentos concedidos (Nota 36) 3.330.827 3.118.638
Aplicaces financeiras de uso restrito 6.556.936 9.145.266
Total corrente 90.887.763 12.263.904
Outros ativos financeiros 73.012.107 73.119.610

O saldo da rubrica “Financiamentos concedidos- nao corrente” em 31 de dezembro de 2020 e 2019
respeita ao financiamento concedido a GENERG International, o qual € remunerado a taxas de
mercado.

O saldo da rubrica “Financiamentos concedidos — corrente” em 31 de dezembro de 2020 e 2019
refere-se aos juros acrescidos do empréstimo concedido & GENERG International.

Os valores apresentados na rubrica “Aplicagdes financeiras de uso restrito — corrente” respeitam,
essencialmente, a aplicacoes financeiras de prazo definido que se encontram restringidas para uso,

podendo o mesmo ser exercido no cumprimento de condi¢Bes contratualmente definidas com as
entidades em que aqueles se encontram depositados.

11. IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO

O imposto sobre o rendimento em 31 de dezembro de 2020 e 2019 é detalhado conforme se segue:

2020 2019
Imposto corrente 12.699.053 14.742.757
Imposto diferido (29.331) (190.874)

12.669.721 14.551.882
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A reconciliagdo numérica entre o gasto de imposto e o produto tributavel pela taxa de imposto &
como segue:

2020 2019
Resultado consolidado antes de imposto 36.392.219 43.655.171
Taxa de imposto - IRC normal 21,0% 21,0%
Derrama municipal maxima 1,5% 1,5%
8.188.249 9.822.414
Derrama municipal (537.334) (571.286)
Derrama estadual 2.021.999 2.473.637

Gastos / rendimentos néo aceites fiscalmente:

CESE 169.594 318.984
Diferenca entre amortizag&o fiscal e contabilistica 3.310.792 3.281.191
Outros gastos ndo aceites fiscalmente (483.580) (1.718.368)
Ligquidag&o adicional de IRC 2012/2011 - 945.311
12.669.721 14.551.882
Imposto sobre o rendimento corrente 12.699.053 14.742.757
Imposto sobre o rendimento diferido (29.331) (190.874)
Imposto s/ rendimento 12.669.721 14.551.882
Taxa efetivade imposto 34,8% 33,3%

A rubrica “Diferenca entre amortizacgao fiscal e contabilistica” diz essencialmente respeito as
amortizagdes do Goodwill (Nota 29), as quais ndo séo aceites fiscalmente como prejuizo do
exercicio.

Durante exercicio findo em 31 de dezembro de 2019, a Empresa efetuou o pagamento a Autoridade
Tributéria de acerto da liquidagc&o adicional de IRC relativamente ao exercicio de 2012, tendo o
mesmo acerto sido integralmente recuperado no imposto corrente do exercicio de 2019.

A Lei n°. 27-A/2020, de 24 de Julho que procede & segunda alteragdo a Lei n°.2/2020, de 31 de
Marco (Orcamento de Estado para 2020) e que no seu anexo V é aprovado o Crédito Fiscal
Extraordinario ao Investimento Il, agora redenominado CFEI II.

Este beneficio encontra-se em vigor para o exercicio 2020 e 2021, e que se traduz na deducao a
colecta de IRC de 20% das despesas de investimento em activos afectos a exploragdo efectuadas
entre 01/07/2020 e 30/06/2021 e cujo inicio de exploracéo decorrera no exercicio 2021.

O montante maximo acumulado de despesas de investimento elegiveis é 5.000.000€, sendo possivel
a deducao a colecta até 70% desta e pode ser utilizada nos cinco periodos de tributacéo
subsequentes.

Na consolidado GENERG SGPS, a empresa Sol do Sorraia, que a 31 de dezembro de 2020 se
encontra classificada como Ativo detido para venda (nota 4), retne as condi¢gfes apresentadas e
atinge em 2020 o investimento elegivel maximo permitido.

O montante de 169.594 Euros (318.984 Euros em 2019) refere-se a Contribuigdo Extraordinaria para
0 Sector Energético (CESE), cujo regime foi aprovado pelo artigo 228° da Lei n°83-C/2013, de 31 de
dezembro e a qual passou a aplicar-se ao sector das energias renovaveis a partir do ano de 2019, no
ambito do artigo 313° da Lei 71/2018, de 31 de dezembro, relativa ao Orcamento de Estado para
2019, sendo calculada em 0,85% sobre o Ativo Liquido.

A reducgdo do montante pago em 2020 face a 2019 é essencialmente explicado pela Lei n°2/2020
que aprovou o Orgcamento de Estado para 2020 que introduziu uma isengdo da CESE aplicavel a
producdao de eletricidade por intermédio de centros electroprodutores que utilizem fontes de energia
renovaveis com uma poténcia instalada inferior a 20 MW.
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O movimento ocorrido nos ativos e passivos por impostos diferidos (saldo liquido) nos exercicios
findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019 foi como segue:
2020 2019
Impacto no capital préprio
Ativos por impostos diferidos (1 309 586) (1122 635)
Passivos por impostos diferidos 607 740 614 242
(701 846) (508 393)
Impacto na demonstragao dos resultados
Ativos por impostos diferidos 20 410 184 342
Passivos por impostos diferidos 8921 6 532
29331 190 874
Impacto liquido dos impostos diferidos (672 515) (317 519)
Os movimentos ocorridos nas rubricas de ativos e passivos por impostos diferidos para os exercicios
findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019 foram como segue:
Ativos por impostos diferidos
Prejuizos fiscais Custos Swap Outros Total
desmantelamento
Alde janeiro de 2020 1412 1477542 5840 299 460 003 7779 250
Exercicio findo em 31 de dezembro
Transferéncia - Ativos detidos para venda (Nota 4) (353) - - - (353)
Constituicdo/reverséo por capital - - (1309 586) - (1 309 586)
Constituicéo / reverséo por resultados 1314 110 975 - (91 879) 20410
Outros - 140 032 140 032
Movimento do exercicio 961 110 975 (1309 586) 48 153 (1149 497)
A31de dezembro de 2020 2373 1588 517 4530713 508 156 6 629 753
Prejuizos fiscais Custos Swap Outros Total
desmantelamento
A 1de janeiro de 2019 1.707 1.219.945 7.148.561 347.631 8.717.839
Exercicio findo em 31 de dezembro
Alteracdes no perimetro de consolidacéo - saidas (295) (295)
Constituicdo/reversao por capital - - (1.308.262) 185.627 (1.122.635)
Constituicéo / reverséo por resultados - 257.597 - (73.255) 184.342
Movimento do exercicio (295) 257.597 (1.308.262) 112.372 (938.589)
A 31de dezembro de 2019 1.412 1.477.542 5.840.299 460.003 7.779.250

Os saldos e movimentos refletidos na coluna “Outros” respeitam, essencialmente, ao imposto diferido
registado resultante da correcéo efetuada pela Autoridade Tributaria as depreciagdes do ramal das
subsidiarias Trancoso e Seixo, referente aos exercicios de 2007 a 2009 e 2012. Em 31 de dezembro
de 2020 e 2019, os prejuizos fiscais reportaveis ascendiam a 908.874 euros e 939.227 euros,
respetivamente.
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A data limite de utilizacdo dos prejuizos fiscais existentes em 31 de dezembro de 2020 e 2019 é
conforme segue:
Data limite Gerados em  Gerados em Gerados em Total
de utilizagéo 2016 2018 2020 2020
2025 - 1.679 - 1.679
2030 900.940 - - 900.940
2032 - - 6.256 6.256
900.940 1.679 6.256 908.874
Data limite Gerados em Gerados em Gerados em Gerados em Total
de utilizagéo 2016 2017 2018 2019 2019
2022 - 1.406 - - 1.406
2023 - - 1.679 - 1.679
2024 - - - 35.202 35.202
2028 900.940 - - - 900.940
900.940 1.406 1.679 35.202 939.227
Os prejuizos gerados em 2016 resultam essencialmente da fuséo por incorporagdo da LUSENERG
em 2017, o Grupo recebeu prejuizos fiscais no valor de 895.894 euros que seréo passiveis de serem
utilizados no regime de consolidagao fiscal, contudo os mesmos nao foram reconhecidos em balango
na rubrica de impostos diferidos.
De acordo o n.°1 do artigo 4° da Lei 27-A 2020, os prejuizos fiscais apurados nos periodos de
tributacé@o de 2020 e 2021 por sujeitos passivos que exercam, diretamente e a titulo principal, uma
atividade econémica de natureza agricola, comercial ou industrial, sdo deduzidos aos lucros
tributaveis, nos termos e condigdes estabelecidos no artigo 52.° do Codigo do Imposto sobre o
Rendimento das Pessoas Coletivas, aprovado pelo Decreto-Lei n.° 442-B/88, de 30 de novembro
(Cddigo do IRC), de um ou mais dos 12 periodos de tributagdo posteriores, independentemente de
0s sujeitos passivos estarem ou ndo abrangidos pelo Decreto-Lei n.° 372/2007, de 6 de novembro,
que cria a certificagdo eletronica do estatuto de micro, pequena e média empresas (PME).
O limite a deducao previsto no n.° 2 do artigo 52.° do Cdadigo do IRC é elevado em 10 pontos
percentuais, quando a diferenca resulte da deducéo de prejuizos fiscais apurados nos periodos de
tributagé@o de 2020 e 2021.
A contagem do prazo de reporte de prejuizos fiscais previsto no n.° 1 do artigo 52.° do Cédigo do
IRC, aplicavel aos prejuizos fiscais vigentes no primeiro dia do periodo de tributacao de 2020, fica
suspensa durante esse periodo de tributacao.
Passivos por impostos diferidos
Subsidios Outros Total
A 1de janeiro de 2020 2.385.008 50.368 2.435.376
Exercicio findo em 31 de dezembro
Constituic&o/reversédo por capital (607.740) - (607.740)
Constituicao/reversao por resultados - (8.920) (8.920)
Movimentos do exercicio (607.740) (8.920) (616.661)
A 31de dezembro de 2020 1.777.268 41.448 1.818.715
Subsidios Qutros Total
A 1de janeiro de 2019 2.999.506 56.899 3.056.405
Exercicio findo em 31 de dezembro
Constituic&o/reverséo por capital (614.498) - (614.498)
Constituic@o/reversao por resultados - (6.532) (6.532)
Movimentos do exercicio (614.498) (6.532) (621.030)
A 31de dezembro de 2019 2.385.008 50.368 2.435.376
GENERG scprs
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12. CLIENTES

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, a rubrica de “Clientes” detalha-se como segue:

2020 2019

Corrente
Clientes - ndo Grupo 18.359.630 15.338.599

Clientes - Grupo (Nota 36) - 150.270
18.359.630 15.488.869

Os valores apresentados resultam, essencialmente, das vendas de energia elétrica a rede publica de
distribuicdo correspondente a 30 a 90 dias de produgéo, consoante a empresa.

Nao existe, a data de balango, qualquer indicio de imparidade dos saldos a receber.

13. ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS

De acordo com a legislagdo em vigor, as declara¢des fiscais das sociedades do Grupo GENERG,
estdo sujeitas a revisao e correcao por parte das autoridades fiscais, exceto quando tenha havido
prejuizos fiscais, tenham sido concedidos beneficios fiscais ou estejam em curso inspecoes,
reclamacdes ou impugnacdes, casos estes em que, dependendo das circunstancias, os prazos sao
prolongados ou suspensos. Deste modo, as declarac@es fiscais das empresas pertencentes ao
Grupo GENERG poderéo ainda vir a ser sujeitas a revisdo. O Conselho de Administracéo entende
gue eventuais corregdes resultantes de revisdes/inspegdes por parte das autoridades fiscais aquelas
declaracBes de impostos, ndo terdo um efeito significativo nas demonstracdes financeiras
consolidadas em 31 de dezembro de 2020 e 2019.

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, os saldos da rubrica de “Estado e outros entes publicos”
detalham-se como segue:

2020 2019
Devedor Credor Devedor Credor

Imposto s/ rendimento 53.902 - 27.988 1.769.049
Impostos retidos 64.470 71.629 64.470 77.890
Imposto s/ valor acrescentado 478.278 4.837.777 370.684 5.723.956
Contribuicbes p/ seguranca social - 20.591 - 14.436

596.650 4.929.997 463.142 7.585.330

Para os periodos apresentados o saldo da rubrica “Imposto sobre o rendimento — IRC” tem a
seguinte composigao:

2020 2019

Pagamentos por conta/ Adicionais por conta 12.719.734 11.993.075
Retengdes na fonte 5.066 5.560
Estimativa de imposto (12.828.451) (13.902.579)
Imposto sobre o rendimento a pagar - (68.162)
Imposto sobre o rendimento a receber 157.554 231.045

Total 53.902  (1.741.061)

A GENERG, SGPS, S.A. tem diversas empresas portuguesas a efetuar as suas prestagdes de
imposto sobre o rendimento através do Regime Especial de Tributacéo de Grupos de Sociedades
(“RETGS”). A GENERG, SGPS, S.A. é a entidade dominante do consolidado fiscal portugués. Desta
forma, o seu saldo de IRC reflete os valores a pagar e/ou receber relativos a todas as entidades que
fazem parte deste regime fiscal.
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A reconciliacéo entre o saldo da rubrica e o valor apresentado na estimativa de imposto € como se
segue:

2020 2019
Imposto por liquidar (12.828.451) (13.902.579)
Liquidagao IRC 2012 - (945.311)
Imposto Generg Servigos e Generg International 129.398 66.923
Outros - 38.210
Estimativaimposto corrente (Nota 11) (12.699.053) (14.742.757)

14. OUTROS CREDITOS A RECEBER

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019 a rubrica de “Outros créditos a receber” detalha-se como segue:

2020 2019
Corrente
Devedores por acréscimo de rendimentos 1.018.663 38.788
Devedores diversos 194.716 361.099
Partes relacionadas (Nota 36) 128.042 153.449
Adiantamentos a fornecedores 53.032 71.710
Outros créditos areceber 1.394.454 625.046

A 31 de dezembro de 2020, o montante da rubrica "Devedores por acréscimo de rendimentos" diz
respeito a estimativa, essencialmente do més de dezembro, da venda de energia das centrais
hidricas que se encontram em mercado, bem como a estimativa de divergéncias verificadas com a
EDP e com a DGEG no que diz respeito ao regime de remuneragdo da energia adicional dos
parques eolicos e a discordancia relativamente a data do fim ao regime remuneratério anterior.

A EDP SU, relativamente ao regime remuneratério da energia adicional, comunicou a empresa o fim
do regime remuneratério anterior ndo aceitando a faturagdo com a tarifa desse regime. A empresa
discorda desta interpretacéo: (i) o0 pagamento por si efetuado, nos Ultimos sete anos, da
compensacéao prevista na alinea b) do nimero 1 do artigo 5° do Decreto-Lei 35/2013 de 28 de
fevereiro, foi sempre calculado e liquidado sobre a totalidade da poténcia instalada,
independentemente do regime remuneratério aplicavel; (i) o nimero 9 do artigo 5° do mesmo
Decreto-Lei, ndo deixa margem para dividas que a tarifa aplicavel resultante da aplicacdo da alinea
a) do nimero 3 do mesmo artigo, é aplicada “até ao limite da poténcia de inje¢do autorizada”, sendo
certo que a empresa, se encontra autorizada a injetar, quer a energia base, quer a energia adicional
na acec¢do do Decreto-Lei 94/2014 de 24 de junho, o qual ndo revogou ou alterou a disposicao do
referido nimero 9 do artigo 5° do Decreto-Lei 35/2013 de 28 de fevereiro.

A EDP SU e a DGEG, relativamente a data do fim ao regime remuneratério anterior, enquadra o
Parque Edlico na classificagdo de “central edlica com entrada em exploragdo escalonada no tempo
ao abrigo de licenciamentos sucessivos”, na acegao dada pelo Despacho 41/DGEG/2020 de 07 de
Agosto, adiante abreviadamente a “Central Faseada”.

A empresa ndo concorda com o teor do mencionado Despacho, ou com o conceito de Central
Faseada, por considerar que nenhum deles tem acolhimento legal no DL 35/2013 de 28 de fevereiro,
nomeadamente no seu art. 3° n° 1 ¢), ou todos os diplomas que o precederam, nomeadamente o DL
33-A/2005 de 16 de fevereiro, designadamente no seu artigo 4° n° 3 c).
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No entanto, no seguimento de conversagdes ocorridas com a SU Eletricidade e com a DGEG, por
forma a evitar davidas e contencioso futuro sobre esta matéria, o qual ndo beneficia qualquer das
partes ou o SEN, assim contribuindo para a pacificagdo de um setor com necessidades urgentes de
uma atitude colaborativa entre todos 0s seus atores, para assim permitir a criagdo de condi¢es para
atingir os designios nacionais em termos de energia e clima, a empresa esta disposta a aceitar o
conceito Central Faseada, na condi¢do de subscri¢do pela DGEG e pela Secretaria de Estado da
Energia, dos seguintes pressupostos base clarificativos:

1. A contagem do prazo de 15 anos de remuneracgédo garantida referido na alinea c) do artigo 3°
do DL 35/2013 de 28 de fevereiro, deve ser efetuada com base nas datas das Licenca de Exploracéo
de cada fase ou sub-parque, constantes do oficio da DGEG que comunicou essa licenca;

2. A poténcia a considerar para determinacéo da variavel Ppre (poténcia instalada do sub-
parque a que corresponde a energia a transitar), da férmula transitéria do Despacho 41/DGEG/2020
de 07/08, devera ser a que consta como ja instalada (e somente essa), no oficio da DGEG que
comunicou a Licenca de Exploragéo respetiva;

3. Sao irrelevantes para contagem do referido prazo de 15 anos, datas de vistoria, autos de
ligacéo, datas de inicio de faturagdo, ou outros momentos ou documentos que nédo tém qualquer
correspondéncia com a letra da lei, nomeadamente com as alineas b) e ¢) do artigo 3° do DL
35/2013 de 28 de fevereiro;

4. A alinea a) do ponto 1. do Despacho 41/DGEG/2020, que refere que a transi¢cao do sub-
parque ou fase, para o0 novo regime remuneratorio alternativo do DL 35/2013, s6 opera a partir do
final do més seguinte aquele em que se completar o periodo de remuneracéo garantida, nao pode
ser retroativamente alterada;

5. A energia adicional resultante de sobre-equipamento instalado até a entrada em vigor do DL
35/2013 de 28 de fevereiro, deve ser remunerada nos termos do regime remuneratorio alternativo
previsto no artigo 5° n° 3 a) desse DL 35/2013, pela facto de tal poténcia instalada ter servido de
base ao célculo da compensacéo anual paga entre 2013 e 2020 pela GENERG Ventos do Caramulo
— Energias Renovaveis S.A., nos termos do n° 1 do referido art. 5°, assim se cumprindo o previsto
nos nameros 8 e 9 do mesmo artigo 5°;

6. A DGEG, por novo despacho que substitua o Despacho 41/DGEG/2020 de 07/08, ou que o
retifique, permitira:

a. Que o prazo de 6 meses do Despacho 41/DGEG/2020 para instala¢éo de contadores
separados para cada fase ou sub-parque de um Parque Edlico, possa ser passivel de prorrogacéo,
nomeadamente em caso de dificuldade técnica ou disponibilidade de oferta de contadores no
mercado, quer para os Parques Edlicos transitados nos 6 meses anteriores a publicagdo do
Despacho 41/DGEG/2020 quer para os Parques Eo6licos que tenham transitado nos 6 meses
posteriores a tal publicacéo;

b. Que o prazo de 6 meses para instalagido de contadores separados para cada fase ou sub-
parque de um Parque Edlico, assim como a possibilidade da sua prorrogacao, possa ser extensivel
também as fases ou sub-parques dos Parques Edlicos que transitem apds 0s 6 meses posteriores a
publicacdo do Despacho 41/DGEG/2020;

C. Que em alternativa a obrigacao de instalagdo de contadores separados para cada fase ou
sub-parque de um Parque Edlico, a formula transitéria constante do Despacho 41/DGEG/2020,
possa ser aplicavel para todo o periodo em que a Central Faseada ou parte dela esteja sob o regime
de remuneracao alternativa do DL 35/2013 de 28 de fevereiro (ou dito de outra forma, até ao
momento em que a integralidade da Central Faseada, incluindo todas as suas fases ou sub-parques,
tenha passado para um regime de remuneracao geral), em caso de op¢do nesse sentido por um
promotor edlico.

No que concerne a 31 de dezembro de 2019, o montante incluido na rubrica correspondia,
essencialmente, a 33.990 Euros com a parte relacionada NOVENERGIA Holding Company.

Em 31 de Dezembro de 2020, o montante de 194.716 Euros registado na rubrica de “Devedores
diversos” (361.099 Euros em 2019) engloba essencialmente valores a receber de sinistros em Vale
do Soeiro, Pinhal Interior e acertos relativos ao sinistro na Grela em 2019, sendo que o saldo em 31
de dezembro de 2019 respeita essencialmente a valores a receber da Power & Sol (64.000 euros) e
valores a receber da seguradora referente a um sinistro no parque eélico do Pinhal no final de 2019.

A 31 de Dezembro de 2020 a rubrica de “Partes relacionados” engloba valores a receber da
NOVENERGIA Holding Company e da GENERG Servicos.

O Conselho de Administragdo entende que o valor contabilistico das contas a receber é proximo do
seu justo valor.
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15. DIFERIMENTOS ATIVOS E PASSIVOS
Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, as rubricas de “Diferimentos ativos e passivos” detalham-se
como segue:
2020 2019
Diferimentos ativos
Operagéo e manutengao 2.144.136 1.972.283
Rendas e direitos de superficie 735.504 737.663
Outros 1.522 2.500
Total 2.881.162 2.712.446
Diferimentos passivos
Rendimentos a reconhecer - cedéncia de infraestruturas 538.253 645.766
Total 538.253 645.766
Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, na rubrica “Operagéo e manutengdo” encontram-se registados
montantes relativos ao diferimento de gastos com manuteng8es dos ativos do Grupo. O aumento
registado nesta rubrica face ao ano anterior tendo em conta 0 momento temporal da rececao da
faturagdo dos custos de manutencao contratualizada.
O montante registado na rubrica de “Rendimentos a reconhecer — cedéncia de infraestruturas”
respeita ao montante faturado pela cedéncia de utilizacdo das infraestruturas (linhas internas) a
empresas detidas pela GENEOP, S.A que resultam da cisdo em 2016 do Grupo Eneop, o qual se
encontra a ser diferido por um periodo de 20 anos, em concordancia com o periodo de amortiza¢ao
dos respetivos ativos.
16. CAPITAL
Capital subscrito
Em 31 de dezembro de 2020 e 2019 o capital encontra-se integralmente subscrito e realizado.
N° de Acgdes Valor Nominal 9% capital social Valor
Novenergia Holding Company, S.A. 1.000.000 5 100,00% 5.000.000
1.000.000 5 100,00% 5.000.000
" 4
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17. RESERVAS E RESULTADOS TRANSITADOS

Reserva legal

De acordo com a legislagdo comercial em vigor, pelo menos 5% do resultado liquido anual se
positivo, tem de ser destinado ao reforgo da reserva legal até que esta represente 20% do capital.
Esta reserva néo é distribuivel a ndo ser em caso de liquidagdo da Empresa, mas pode ser utilizada
para absorver prejuizos depois de esgotadas as outras reservas, ou incorporada no capital.

Outras reservas
Os movimentos ocorridos na rubrica de “Outras reservas” em 31 de dezembro de 2020 e 2019, foram

como se apresenta em seguida:

QOutras reservas

A lde janeiro de 2019 74.956.637
Aplicagédo do resultado 28.151.662
Reconhecimento da variagéo do justo valor de Sw aps de cobertura 5.663.839
Reconhecimento da variagéo de impostos diferidos sobre o justo valor de Sw aps de cobertura (1.305.394)
Distribui¢éo de reservas livres (14.000.000)
A 31de dezembro de 2019 93.466.740
Aplicacéo do resultado 7.969.271
Reconhecimento da variagéo do justo valor de Sw aps de cobertura 5.723.742
Reconhecimento da variag&o de impostos diferidos sobre o justo valor de Swaps de cobertura (1.306.219)
Qutras operagdes 14.855.701
A 31 de dezembro de 2020 120.709.235

Nesta rubrica séo considerados os resultados apurados em anos anteriores. E ainda refletido nesta
rubrica a reserva de cobertura associada a contabiliza¢éo dos instrumentos financeiros derivados e
os impostos diferidos associados na correspondente percentagem atribuivel aos detentores do
capital da empresa mae.

Durante o exercicio findo em 31 de dezembro de 2019 foram distribuidos 14.000.000 euros relativos
a reservas livres. O valor constante do movimento de “Outras operagdes” a 31 de dezembro de 2020
resulta, essencialmente de transferéncias entre contas de capital.

A aplicacao do resultado liquido do exercicio findo em 31 de dezembro de 2019, foi deliberada pela
Assembleia Geral realizada em 30 de junho de 2020:

e Dividendos (Nota 31): 21.000.000 Euros
° Reservas livres: 7.969.271 Euros
Resultados transitados

A rubrica de “Resultados transitados” registou os seguintes movimentos durante os exercicios findos
em 31 de dezembro de 2020 e 2019:

Resultados

transitados
A 1de janeiro de 2019 15.535.620
Aplicagéo do resultado liquido do exercicio anterior -
QOutras alteragdes reconhecidas no capital préprio -
A 31l de dezembro de 2019 15.535.620
Aplicagéo do resultado liquido do exercicio anterior 21.000.000
Transferéncias (lucros distribuiveis) 14.855.701
Distribuicdes (Nota 31) (21.000.000)
QOutras operagdes (14.855.701)
A 31 de dezembro de 2020 15.535.620

Na rubrica “Ajustamentos em ativos financeiros” encontrava-se disponivel para distribuicao o
montante 14.855.701 Euros, tendo sido transferido para a rubrica “Resultados transitados”.

Por deliberacao da Assembleia Geral realizada em 30 de junho de 2020 foi aprovada a transferéncia
para a rubrica “Reservas livres” 0 montante de 14.855.701 Euros.

"4
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18. OUTRAS VARIACOES NO CAPITAL PROPRIO

A rubrica “Outras variagdes no capital proprio” reflete essencialmente os subsidios ao investimento
ndo reembolsaveis na percentagem correspondente, atribuivel aos detentores do capital da empresa
mé&e. A movimentagao da rubrica em 2020 e 2019 € como se apresenta:

QOutras variagdes
no capital préprio

A lde janeiro de 2019 9.375.796
Reconhecimento dos subsidios nos resultados do exercicio (2.628.763)
Ajustamentos por impostos diferidos 613.655
A 31 de dezembro de 2019 7.360.688
Reconhecimento dos subsidios nos resultados do exercicio (2.618.900)
Ajustamentos por impostos diferidos 606.999
A 31 de dezembro de 2020 5.348.785

19. INTERESSES QUE NAO CONTROLAM

O movimento ocorrido nos interesses minoritarios nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2020
e 2019 foi como segue:

2020
Empresas L Outras Outras Impostos ) . )
Saldo Inicial reservas - variagdes - diferidos Resultado liquido Dividendos Saldo final
Swaps Subsidios
Hidroeléctrica de Manteigas, Lda. 119.810 1.049 - (220) 75.712 (75.829) 120.521
Ventos do Seixo Amarelo, Lda. 70.970 15.907 (3.834) (2.406) 67.046 (58.188) 89.495
190.779 16.956 (3.834) (2.626) 142.758 (134.017) 210.015
2019
Empresas = Outras Qutr~as Impostos - ) - )
Saldo Inicial reservas - variagoes - diferidos Resultado Liquido Reservas livres Dividendos Saldo final
Swaps Subsidios

Hidroeléctrica de Manteigas, Lda. 178.351 999 - (210) 75.829 (44.654) (90.505) 119.810
Ventos do Seixo Amarelo, Lda. 116.020 15.319 (3.834) (2.526) 58.188 (43.830) (68.366) 70.970
294.370 16.318 (3.834) (2.736) 134.017 (88.484) (158.871) 190.779
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20. PROVISOES

O Grupo reconhece nas suas demonstragdes financeiras consolidadas dois tipos de provisoes:

i) as relativas a gastos de desmantelamento a incorrer pelas empresas subsidiarias de
producao de energia elétrica no final do periodo de exploragédo dos aproveitamentos, e;

i) as relativas a processos judiciais em curso.

O detalhe e evolugéo das provisdes reconhecidas nas demonstracgdes financeiras consolidadas do
Grupo em 31 de dezembro de 2020 e 2019 é como segue:

Proviséo
desmantelamento Qutros Total
A 1de janeiro de 2020 10.368.860 45.839 10.414.699
Dotacao 268.686 - 268.686
Reversdes - (21.223) (21.223)
A 31de dezembro de 2020 10.637.546 24.616 10.662.162
Proviséo Processos
desmantelamento judiciais Qutros Total
A 1lde janeiro de 2019 9.478.514 150.000 - 9.628.514
Constituicao de provisdo desmantelamento - - 45.839 45.839
Dotagéo 890.346 - - 890.346
UtilizagSes - (150.000) - (150.000)
A 3lde dezembro de 2019 10.368.860 - 45.839 10.414.699

Os montantes das dotacGes efetuadas em 31 de dezembro de 2020 e 2019 decorrem da_
atualizagao financeira da provisdo para desmantelamento e da atualizacdo com base no Indice
Precgos do Consumidor.

Em 2019 foi constituida uma provisdo no valor de 45.839 euros contabilizado em “Outros” e que
respeita a gastos relativos a especializagdo da fee do Banif de 2016 a 2018 da subsidiaria
GENERG Sol do Alentejo 2, Lda. No que diz respeito a reversao verificada em 2020, o valor
corresponde ao valor relativo ao fee Banif de 2016, ano que ja ndo esta sujeito a analise por parte
da autoridade tributaria. Assim, o valor remanescente da Provisao diz respeito aos anos de 2017 a
2020 que serao revertidos consoante a analise aos varios anos prescrevam.

21. FINANCIAMENTOS OBTIDOS

O detalhe dos Financiamentos obtidos quanto ao prazo (corrente e ndo corrente) e por natureza de
financiamento, no final dos exercicios de 2020 e de 2019, é como segue:

Empréstimos bancarios

Empréstimos obrigacionistas

Juros a pagar - especializagé@o - Empréstimos bancarios
Gastos com montagem de refinanciamento

Empréstimos bancarios

Empréstimos obrigacionistas

Juros a pagar - especializagéo - Empréstimos bancarios
Gastos com montagem de refinanciamento

2020
Corrente Nao corrente Total
36.753.828 156.176.632 192.930.460
2.100.000 16.700.000 18.800.000
258.397 - 258.397
(415.005) (850.343) (1.265.348)
38.697.220 172.026.289 210.723.509
2019
Corrente Nao corrente Total
49.385.266 192.930.460 242.315.726
2.100.000 18.800.000 20.900.000
311.373 - 311.373
(525.350) (1.265.348) (1.790.699)
51.271.288 210.465.112 261.736.400
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A variagao ocorrida ao nivel de Empréstimos bancarios e empréstimos obrigacionistas é como se
detalha:

Empréstimos Empréstimos

" S Total
bancérios obrigacionistas
Valor a 31 de dezembro de 2019 242.315.726 20.900.000 263.215.726
movimento do ano 2020 (49.385.266) (2.100.000) (51.485.266)
Valor a 31 de dezembro de 2020 192.930.460 18.800.000 211.730.460
Empréstimos bancérios
O detalhe destes financiamentos é como segue:
2020
Empréstimos - 2020
Data ) Data Gltimo Até 1 Ano Entre 2 Superior Total
Contratacdo _Reembolso e 5anos ab5anos
Empréstimos bancérios - BEI (a), (b), (c) nov-08 dez-26 12.856.922 51.259.672 4.328.830 68.445.425
Empréstimos bancérios Grupo - Consércio - Tranche 3 (a) nov-08 dez-26 19.452.128 77.547.940 6.549.167 103.549.234
Empréstimos bancérios Generg Sol - Consorcio (b). (c), (d) e (e) jul-09 jun-24 2.408.088 6.303.839 - 8.711.927
Empréstimos bancérios Generg Sol 2 - Consércio (b), (d) e (e) nov-10 jun-25 906.871 2.092.780 2.999.652
Empréstimos bancarios - Caixa Central — Caixa Central de Crédito Agricola Mdtuo, CRL (b), (e) mai-19 dez-29 1.129.818 5.129.910 2.964.495 9.224.223
Total 36.753.828 142.334.140 13.842.492 192.930.460
(a) Estes montantes correspondem a umracio de acordo com a percentagem detida pelo grupo
(b) Este financiamento tem um covenant "Anual Debt Service Coverage Ratio": Cash disponivel para pagamento financiamento / Servigo da divida curto prazo
(c) Este financiamento tem um covenant "Loan Life Coverage Ratio": NPV do cash disponivel para pagamento financiamento / NPV do servico da divida
(d) Este financiamento tem um covenant "Debt to equity cover ratio": Capital proprio / Passivo financeiro
(e) Como garantia deste empréstimo foi constituido penhor sobre as agdes do capital social das subsidiarias
2019
Empréstimos - 2019 Data ~ Datadltimo Até 1 Ano Entre 2 Superior Total
Contratacdo ~Reembolso e 5anos a5anos
Empréstimos bancérios - BEI (a), (b), (c) nov-08 dez-26 17.843.159 51.743.390 16.702.033 86.288.583
Empréstimos bancérios Grupo - Consoércio - Tranche 3 (a), (b) nov-08 dez-26 26.990.399 78.279.976 25.269.260 130.539.635
Empréstimos bancérios Generg Sol - Consércio (b), (c), (d) e (e) jul-09 jun-24 1.840.849 8.711.927 - 10.552.776
Empréstimos bancérios Generg Sol 2 - Consoércio (b), (d) e (e) nov-10 jun-25 1.534.706 2.929.892 69.759 4.534.357
Empréstimos bancarios - Caixa Central — Caixa Central de Crédito Agricola Mutuo, CRL (b), (e) mai-19 dez-29 1.176.153 6.259.726 2.964.495 10.400.375
Total 49.385.266 147.924.912 45.005.547 242.315.726

(a

Estes montantes correspondem a umracio de acordo com a percentagem detida pelo grupo

(b) Este financiamento tem um covenant "Anual Debt Service Coverage Ratio": Cash disponivel para pagamento financiamento / Servigo da divida curto prazo

(c
(d

Este financiamento tem um covenant "Loan Life Coverage Ratio": NPV do cash disponivel para pagamento financiamento / NPV do servi¢o da divida
Este financiamento tem um covenant "Debt to equity cover ratio": Capital préprio / Passivo financeiro

(e) Como garantia deste empréstimo foi constituido penhor sobre as agdes do capital social das subsidiarias

" 4
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Em Maio de 2019 foi fechado pela GV Proen¢a um financiamento de 10,6 milh6es com a Caixa de
Crédito Agricola Matuo. Os fundos contratados foram utilizados no reembolso dos suprimentos que
suportaram o investimento no repowering do parque edlico do Vergao.

Empréstimo obrigacionista

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2017 o Grupo subscreveu 250 Obrigagdes, com o valor
unitario de 100.000 Euros e global de 25.000.000 Euros. Estas Obriga¢des tém um prazo de
maturidade de sete anos, ou seja, em 20 de setembro de 2024, sendo que o primeiro reembolso

ocorreu em 20 de setembro de 2018, no montante de 2.000.000 Euros por reducéo do valor nominal.

Em 2020 procedeu-se ao reembolso de 2.100.000 euros por redugao do valor nominal.
Gastos com montagem de financiamento

Os gastos incorridos com a contratagéo dos financiamentos do Grupo séo reconhecidos ao longo da
duracgdo do contrato de financiamento, de acordo com o método da taxa de juro efetiva.
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22. OUTROS PASSIVOS FINANCEIROS
Derivados de cobertura
A 31 de dezembro de 2020 e 2019 esta rubrica tinha a seguinte composicao:
2020 2019
Justo valor dos sw aps taxa de juro — ndo corrente 18.167.971 23.908.668
Outros passivos financeiros néo correntes 18.167.971 23.908.668
Juros corridos / realizados 300.364 342.774
Outros passivos financeiros correntes 300.364 342.774
Total Outros passivos financeiros 18.468.335 24.251.442
A informacao detalhada das caracteristicas e valor dos swaps contratados € como se detalha em
seguida:
. Valor . Taxas a Receber/ Justo valor Justo valor
Entidade de referéncia Periodo de pagamento a pagar em 31.12.2020 em 31.12.2019
Grupo GENERG 17.999.912 28-Nov-2008 a 15-Jun-2026 Eur 6M/ 4,01% (2.407.250) (3.150.323)
Grupo GENERG 45.682.654 28-Nov-2008 a 15-Jun-2026 Eur 6M/ 4,01% (2.407.669) (3.137.719)
Grupo GENERG 28.360.302 28-Nov-2008 a 15-Jun-2026 Eur 6M/ 4,01% (3.790.573) (4.934.694)
Grupo GENERG 26.999.868 28-Nov-2008 a 15-Jun-2026 Eur 6M/ 4,01% (3.608.486) (4.721.251)
Grupo GENERG 43.009.350 28-Nov-2008 a 15-Jun-2026 Eur 6M/ 4,01% (5.750.398) (7.515.509)
Grupo GENERG 1.089.627 15-Jun-2015 a 16-Dez-2024 Eur 6M/ 3,57% (92.628) (136.665)
Grupo GENERG 5.807.951 15-Jun-2015 a 15-Jun-2023 Eur 6M/ 2,80% (411.330) (6565.281)
168.949.665 (18.468.335) (24.251.442)

O justo valor do swap foi, a data de cada balango, determinado por avaliagéo efetuada pela entidade
bancéaria com a qual esse derivado foi contratado. A determinacéo do justo valor deste instrumento
financeiro teve por base a atualizac@o para a data de relato dos cash flows futuros correspondentes
a diferenca entre a taxa de juro a pagar pelo Grupo a contraparte do derivado e a taxa de juro
variavel a receber pelo Grupo da contraparte do derivado sendo que esta taxa de juro variavel
corresponde a taxa de juro indexante contratada com a entidade que concedeu o financiamento.

Foram adicionalmente efetuados, por entidade externa, testes ao justo valor deste instrumento
financeiro derivado, no sentido de revalidar o justo valor determinado por aquela entidade.

O justo valor destes swap de taxa de juro, foi registado no passivo a crédito da rubrica "Outros
passivos financeiros" por contrapartida da rubrica de "Outras reservas" no capital préprio, por cumprir
com as regras definidas para efeitos de contabilidade de cobertura, tendo sido considerado também
o efeito dos impostos diferidos associados cujo montante ascende em 31 de dezembro de 2020 e de
2019 a 5.840.299 euros e 4.530.713 euros (Nota 11), respetivamente.

23. FORNECEDORES

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, a rubrica de “Fornecedores” detalha-se como segue:

2020 2019
Corrente
Fornecedores - ndo Grupo 2.796.835 2.590.468
Fornecedores - Grupo (Nota 36) 1.290.732 1.620.838
4.087.568 4.211.306

A variagao na “Fornecedores — Nao Grupo” refere-se, essencialmente, a gastos com manutencao
dos parques edlicos e a montantes por liquidar no quadro das contrapartidas devidas, por imposicéo
legal ou protocolar, aos municipios onde se encontram instalados os equipamentos de producéo do
Grupo, ainda por regularizar a 31 de dezembro de 2020.

Na rubrica de “Fornecedores — Grupo” encontram-se registados os montantes em aberto com a

GENERG Servigos relativos a aquisicao de servigos de gestdo e manutengao gerais de novembro e
dezembro de 2020.
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24. OUTRAS DIVIDAS A PAGAR

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, a rubrica de “Outras dividas a pagar” detalha-se como segue:

2020 2019
- Fornecedores de investimentos 173.395 254.443
Credores por acréscimos de gastos
- Pessoal 574.491 1.016.943
- Manutengéo e conservagéo 202.182 358.400
- Rendas e alugueres 154 -
- Grupo (Nota 36) 970.008 1.103.437
- Outros 99.539 32.964
1.846.374 2.511.745
- Facturas emrececéo e conferéncia 40.800 212.881
- Credores Grupo (Nota 36) 29.698 82.661
- Credores diversos - 88.486
Outras dividas a pagar 2.090.267 3.150.216

No que concerne a rubrica de “Credores por acréscimos de gastos — pessoal’, a variagéo identificada
face a 2019 prende-se, essencialmente, com uma diminui¢cdo acentuada de acréscimo de prémios
em 2020.

O saldo da rubrica de “Credores por acréscimos de gastos — manutencéo e conservagao” respeita,
essencialmente, aos gastos incorridos e nao faturados dos contratos de prestagdo de servigos de
manutenc¢do e conservacao dos equipamentos de producao dos aproveitamentos energéticos. A
diminuigado verificada é explicada pela data de rececdo das faturas face a 2019.

A natureza dos saldos €, na totalidade, corrente, uma vez que o desembolso destes passivos devera
ocorrer no inicio do exercicio subsequente.

25. VENDAS E PRESTACAO DE SERVICOS

O montante das vendas e prestacdes de servigos reconhecido na demonstragdo dos resultados
consolidada, é detalhado como segue:

2020 2019
Vendas de electricidade
- Aproveitamentos edlicos 101.310.239 113.831.264
- Aproveitamentos hidricos 5.463.746 6.217.392
- Aproveitamentos solares 9.956.490 10.531.642
- Energia reactiva 21.517 (16.304)
116.751.993 130.563.993
Prestacéo de servicos
- Outras prestac@es de servigos (Nota 36) 1.729.994 1.850.228
- Outras prestagdes de servigos - ndo grupo 14.451 -
118.496.438 132.414.221

A diminuigdo observada face ao exercicio anterior decorre, essencialmente, do facto do exercicio
findo em 31 de dezembro de 2020 ter sido um ano com um indice edlico, hidrico e solar inferior ao
verificado no exercicio findo em 31 de dezembro de 2019. Adicionalmente algumas centrais entraram
em 2020 em regime de mercado o que fez diminuir o prego de venda.

As “Outras prestagdes de servigos” resultam, essencialmente, de servigos de gestao prestados pela
GENERG SGPS a outras empresas do Grupo NOVENERGIA, as quais néo estdo incluidas no
perimetro de consolidacédo destas desmonstragdes financeiras.

90



(e RELATORIO

E CONTAS
GENERG =t
novenerg}/la
26. FORNECIMENTOS E SERVICOS EXTERNOS
O detalhe da rubrica de “Fornecimentos e servigos externos” é como segue:
2020 2019
- Conservacéo e reparagéo 12.177.229 12.331.076
- Honorérios Grupo (Nota 36) 8.059.460 10.296.597
- Contrapartidas 2.606.559 2.930.574
- Rendas e alugueres 1.530.991 1.528.687
- Trabalhos especializados 1.213.987 1.412.270
- Seguros 1.296.065 1.272.503
- Comunicagao, marketing e publicidade 181.244 175.098
- Qutros 296.946 279.935
Fornecimentos e servigos externos 27.362.481 30.226.740
O saldo da rubrica de “Conservagao e reparagdo” inclui os gastos incorridos com os servigos de
manutenc¢do dos equipamentos de producgdo de energia em atividade.
O montante registado em “Honorarios grupo” refere-se a honoréarios cobrados por empresas do
Grupo NOVENERGIA no ambito da prestacao de servigos de gestdo, servigos de suporte e servigos
técnicos (Nota 36).
O montante registado na rubrica de “Contrapartidas” respeita aos montantes devidos aos municipios
nos quais se encontram instalados os equipamentos de produgéo, em funcado da faturacéo de
energia nos periodos apresentados.
O montante registado na rubrica de “Rendas e alugueres” respeita aos gastos incorridos com a
ocupacao dos terrenos onde estdo instalados os equipamentos de producédo do Grupo.
O saldo da rubrica de “Seguros” respeita aos gastos incorridos com o seguro dos equipamentos de
producdo em atividade, responsabilidade civil do Grupo e perdas de exploragdo e também aos
gastos com seguros de viaturas do Grupo.
A rubrica de “Trabalhos especializados” em 2020 e 2019 inclui servigos prestados por partes
relacionadas tal como mencionado na Nota 36.
27. GASTOS COM PESSOAL
O detalhe dos “Gastos com pessoal” em 31 de dezembro de 2020 e 2019 é como segue:
2020 2019
Remuneracdes regulares
- Vencimentos dos orgaos sociais 1.153.400 1.165.119
1.153.400 1.165.119
Prémios e outros beneficios
- Beneficios Pos-Emprego 7.463 97.564
Encargos sociais 201.455 136.262
Outros gastos
- Seguros 6.091 6.091
- Outros 37.404 32.325
43.495 38.416
Gastos com pessoal 1.405.812 1.437.361
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28. OUTROS RENDIMENTOS E OUTROS GASTOS

As rubricas de “Outros rendimentos” e de “Outros gastos” em 31 de dezembro de 2020 e 2019,
detalham-se como segue:

2020 2019

Outros rendimentos
Reconhecimento de subsidios ao investimento 2.622.734 2.632.597
Outros rendimentos 360.845 397.831
2.983.580 3.030.428

Outros gastos

Impostos e taxas 884.240 1.551.168
Donativos 5.000 -
Alienages e abates de ativos fixos (Nota 6) 42.500 -
Outros 67.217 467.964
998.957 2.019.132

Na rubrica de “Outros rendimentos”, em 31 de dezembro de 2020, consta compensagodes de perdas
de exploracao, relativamente a indemnizag@es recebidas pela empresa Hidroelétrica da Grela
(referente a 31 de dezembro de 2019) e Pinhal Interior, por perdas de exploracéo em sinistros
ocorridos nestas entidades. Adicionalmente, engloba faturacéo de outras entidades externas ao
grupo por utilizagdo de infraestruturas do grupo.

Em virtude das alterac¢des introduzidas pela Lei n® 71/2018 de 31 de dezembro (Lei do Orcamento de
Estado), ao regime da CESE, a sociedade, deixou de beneficiar de uma isencao que, até 31 de
dezembro de 2018, Ihe era aplicavel.

Assim, desde 2018 a sociedade é obrigada a autoliquidar a CESE. Relativamente ao exercicio de
2020, liquidou CESE no montante de 818.102 Euros (1.486.534 euros em 2019), valor esse expresso
na rubrica “Impostos e taxas” ao nivel de Outros gastos, efetuando o respetivo pagamento. Com as
alteracdes introduzidas pela Lei n® 2/2020 de 31 de margo (Lei do Orgamento de Estado), ao regime
da CESE, verificou-se a existéncia de uma nova alinea no artigo 4°, que isenta de Contribuicdo
Extraordinaria sobre o Setor Energético os centros electroprodutores que utilizem fontes de energia
renovavel com poténcia instalada inferior a 20MW, o que explica a diminui¢ao verificada face ao ano
anterior.

Na rubrica “Alienacgdes e abates de ativos fixos” encontra-se registada uma menos-valia de 42.500
Euros relativa a venda de um terreno da empresa GENERG Ventos de Viana do Castelo, S.A. (Nota
6).

29. AMORTIZACOES DO EXERCICIO

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, as amortizagbes do exercicio detalham-se como segue:

2020 2019
Amortizagdes do exercicio - ativos fixos tangiveis (Nota 6) 30.566.924 30.682.595
Amortizagdes do exercicio - ativos intangiveis (Nota 8) 1.731.201 1.560.011
Amortizagdes do exercicio - Goodw ill (Nota 7) 14.013.482 13.881.920
Gastos/reversdes de depreciacédo e de amortizagao 46.311.607 46.124.525
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30. JUROS E RENDIMENTOS E GASTOS SIMILARES
O detalhe dos juros e rendimentos e gastos similares dos exercicios de 2020 e 2019 é como segue:
2020 2019
Juros e rendimentos similares
Juros obtidos - financiamentos concedidos (Nota 36) 3.330.827 3.151.405
Juros obtidos - aplicag@es financeiras e depdsitos 17.822 21.406
Outros rendimentos financeiros - 4
3.348.649 3.172.815
Juros e gastos similares
Juros suportados - derivados de cobertura 7.248.237 8.749.737
Juros suportados - financiamentos bancarios 3.648.400 4.412.936
Juros suportados - empréstimos obrigacionistas 464.700 511.169
Juros suportados - partes relacionadas (Nota 36) - 14.729
Montagem de refinanciamento 525.350 603.502
Juros de descobertos bancarios 320.791 238.394
Outros juros e gastos similares 46.361 199.244
12.253.839 14.729.712
O saldo da rubrica de “Juros suportados — derivados de cobertura” refere-se aos juros incorridos de
swaps de cobertura de risco de cash flow associado ao risco de taxa variavel dos financiamentos
referidos no paragrafo acima.
O saldo da rubrica de “Juros suportados — Financiamentos bancarios” inclui os gastos suportados
com os diversos financiamentos que o Grupo GENERG contratou junto da banca, nomeadamente:
- Project finance / refinanciamento do Grupo GENERG, englobando as empresas hidricas e
edlicas do Grupo;
- Project finance da GENERG Sol do Alentejo;
- Project finance da GENERG Sol do Alentejo 2;
- Repowering Parque Edlico do Vergdo — GENERG Ventos de Proenca-a-Nova;
O montante considerado na rubrica de “Montagem de refinanciamento” reflete o reconhecimento nos
resultados do exercicio dos gastos incorridos aquando da contratacé@o dos financiamentos referidos
nos paragrafos anteriores. De acordo com as politicas contabilisticas ja apresentadas, estes gastos
sdo mantidos no balango e reconhecidos durante o periodo de vigéncia dos financiamentos, de
acordo com o método da taxa de juro efetiva.
A rubrica “Juros suportados — empréstimos obrigacionistas” regista os juros suportados no @mbito do
contrato de empréstimo obrigacionista celebrado no decorrer do exercicio de 2017, conforme
explicado na Nota 21.
GENERG scprs
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31. DIVIDENDOS

No decurso do exercicio de 2020, o Grupo distribuiu, a titulo de dividendos, o montante de
21.000.000 euros, conforme deliberado em Assembleia geral datada de 30 de junho de 2020, tendo
o valor sido liguidado no decorrer de 2020. Relativamente aos interesses minoritarios, foram
distribuidos dividendos no valor de 134.017 euros (Nota 19) bem como reservas livres, no montante
de 88.486 euros, relativas a deliberagdes do exercicio findo em 31 de dezembro de 2019.

32. COMPROMISSOS

Em 2020, o Grupo apresenta, na rubrica de “Fornecimentos e servigos externos”, um montante que
ascende a aproximadamente 17,6 milh8es de euros (18,1 milhdes de euros em 31 de dezembro de

2019), sendo estes montantes de caracter recorrente. Estes gastos fixos resultam de
responsabilidades assumidas com contratos de Manutengao, Seguros, Direitos de Superficie e
Contrapartidas (imposicao legal), que foram estabelecidos, na sua maioria, para a duracéo da

exploragéo, e nos quais o Grupo incorrera anualmente, durante o periodo de exploragédo dos ativos.

O Grupo espera que este valor, constituido por componentes fixas e variaveis, dos compromissos
assumidos e imposig8es legais, e cuja evolugdo depende de diversos fatores produtivos (incluindo,
mas nado se limitando, ao nivel de atividade do parque) se venga anualmente por valores similares,
atualizados por valores préximos do IPC.

33. CONTINGENCIAS

Passivos contingentes

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, o Grupo apresenta 0s seguintes passivos contingentes,
decorrentes de garantias bancérias prestadas:

Por contada Empresa Beneficiario Objecto 2020

2019

Generg SGPS

Generg Ventos da Beira Baixa
Generg Sol do Sorraia

Generg Sol da Beira Baixa
Generg SGPS

DGl Lishoa Garantia de execucao fiscal 2.577.855
Direcg¢éo-Geral de Energia e Geologia Capacidade de cumprimento da obrigag&o Lote 3 625.000
Direccéo-Geral de Energia e Geologia Garantia de conclus&o de obras 412.000
EDP - Distribuigdo Energia, SA Portaria 133/2015 125.000
Petrogal, SA Cartdes de Combustivel 25.000

Generg Ventos do Seixo Amarelo DGl Guarda Garantia de execugéo fiscal 628

" 4
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2.521.941
625.000
412.000
125.000

25.000
628

3.765.483

3.709.569

O Grupo GENERG SGPS tem garantias prestadas a Dire¢cdo Geral dos Impostos com a finalidade de

garantir a suspenséao dos processos de execucao fiscal, para liquidagdo de Imposto sobre o
Rendimento das Pessoas Coletivas.

O Conselho de Administragdo ndo tem conhecimento de quaisquer outros eventos passados, que

possam resultar, com impacto material, em encargos futuros para o Grupo, a data da divulgagao das

presentes demonstragdes financeiras consolidadas.
Ativos contingentes

O Conselho de Administragdo ndo tem conhecimento de quaisquer outros eventos passados, que
possam resultar, com impacto material, em beneficios econémicos futuros para o Grupo, a data da
divulgacéo das presentes demonstragdes financeiras consolidadas.
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Durante os exercicios de 2020 e 2019 néo foram atribuidos ao Grupo quaisquer subsidios ou

incentivos relacionados com matérias ambientais.

Nao foram também reconhecidos nesses periodos quaisquer rendimentos ou gastos relacionados

com estas matérias.

O Grupo nédo tem refletido nas suas contas quaisquer ativos ou passivos, nem é conhecedora de

guaisquer ativos ou passivos contingentes que possam vir a afetar as contas do Grupo em exercicios

futuros.

Foram incluidas nestas demonstragdes financeiras consolidadas, pelo método da consolidacéo

integral a Empresa-mée, GENERG, SGPS, S.A. e todas as suas subsidiarias detidas direta ou

indiretamente.

Em 2020 e em 2019 nenhuma participagao foi consolidada pelo método proporcional.

As Empresas do Grupo GENERG incluidas na consolidagdo a data de 31 de dezembro de 2020 e

2019 séo as seguintes:

2020

. ~ . ~ . . Capital Proprio . Resultado
Entidade Participacdo Consolidacao Ativo Passivo 21 Dez 2020 Rendimentos Gastos exercicio 2020

Generg Novos Desenvolvimentos, S.A. 100% Integral 26.418.819 12.070.343 14.348.476 3.426.525 396.405 3.034.220
Generg Portfdlio, SGPS, S.A. 100% Integral 215.362.008 3.964.718 211.397.290 26.688.587 11.121.481 15.567.043
Hidrinveste, Lda. 100% Integral 2.824.604 536.529 2.288.075 1.061.488 543.266 401.623
Hidroeléctrica do Monte, Lda. 100% Integral 1.092.632 822.647 269.985 457.237 255.296 156.504
Sociedade Exploradora de Recursos Energéticos, Lda. 100% Integral 1.083.432 791.223 292.209 407.689 258.581 115.559
Sociedade Hidroeléctrica da Grela, Lda. 100% Integral 1.373.001 577.989 795.012 266.655 223.637 31.825
Hidroeléctrica de Manteigas, Lda. 90% Integral 2.142.156 936.941 1.205.215 1.392.806 433.900 757.116
Generg - Gestéo de Projectos de Energia, S.A. 100% Integral 4.199.072 2.642.163 1.556.909 2.246.815 1.238.409 798.283
Generg Ventos de Proenca-a-Nova, S.A. 100% Integral 13.396.445 11.505.392 1.891.053 2.845.753 1.790.574 833.248
Generg Ventos de Viana, S.A. 100% Integral 14.287.542 7.907.383 6.380.159 5.370.621 3.047.888 1.774.817
Generg Ventos de Sines, S.A. 100% Integral 4.655.951 4.094.655 561.296 1.079.946 1.079.646 4.816
Megavento, S.A. 100% Integral 5.564.650 4.035.618 1.529.033 1.873.219 1.149.572 563.278
Generg Ventos do Caramulo, S.A. 100% Integral 69.702.402 41.571.565 28.130.837 21.293.307 12.364.360 6.629.123
Generg Ventos da Gardunha, S.A. 100% Integral 111.360.320 71.732.027 39.628.294 30.979.577 18.195.814 9.590.453
Generg Ventos do Pinhal Interior, S.A. 100% Integral 90.520.672 57.017.280 33.503.391 35.226.743 19.452.930 11.821.471
Ventos do Seixo Amarelo, S.A. 90% Integral 11.634.055 10.739.119 894.936 2.395.121 1.529.576 670.464
Generg Ventos de Trancoso, S.A. 100% Integral 35.780.975 26.291.396 9.489.579 8.263.397 4.891.371 2.589.154
Generg Sol do Alentejo, Soc. Unipessoal, Lda. 100% Integral 18.786.474 9.784.808 9.001.666 6.835.956 4.017.411 2.139.213
Generg Sol do Alentejo 2, Soc. Unipessoal, Lda. 100% Integral 7.265.257 3.709.133 3.556.123 3.155.931 1.476.260 1.299.418
Generg Sol da Beira-Baixa Energias Renovaveis, S.A. 100% Integral 1.128.698 1.000.773 127.925 635 9.627 (7.103)
Genergreen SGPS, S.A. 100% Integral 14.274.426 5.668.572 8.605.853 927.884 298.771 632.465
Generg Ventos do Pinhal Interior Sobre Equipamento, SA. 100% Integral 2.164.852 334.738 1.830.114 - 7.916 (6.253)
Generg Ventos do Caramulo Sobre Equipamento, S.A. 100% Integral 2.957.205 2.127.152 830.053 - 8.023 (6.338)
Generg Ventos da Gardunha Sobre Equipamento, S.A. 100% Integral 4.698.141 1.068.065 3.630.076 - 7.993 (6.315)
Sol do Sorraia, S.A. 100% Integral 16.154.956 14.224.414 1.930.542 - 15.471 (12.222) (a)
Generg Ventos de Viana do Castelo — Sobre Equipamento, S.A. 100% Integral 66.841 19.285 47.556 - 3.094 (2.444)
Generg Ventos de Trancoso — Sobre Equipamento, S.A. 100% Integral 76.600 29.098 47.502 - 3.162 (2.498)

(a) Empresa que, no exercicio de 2020, passou a ser classificada como Ativo detido para venda (Nota 4)

"4
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2019

Entidade Participacédo Consolidacéo Ativo Passivo CZTEL:;%TQ'O Rendimentos Gastos exZ?z::Ii;aiglg
Generg Novos Desenvolvimentos, S.A. 100% Integral 11.144.664 1.449.593 9.695.071 3.588.208 66.728 3.519.739
Generg Portfélio, SGPS, S.A. 100% Integral 83.126.861 63.976.118 19.150.743 4.655.068 3.440.042 1.267.988
Hidrinveste, Lda. 100% Integral 3.533.902 711.197 2.822.705 1.255.592 609.121 498.280
Hidroeléctrica do Monte, Lda. 100% Integral 1.674.370 961.548 712.822 596.312 313.902 217.248
Sociedade Exploradora de Recursos Energéticos, Lda. 100% Integral 1.631.936 943.107 688.829 573.452 391.179 139.483
Sociedade Hidroeléctrica da Grela, Lda. 100% Integral 1.392.574 702.694 689.880 322.229 315.016 6.724
Hidroeléctrica de Manteigas, Lda. 90% Integral 2.277.650 1.079.546 1.198.104 1.420.332 455.362 758.291
Generg - Gestao de Projectos de Energia, S.A. 100% Integral 4.848.604 3.353.322 1.495.283 2.215.385 1.188.772 811.176
Generg Ventos de Proenca-a-Nova, S.A. 100% Integral 15.855.309 13.488.992 2.366.318 3.506.140 2.233.114 973.685
Generg Ventos de Viana, S.A. 100% Integral 15.072.214 10.792.150 4.280.064 5.813.056 3.380.468 1.834.488
Generg Ventos de Sines, S.A. 100% Integral 5.018.088 4.615.726 402.362 1.592.105 1.191.075 303.504
Megavento, S.A. 100% Integral 5.403.626 4.626.543 777.083 2.266.245 1.314.181 774.519
Generg Ventos do Caramulo, S.A. 100% Integral 72.323.867 51.762.350 20.561.517 24.813.728 13.638.697 8.241.033
Generg Ventos da Gardunha, S.A. 100% Integral 116.461.612 90.297.146 26.164.466 34.203.781 19.958.665 10.554.238
Generg Ventos do Pinhal Interior, S.A. 100% Integral 107.359.277 73.103.864 34.255.413 38.383.645 21.110.213 12.801.541
Ventos do Seixo Amarelo, S.A. 90% Integral 11.902.133 11.396.570 505.563 2.500.527 1.712.324 581.884
Generg Ventos de Trancoso, S.A. 100% Integral 37.000.789 31.156.937 5.843.853 8.985.276 5.439.215 2.681.413
Generg Sol do Alentejo, Soc. Unipessoal, Lda. 100% Integral 18.524.017 11.836.768 6.687.249 7.183.898 4.641.063 1.902.090
Generg Sol do Alentejo 2, Soc. Unipessoal, Lda. 100% Integral 8.462.632 5.382.042 3.080.591 3.386.996 1.879.221 1.313.405
Generg Sol da Beira-Baixa Energias Renovaveis, S.A. 100% Integral 1.046.145 911.116 135.028 698 7.541 (5.406)
Pow er & Sol - Energias Renovaveis, S.A. 100% Integral 1.249.676 1.210.845 38.830 0 3.769 (2.978)
Genergreen SGPS, S.A. 100% Integral 6.358.625 4.584.273 1.774.352 1.391.870 572.797 834.455
Generg Ventos do Pinhal Interior Sobre Equipamento, SA. 100% Integral 260.487 224119 36.367 - 7.364 (5.818)
Generg Ventos do Caramulo Sobre Equipamento, S.A. 100% Integral 328.318 291.927 36.391 - 7.364 (5.818)
Generg Ventos da Gardunha Sobre Equipamento, S.A. 100% Integral 282.614 246.223 36.391 - 7.364 (5.818)
Sol do Sorraia, S.A. 100% Integral 1.419.961 1.377.197 42.764 - 7.481 (5.910)

(a) Dados a 30 de junho de 2019, data em que a GENERG SGPS vendeu a sua participag&o a Total Solar

36. PARTES RELACIONADAS

(@) Natureza do relacionamento com as partes relacionadas:
)] Entidade controladora final do Grupo

Total Eren, S.A.
i) Acionistas

NOVENERGIA Holding Company, S.A.

s
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iii) Subsidiérias e outras partes relacionadas
Consideram-se, igualmente, partes relacionadas, as seguintes:
e Empresas controladas diretamente:
As seguintes empresas séo controladas diretamente e foram incluidas neste consolidado em 31 de
dezembro de 2020, pelo que todos os saldos e transagdes entre elas encontram-se eliminados no

ambito destas contas consolidadas:

Empresas

Generg SGPS, S.A.

Generg Novos Desenvolvimentos, S.A.

Generg Portfélio, SGPS, S.A.

Hidrinveste, Lda.

Hidroeléctrica do Monte, Lda.

Sociedade Exploradora de Recursos Energéticos, Lda.
Sociedade Hidroeléctrica da Grela, Lda.

Hidroeléctrica de Manteigas, Lda.

Generg - Gestéo de Projectos de Energia, S.A.

Generg Ventos de Proenga-a-Nova, S.A.

Generg Ventos de Viana, Lda.

Generg Ventos de Sines, Lda.

Megavento, S.A.

Generg Ventos do Caramulo, S.A.

Generg Ventos da Gardunha, Lda.

Generventos do Pinhal Interior, S.A.

Ventos do Seixo Amarelo, Lda.

Generg Ventos de Trancoso, S.A.

Generg Sol do Alentejo, Soc. Unipessoal, Lda.

Generg Sol do Alentejo 2, Soc. Unipessoal, Lda.
Generg Sol da Beira-Baixa Energias Renovaveis, S.A.
Genergreen SGPS, S.A.

Generg Ventos do Pinhal Interior Sobre Equipamento, SA.
Generg Ventos do Caramulo Sobre Equipamento, S.A.
Generg Ventos da Gardunha Sobre Equipamento, S.A.
Sol do Sorraia, S.A. (a)

Generg Ventos de Viana do Castelo — Sobre Equipamento, S.A.
Generg Ventos de Trancoso — Sobre Equipamento, S.A.

(a) Passagem da entidade a Ativo detido para venda
no decorrer do exercicio de 2020 (nota 4)

iv) Pessoal chave da gestdo da entidade
O relacionamento entre o pessoal apresentado e o Grupo € resultante da sua participacéo, integral,

nos érgaos sociais daquela, nomeadamente o Conselho de Administracdo e, neste ambito, das
remuneragdes por si auferidas.

As remuneragdes dos 6rgdos sociais em 2020 e 2019 foram como segue:

2020 2019
- Vencimentos (Nota 27) 1.153.400 1.165.119
- Beneficios (Nota 27) 7.463 97.564
1.160.863 1.262.683

"4
GENERG scps .



RELATORIO
E CONTAS

axe 2020

" 4
GENERG sops

V) Empresas controladas pela controladora final com as quais existe relacionamento

Empresas

Novenergia Holding company, S.A.

Generg International, S.A.
Generg Servicos, S.A.

(b) Transacgdes e saldos

Durante os exercicios de 2020 e de 2019, o Grupo apresenta as seguintes transacdes com partes

relacionadas:

2020:

Novenergia Holding Company, S.A.

Generg International S.A.
Generg Servicos, S.A.

Vendas e servigos
prestados (Nota 25)

Fornecimentos e
servicos externos

Juros e rendimentos
similares obtidos

(Nota 26) (Nota 30)
1.729.994 -
- - 3.330.827
(9.148.774) -
1.729.994 (9.148.774) 3.330.827

A rubrica “Vendas e servigos prestados” no montante de 1.729.994 euros em 31 de dezembro de
2020 (1.850.228 euros a 31 de dezembro de 2019) refere-se a honorarios de servigos de gestao
prestados pela GENERG SGPS a holding do Grupo NOVENERGIA.

A rubrica “Fornecimentos e servigos externos” em 31 de dezembro de 2020 no montante de
9.148.774 euros (11.663.172 euros no exercicio de 2019) refere-se a honorarios de gestéo,
honorérios de servigos de suporte, honorarios de servigos técnicos prestados pela empresa
GENERG Servicos no valor de 8.059.460 euros, bem como a redébitos de servigos externos
efetuados pela mesma empresa do Grupo, incluidos na rubrica de trabalhos especializados no
montante de 1.089.315 euros (10.296.597 euros a 31 de dezembro de 2019).

Na rubrica de “Juros e rendimentos similares obtidos” o montante de 3.330.827 euros registado em
31 de dezembro de 2020 (3.118.638 euros em 31 de dezembro de 2019) refere-se a juros obtidos no
empréstimo concedido pela GENERG SGPS, S.A. a GENERG International, S.A..

2019:

Novenergia Holding Company, S.A.

Generg International S.A.
Generg Servigos, S.A.
Pow er & Sol

Vendas e servigcos Qutros
prestados (Nota25) rendimentos

Fornecimentos e
servigos externos

Juros e rendimentos
similares obtidos

Juros e rendimentos
similares

(Nota 26) (Nota 30) suportados (Nota 30)
1.850.228 - (14.729)
- - - 3.118.638 -

229 (11.663.172) -
- - - 32.766 -
1.850.228 229 (11.663.172) 3.151.405 (14.729)
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A 31 de dezembro de 2020 e 2019, o Grupo apresenta os seguintes saldos com partes relacionadas:

2020 Ativo Passivo
N&o-corrente Corrente Corrente
Outros ativos Outros créditos  Outros ativos Outras dividas
. . . . Fornecedores
financeiros areceber financeiros (Nota 23) apagar
(Nota 10) (Nota 14) (Nota 10) (Nota 24)
Novenergia Holding Company, S.A. - 540 - - -
Generg International S.A. 63.124.344 (51.281) 3.330.827 - -
Generg Servigos, S.A. - 178.783 - 1.290.732 999.706
63.124.344 128.042 3.330.827 1.290.732 999.706
2019 Ativo Passivo
Nao-corrente Corrente Corrente
Outros ativos . Outros créditos  Outros ativos Outras dividas
. . Clientes ) X Fornecedores
financeiros Nota 12 areceber financeiros Nota 23 apagar
(Nota 10) (Nota 12) (Nota 14) (Nota 10) (Nota 23) (Nota 24)
Novenergia Holding Company, S.A. - 150.270 33.990 - - -
Generg International S.A. 60.855.706 - - 3.118.638 - 52.963
Generg Servigos, S.A. - - 153.449 - 1.620.838 1.133.135
60.855.706 150.270 187.439 3.118.638 1.620.838 1.186.098

Os financiamentos obtidos e concedidos junto de partes relacionadas séo remunerados a taxas
normais de mercado.

37. EVENTOS SUBSEQUENTES

Na&o se verificaram acontecimentos relevantes apds a data do balanco que dessem origem a
ajustamentos nas demonstrag@es financeiras nem origem a divulgacdes adicionais.
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RELATORIO £ PARECER DO FISCAL UNICO

Aos Arionistas da
GENerg — 5.G.P.5., 5.A.

Em conformidade com a legislagdo em vigor & com o mandato gue nos foi confiade, vimes submeter 3 vossa
Spreciacao o nasso Relatorio & Parecer gue abrange 2 atividade por nos desenvolvida e os documentos de prestagao
de contas da Generg — 5.6.P.5., 5.4 |"Empresa"], relativos ao exercicio findo em 31 de derembro de 2020, os quais
s20 da responsabilidade do Conszlho de Administracao.

Acompanhamos, com s perindicidade & 3 extens3o que consideramos adequada, 3 evolugdo da atividade da Empress,
& rezulzridade dos seus registos contabilisticos & o cumpriments do normativo legal & estatutario em vigor tendo
recebido do Conselho de Administrageo e dos diversos servicos da Emprasa as informactes e os esclarecimentos
soficitzdos.

Mo ambito das nossas funcdes, examinamos o balango em 31 de dezembro de 2020, @ demonstracao dos
resultados por naturezas, 2 demonstracao das alteragdes no capital proprio £ 3 demonstrzcao dos flusos de caixe
pars o exercicio finde naguela datz e o correspondents anexo. Adicionalmente, procedemos a uma analise do
Relatorio de Gestao do exsercicio de 2020 preparado pelo Consslho de Administragdo & da proposta de aplicacao
de resultados nele incluida. Como consequéncia do trabalho de revisao legal efetuado, emitimos nesta data a
Certificec2o Lege! das Contas, gue se d2 agui por integrzlmente reproduzidz e gue inclui um paragrafo na secgao
“Outras materias”.

Face #0 exposto, somos de opiniao que a5 demonstragdes financeiras suprameferidas & o Relstorio de Gestao, bem
como @ proposta de aplicagao de resultzdos nele expressa, estao de acordo com a5 disposigdes contabilisticas, legais e
estatutsrias aplicavess, peio que poderso ser aprovados em Assembleia Geral de Acionistas.

Desejamas ainda manifestar ao Conselho de Administragao e aos servigos da Emprass 0 nosso apreqo pelz colaboragao
prestada.

Lisboa, 1 de junho de 2021

Ap & B It &

Delitte & &ssociados, SROCS.A
Representada por Jorge Carlos Batalha Duarte Catulo, ROC
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CERTI ngiu LEGAL DAS CONTAS

RELATD 5OBRE 4 AUDITORLA DAS I]EHDHII'H..I.I;IEIE FINAMNCEIRAS

Dpiniao

Auditamos a5 demonstracoes financziras snexas da Generg — 5.6 7.5, 5.4 [“Entidade”], gue compreendem o
balango em 31 de dezembro de 2020 (gue evidencia um total de 393.020.792 euros & um totzl de capital proprio
de 157206854 euros, incluinde um resultade liquido de 23.579.739 euros), 2 demonstragao dos resultados por
naturezas, 3 demonsiragac das altsragdes no capital proprio & a demonsiragac dos flusos de caixa relativas ao ano
findo naquels data, & as notas anexas as demonstragoes financeiras gue inclusm um resumo das politicas
contabilisticas significativas.

Em nosss opinizo, as demonstragbes financeiras anevas apresentam de forma verdadeira e aproprizda, em todos
o5 aspetas materiais, 3 posigao finznceira da Generg - 5.G.F.5, 5.4 em 31 de dezembro de 2020 & 0 58U
desempenho financeiro e flures de caixa refativos ao ano findo naquelz data de scordo com as Mormas
Contabilisticas e de Relato Financeiro adotadas em Portugal atraves do Sistema de Normalizagao Contabilistica

Bases para a opiniao

A nossa suditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (154) & demais normas &
orientagdes t2cnicas e eticas da Ordem dos Revisores Oficizis de Contas. As nossas responsabilidades nos termos
dessas normas astao descritas na secgao "Responsabilidades do suditor pelz auditoria das demonstragoes
financeirzs” a#baixo. Somos independentes da Entidade nos termaos da lei & cumprimos os demais requisitos eticos
nos termos do codigo de etica da Ordem dos Revisores Oficais de Contas.

Estamos convictos de gue a prova de auditoria gue obtivemnos & suficiente 2 apropriada para proporcionar uma
base pera @ noss: opiniao.

Outras materias

As demonstragoes financeiras menconadas acima, referem-se a atividade da Entidade a nivel individuz! & foram
preparadas para aprovagao & publicacEo nos termas da legislagao em vigor. Embora as participagoes financeiras
tenham sido registadas pelo método da equivalénciz patrimonial, atraves do gual 520 consolidados no resultado
liguido do pericdo & no capital preprio os efeitos da consolidag3o da subsidiana. As demeonstragies financeiras
anexas nao incluem o efeito da consolidagao integral de ativos, passivos, gastos e rendimentos totais, o gque sera
efstuado em demonstracdes consolidadas & aprovar e publicar em separado.
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Responsabifidades do orgao de gestao pelas demonstragoes financeiras
D orgao de gestao 8 responsavel pela:

-  preparagaoc de demonstragoes financeiras que apresentem de forma verdadeira e apropriada a posigao
financeirs, o desempenho financeiro & os flukos de caixe da Entidade de acordocom as Normas
Contzbilisticas e de Relato Financeiro adotadas em Portugal atraves do Sistema de Normalizagao
Contahilistica;

-  elaborzgao do relatorio de gest3o nos termos lagais e regulamentares aplicaveis;

—  criagdo & manutencEo de um sistema de controlo interno apropriado pera permitir 2 preparagso de
demonstracoes financeiras isentas de distorgao materizlidevida a fraude ou erro;

- adog3o de politicas e critérios contabilisticos adequados nas crounstancizs; e

- aveliaggo da capacidade da Entidade de s& manter em continuidade, divulgando, guando aplicavel, as
materias que possam suscitar duvidas significativas sobre 2 continuidade das atividades.

Responsabilidades do auditor pela suditoriz das demonstragoes financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranca razoavel sobre se as demonstraghes financeiras come um
todo est3o isentas de distorgoes materizis devido a fraude ou erro, & emitir um relatorio onde consts a nossa
opinido. Sezuranga razoavel € um nivel elevado de seguranga mas nao & uma garantia de gque uma suditoria
executada de acordo com as 15A detatars sempre uma distorgao material guando exista. As distorgoes podem ter
origem em fraude ou erro & s3o0 consideradas materiais se, isoladas ou conjuntaments, s possa razoavelments
esperar gus influenciem decisbes economicas dos utilizadores tomadas com Base nessas demonstragies
fimanceiras.

Como parte d& uma auditona de acorde com as 154, fazemas julgamentos profissionais e mantamaos ceticismo
profissional durzniz @ suditoriz e tambem:

- identificamos e avaliamos os riscos de distorgio material das demonstragdes financeiras, devido 3 fraude ou
2 arro, concebemos e executamos procedimentos de guditoriz que respondam 2 esses riscos, & obtemaos
prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar uma base para 3 nossa opinizo. O risco
de n2o detetar uma distorg2o materizl devido 2 fraude & maior do gue o risco de ndo detetar uma distorgdo
material devido 2 erro, dado que a3 fraude pode envolver conluio, falsificagao, omissdes intencionais, falsas
declars;des ou sobreposigdo 2o controlo intermo;

- obtemos uma compreensao do contrelo interno relevants para 2 auditoria com o objetivo de conceber
precedimentos de auditoriz que sejzm zproprizdes nas circunstancias, mas N30 pars SXpressar Uma opinizo
sobre a eficaca do controlo intermnao da Entidade;

- awsliamos 2 adeguacdo das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas contabilisticas &
respetivas divulgaghes feitas pelo argao de gestan;

-  concluimos sobre a sproprizc2o do uso, pelo &rgs2o de gastdo, do pressuposto da continuidade 2, com base
na proves de auditoriz obtida, se existe gualguer incertera matenzl relacionada com acontecimentos ou
condigfes gus possam suscitar duvidas significativas sobre 2 cepacidade da Entidade parz dar continuidade
s suas atividades. Se concluirmos que existe uma incartera mzterial, devemos chamar 3 ateng20 no Nosso
relatorio para as divulgagbes relacionadas incluidas nas demonstragdes financeiras ou, caso essas divulgactes
nao sejam adequadas, modificar 2 nossa opinido. As nossas conclusdes s3o baseadas na prova de suditoria
obtida at2 a dats do nosso refatorio. Porem, scontecimentos ou condigoes futuras podem levar a que a
Entidade descontinue as suas atividades;
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- aveliamos a apresentsgao, estrutura & conteudo global das demonstragdes financeiras, incluindo as
divulgagbes, e 32 essas demonstragoes financeiras representam as transagoes @ acontecimentos subjacentes
de forma a atingir uma zpresentacdo aproprizda;

- COmunic3mos com o orgac de gestao, entre outros assuntos, o #mbito e o lendario planeado da auditoria,
& as conclusdes significativas da auditoria incuindo gualguer deficienciz significativa de controdo interno
identificado durante & suditoria.

A nossa responsabilidade inclui sinda 3 verificagdo da concordancia da informa{2o constante do refatorio de
ge5t30 com as demonstragoes financeiras.

RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGALS E REGULAMENTARES

Sobre o relatorio de gestao

Dando cumprimento ac artigo 4512, n#3, slinez e] do Codigo das Socedades Comerciais, somos d& parecer gue o
relatorio de gest3o foi preparado de acordo com os requisitos legais e regulamentares aplicaveis em vigor, 2

informagao nele constante & concordante com as demonstragbes financeiras auditadas e, tendo em conta o
conhecimentn & epreciz(2o sobre 3 Entidede, ndo identificamos incorregdes materiais.

Lisbom, 1 de junho de 2021

g (Sl BEN DA 7

Eﬁgl:i'lfl.‘fle & Associados, SROC 5.4,
representada por lorge Carlos Satslha Duarte Catulo, ROC
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RELATORIO DE AUDITORIA

RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS
Opinido

Auditamos as demonstragdes financeiras consolidadas anexas da Generg S.G.P.S., S.A. (“Entidade”) e suas
subsidiarias (“Grupo”), que compreendem o balango consolidado em 31 de dezembro de 2020 (que evidencia um
total de 412.759.781 euros e um total de capital préprio de 157.506.870 euros, incluindo um resultado liquido de
23.579.739 euros atribuivel aos acionistas), a demonstragao consolidada dos resultados por naturezas, a
demonstragdo consolidada das alteragGes no capital proprio e a demonstragdo consolidada dos fluxos de caixa
relativas ao ano findo naquela data, e as notas anexas as demonstracdes financeiras consolidadas que incluem um
resumo das politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opinido, as demonstragGes financeiras consolidadas anexas apresentam de forma verdadeira e
apropriada, em todos os aspetos materiais, a posi¢do financeira consolidada da Generg S.G.P.S., S.A. em 31 de
dezembro de 2020 e o seu desempenho financeiro e fluxos de caixa consolidados relativos ao ano findo naquela
data de acordo com as Normas de Contabilidade e Relato Financeiro adotadas em Portugal através do Sistema de
Normalizagao Contabilistica.

Bases para a opinido

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais normas e
orientagGes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas responsabilidades nos termos
dessas normas estdo descritas na sec¢do “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes
financeiras consolidadas” abaixo. Somos independentes das entidades que compdem o Grupo nos termos da lei e
cumprimos os demais requisitos éticos nos termos do cédigo de ética da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para proporcionar uma
base para a nossa opinido.

Responsabilidades do 6rgdo de gestdo pelas demonstragoes financeiras consolidadas
O 6rgao de gestdo é responsavel pela:

- preparacdao de demonstrac¢des financeiras consolidadas que apresentem de forma verdadeira e apropriada a
posicao financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa do Grupo de acordo com as Normas de
Contabilidade e Relato Financeiro adotadas em Portugal através do Sistema de Normalizagdo Contabilistica;

- elaboragdo do relatdrio de gestdo nos termos legais eregulamentares;
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- criagdo e manutencdo de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a preparagdo de
demonstragdes financeiras isentas de distor¢do material devido a fraude ouerro;

- adocdo de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias;e

- avaliagdo da capacidade do Grupo de se manter em continuidade, divulgando, quandoaplicavel, as matérias
que possam suscitar duvidas significativas sobre a continuidade dasatividades.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrag¢des financeiras consolidadas

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranca razodvel sobre se as demonstragdes financeiras
consolidadas como um todo estdo isentas de distor¢des materiais devido a fraude ou erro, e emitir um relatdrio
onde conste a nossa opinido. Seguranga razoavel é um nivel elevado de seguranga mas ndo é uma garantia de que
uma auditoria executada de acordo com as ISA detetara sempre uma distor¢do material quando exista. As
distor¢Oes podem ter origem em fraude ou erro e sdo consideradas materiais se, isoladas ou conjuntamente, se
possa razoavelmente esperar que influenciem decisdes econdmicas dos utilizadores tomadas com base nessas
demonstragdes financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e mantemos ceticismo
profissional durante a auditoria e também:

- identificamos e avaliamos os riscos de distor¢do material das demonstragGes financeiras consolidadas, devido
a fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que respondam a esses riscos, e
obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar uma base para a nossa
opinido. O risco de ndo detetar uma distorcdo material devido a fraude é maior do que o risco de ndo detetar
uma distor¢cdo material devido a erro, dado que a fraude pode envolver conluio, falsificacdo, omissdes
intencionais, falsas declaragdes ou sobreposicdo ao controlointerno;

- obtemos uma compreensdo do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de conceber
procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas ndo para expressar uma opinido
sobre a eficdcia do controlo interno do Grupo;

- avaliamos a adequacado das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas contabilisticas e
respetivas divulgacdes feitas pelo érgdo degestao;

- concluimos sobre a apropriacdo do uso, pelo 6rgao de gestao, do pressuposto da continuidade e, com base na
prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material relacionada com acontecimentos ou
condig¢Ges que possam suscitar duvidas significativas sobre a capacidade do Grupo para dar continuidade as
suas atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza material, devemos chamar a ateng¢do no nosso
relatdrio para as divulgac¢des relacionadas incluidas nas demonstragdes financeiras ou, caso essas divulgagdes
ndo sejam adequadas, modificar a nossa opinido. As nossas conclusdes sdo baseadas na prova de auditoria
obtida até a data do nosso relatério. Porém, acontecimentos ou condi¢des futuras podem levar a que o
Grupo descontinue as suas atividades;

- avaliamos a apresentacdo, estrutura e contetdo global das demonstragGes financeiras consolidadas,
incluindo as divulgagGes, e se essas demonstragdes financeiras representam as transagdes e acontecimentos
subjacentes de forma a atingir uma apresentagdo apropriada;

- obtemos prova de auditoria suficiente e apropriada relativa a informacgao financeira das entidades ou
atividades dentro do Grupo para expressar uma opinido sobre as demonstracdes financeiras consolidadas.
Somos responsaveis pela orientacdo, supervisdao e desempenho da auditoria do Grupo e somos os
responsaveis finais pela nossa opinido deauditoria;
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- comunicamos com os 6rgdos de gestdo, entre outros assuntos, o ambito e o calendario planeado da
auditoria, e as conclusdes significativas da auditoria incluindo qualquer deficiéncia significativa de controlo
interno identificado durante aauditoria.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificagdo da concordancia da informagdo constante do relatério de
gestdo com as demonstragdes financeiras consolidadas.

RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES

Sobre o relatério de gestdo

Dando cumprimento ao artigo 451.2, n.2 3, al. e) do Cédigo das Sociedades Comerciais, somos de parecer que o
relatdrio de gestao foi preparado de acordo com os requisitos legais e regulamentares aplicaveis em vigor, a

informacdo nele constante é concordante com as demonstrag¢des financeiras auditadas e, tendo em conta o
conhecimento e apreciacao sobre o Grupo, ndo identificdmos incorre¢des materiais.

Lisboa, 1 de junho de 2021

\X/V&F’ﬂévz/ﬁ

(D{atte & Associados, SROC S.A.
Representada por Jorge Carlos Batalha Duarte Catulo, ROC




